
 1 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 
 

 

 

DÍL   II. 

Část druhá 

1 9 8 0    -     1 9 8 3 

 

 
Předseda  MNV:                                       Předseda ŠKK: 
 

Zimmermann Jaroslav                                           Lešková  Božena 
 

 

 

 

 

V Černé v Pošumaví dne 1.1. 1980 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

Letos vzpomínáme 35. výročí osvobození Československa.Po 2 078 dnech nezměrných útrap 

skončila 2. světová válka. Je dobré si připomenout, že to byla nesporně největší a nejkrutější 

válka mezi oněmi 14 500 válečnými konflikty, které lidstvo od roku 3200 před naším 

letopočtem prodělalo. Zúčastnilo se jí skoro sedmdesát zemí a 80 % tehdejšího obyvatelstva 

světa. Vojenské akce byly vedeny na území 40 států, na celkové ploše 22 mil. km². Lidské 

ztráty představují 50 – 55 milionů osob. Z toho přímo na frontách padlo 27 – 32 mil.lidí; 

v koncentračních táborech, na popravištích a ve věznicích zahynulo 11 – 13 milionů lidí. Na 

35 milionů osob bylo zraněno, zmrzačeno a stalo se invalidy. Fašistickými koncentráky, 

pracovními a zajateckými tábory a vězeními prošlo asi 18 milionů lidí, na 21 milionů přišlo o 

přístřeší a téměř 150 milionů lidí bylo postiženo epidémiemi a hladověním. 

Za 35 let se nesporně mnoho změnilo, ovšem válečná mašinérie je znovu rozjeta, každodenně 

se na světě vydává na zbrojení více než miliarda dolarů a zásoby ukryté v existujícím 

vojenském materiálu dnes představují asi bilion dolarů. 

 N a š e    o b e c   se za těch uplynulých 35 let rovněž změnila. Kdysi zapomenutý kout 

krásné šumavské přírody, dostává dnes zásluhou poctivých a pracovitých lidí, úplně jinou 

podobu. Vyrostlo mnoho nových bytovek, rodinných domků a dalších novostaveb a vzrostla 

životní úroveň našich obyvatel. Vlivem vybudování Lipenské přehradní nádrže se každým 

rokem rozrůstá rekreace a naše obec se tak stává vyhledávaným místem odpočinku. Rekreační 

zařízení se stále zdokonalují ku prospěchu všech, kteří krásu okolí naší obce,obdivují.  

 

P L Á N    Ú K O L Ů    M N V. 
 

Plán hlavních úkolů MNV je pro rok 1980 zaměřen k tomu, aby došlo k výraznému zlepšení 

činnosti všech orgánů u příležitosti 35. výročí osvobození. 

1/  Na úseku politicko-organizační práce 

 rozvíjet spolupráci mezi MNV a MV NF podle uzavřené dohody 

 rozvíjet spolupráci mezi MNV a útvarem PS Kyselov 

 rozšířit spolupráci se závody v obci a jejich výbory ROH 

 všestrannou pomoc poskytnout Občanskému výboru na Bližné 

 zlepšit vztah mezi MNV a chatovými osadami, především Radslaví a Dolní Vltavicí 

2/  Na úseku finančním 

 rozpracovat plán tržeb pro jednotlivé provozovny 

 věnovat zvýšenou pozornost vlastním příjmům 

 4X do roka provádět rozbor finančního hospodaření 

 zvýšit kontrolní činnost finanční komise na úseku ubytování rekreantů, z hlediska 

dodržování cen a odvodu finančních prostředků 

3/  Na úseku zvelebení a výstavby 

 hlavní pozornost věnovat výstavbě Mateřské školy 

 jednotlivým členům komise výstavby určit osobní úkoly 

 zajistit dokončení rozestavěných akcí 

 věnovat zvýšenou pozornost stavu a vzhledu osad 



 4 

4/  Na úseku osvětové činnosti a školství 

 zpracovat JP KVČ na základě podkladů složek NF 

 zaměřit kulturně-výchovnou činnost na hlavní výročí roku 

 pozornost věnovat mimoškolní a mimopracovní činnosti mládeže a pracujících 

 formou: a) kroužků zájmové činnosti 

b) společenskými lidovými zábavami 

c) besedami , přednáškami a večerními kurzy 

d) sportovně masovou činností 

e) filmovými představeními 

 

5/  Na úseku veřejného pořádku a socialistické zákonnosti 

 provádět soustavnou kontrolu činnosti jednotek PS VB a PPS a úzce spolupracovat 

s OOVB Horní Planá a PS útvarem Kyselov 

 pozornost věnovat omezení vystavovaného množství alkoholu v obchodech, kioscích a 

ZVS 

 aktivizovat osoby s oprávněným ukládáním blokových pokut s cílem dodržovat 

ustanovení „Statut Lipna“ a „CHKOŠ“. 

 

6/ Na úseku vnitřního hospodářství, obchodu a služeb 

 věnovat zvýšenou pozornost stavu obchodní sítě z hlediska kvality, kvantity, hygieny 

 a kladného stavu prodávajících k zákazníkům 

 ve zvýšené míře se věnovat rozvoji služeb cestovního ruchu 

 zajistit občanskou výpomoc při zvládnutí sklizně sena, slámy a stonkového lnu a sklidit 

z těžko přístupných ploch 700 q sena 

 zajistit opravu běžného fondu a věnovat pozornost domu čp.36 a čp.1 a 2 na Bližné 

 

7/ Na úseku zdravotní a sociální politiky 

 rozšířit počet důchodců – strávníků v závodní jídelně Statku Frymburk a zajistit donášku 

stravy důchodcům upoutaným na lůžko 

 pozornost věnovat rodinám vyžadujícím zvláštní péči a svobodným matkám 

 osoby požívající v nadměrném množství alkohol doporučit na léčení 

 spolupracovat se Zdravotním střediskem v obci na úseku řešení zdravotní a hygienické 

situace 

 činnost SPOZ využít pro některé hlavní akce, jako: 

 Zlepšení péče o důchodce 

 Vítání dětí do života 

 Zahájení a ukončení školního roku na ZDŠ a MŠ 

 Zápis branců do evidence OVS a odvodní řízení 

 Významné výročí občanů 

 Besedy s důchodci 

 

8/ Na úseku práce s mladou generací 

 koordinovat činnost všech složek NF, orgánů MNV a závodů na zlepšení práce s mládeží 

z hlediska: 

 Zapojení do práce složek NF 

 Zapojení do práce při plnění volebního programu NF 

 Zlepšení kulturní a sportovní činnosti v obci 



 5 

 Příprava kádrových rezerv pro práci v orgánech NF a NV 

 vytvořit vhodné materiálové a prostorové podmínky pro rozvoj kulturní a sportovní 

činnosti 

 

 

R O Z P O Č E T     M N V. 

P    Ř    Í    J    M    Y 

druh činnosti plán skutečnost % 

daň z příjmu 2 500 2 929 117 

daň domovní 13 500 20 119 149 

poplatek ze psů 4 000 3 336 83 

ostatní poplatky 7 000 5 950 81 

Celkem daně a dávky 27 500 32 659 118 

daň zemědělská 500 325 65 

vodné a stočné 85 000 93 637 111 

pozemky 12 000 4 428 36 

stravné 90 000 73 603 81 

letní kino 136 000 135 514 99 

nájem 114 000 108 406 95 

kuka vůz 345 000 327 892 95 

doprava 154 000 205 166 135 

odvody drob.provoz. 37 000 45 076 121 

celkem činnost organiz. 650 000 689 147 106 

PŘÍJMY  CELKEM 974 000     998 000 102 

vedlejší příjmy  165 652  

převody ze sdruž.prostř.  408 099  

dotace z CR  494 608  

dotace globální  1 490 500  

dotace mimořádná  294 600  

PŘÍJMY   MNV  CELKEM  4 122 000  

 

V Ý    D    A    J    E 

druh činnosti plán skutečnost % 

vodní hospodářství 74 000 73 132 98 

doprava  239 127  

mateřská škola 78 000 68 409 87 

základní škola 77 000 42 179 54 

učební pomůcky 5 000 4 537 90 

školní jídelna 112 000 115 000 103 

celkem školství 272 000 230 508 84 

kultura Osvět.beseda 7 000 7 284 104 

místní lid.knihovna  8 000 3 943 78 

kultura + SPOZ 11 000 15 720 142 

letní kino 104 000 109 586 105 

vnitřní správa NV 1 164 355 1 025 082  

místní hospodářství 904 000 1 364 964  

výdaje na MŠ z akce „Z“  416 392  



 6 

VÝDAJE   MNV   CELKEM  3 617 611  

Organizace NF a kádrové obsazení. 

V roce 1980 pracovaly některé organizace v jiném kádrovém obsazení. Činnost všech složek 

řídil výbor NF. 

V následujícím přehledu je uveden seznam složek a organizací NF a jejich předsedové: 

M V  N F   - Václav  Soustružník 

Z O   S S M   - Dana Marková 

Z O   Č S T V  - Karel Smetana 

Z O Svazarm  - ing. František Záhora 

Z O Č S P O  - Jiří Puritscher 

Z O Č S P O  Bližná - Jan Čertický 

Z O Č S Ž   - Božena Lešková 

Z O Č S Č K  - Růžena Bednářová 

Z O S Č S P  - ing. Jan Novák 

Z O Č M S Černá  - Václav Vácha 

Z O Č M S Plánička - Dobroslav Doležal 

Z O  P O  S S M  - Bohumíra Smolenová 

Z O Č R S   - František Fučík 

Z O Č S CH D Z  - Miroslav Baník 

D V  Jednota Kaplice - Josef Vála 

S R P Š   Z D Š  - František Lukeš 

S R P Š   M Š   - Milan Kubec 

D V R O H   Statek  - Tomáš Suchánek 

D V R O H   Pomoc. Výroba - Jan Neuhofer 

Z V R O H  Tuhové doly - Karel Vrba 

Z V R O H  Sodovkárna - Marie Macháčková 

 

Č i n  n o s t     j e d n o t l i v ý c h    s l o ž e k. 

  

Práce jednotlivých organizací byla zhruba na úrovni předešlých lét. Zesílila poněkud činnost 

ZO SSM, především díky chuti a iniciativě předsedkyně Dany Markové a některých členů 

výboru. Škoda, že nenašli pochopení pro práci v organizaci mezi staršími chlapci. Předpoklad 

pro úspěšnou činnost zde však je. 

ZO ČSTV patří každoročně mezi nejlepší. Stejně tak i v roce 1980 vyvíjela bohatou činnost, 

především na úseku jachtingu. Jednou z těch obvyklých akcí je pořádání závodu „ O Modrou 

stuhu Lipna“. Je to dálková plavba jedoucí se od hráze Lipenské přehrady do Černé 

v Pošumaví v délce 27 km. Po ní pak následuje „Modrá stuha třídy WS“, která se jede v délce 

13 km z Frymburku do Černé. 

ZO ČSTV dále uspořádala čs. Pohár třídy WS, X.Gold Cup, neoficiální MS veteránů 

v jachtingu třídy Finn. Na startu tohoto závodu bylo 31 závodníků ČSSR, Švédska, 

Holandska, NSR, Švýcarska a Rakouska. Předsedou organizačního výboru byl Jan Frisch, 

technickým ředitelem Karel Smetana a sekretářem František Postl. Po celý týden tohoto 

závodu přálo jachtařům krásné počasí. Vítězem a novým mistrem se stal G. Oser ze 

Švýcarska. Nejstarším závodníkem byl 64 letý O. Reich ze Švýcarska, který skončil jako 

třináctý. 



 7 

Člen ČSTV Černá Postl obsadil v přeboru ČSR ve třídě Finn pěkné třetí místo. Přebor se jel 

na rybníku Rozkoš a závodilo celkem 52 jachtařů. Posádka Reiser-Košan, rovněž z naší obce, 

skončila na 7. místě. 

Velmi dobře pracovala i Z O  Svazarmu v naší obci. V jejích řadách bylo celkem 85 členů, 

což je nejvíce ze všech, z toho bylo 36 dětí do 15 let. Organizace uspořádala celkem 15 

branně – sportovních, 2 kulturně.-společenské a 4 politicko-výchovné akce. 

Družstvo dospělých střelců ve složení Reiserová, Pártl, Němeček a Pražan vyhrálo okresní 

střeleckou ligu. Svazarmovci si vybudovali vlastní klubovnu, postavili loď, modelářskou 

dílnu a začali na výstavbě střelnice. Splnili a překročili uzavřený socialistický závazek prací 

nejen na vlastním zařízení, ale i na akci výstavba MŠ. Za svou činnost byla ZO Svazarmu 

vyhodnocena v rámci složek NF v obci za rok 1980 na 2. místě. 

Velmi dobře pracovala Z O  ČMS v Černé. Splnila a vysoce překročila své závazky a byla 

vyhodnocena za rok 1980 na 1. místě. 

Za svou činnost si zaslouží uznání i ZO ČSPO v Černé i Bližné, ZO ČRS, ZO ČSCHDZ, PO 

SSM, ZO ČSŽ a další. I když některé organizace neuspořádaly žádné velké akce, přesto jejich 

činnost byla pestrá a bohatá. Zapojovaly se do života v obci, o jejich činnosti jsme si mohli 

přečíst ve vitrínách skříněk v prostoru autobusové čekárny. Řada organizací uspořádala ples 

v zimním období, případně jinou zábavu. 

Velmi kladně je nutno hodnotit ty organizace, které pracují s dětmi a mládeží. Jedná se 

zejména o Svazarm, PO SSM, ZO ČSPO a ZO ČSTV. Jejich přínos naší obci a celé naší 

společnosti je jistě velmi prospěšný. 

Č  i  n  n  o  s t        M  N  V. 

o  r  g  á  n    M N V počet schůzí Ø účast 

poslanců, občanů 

plenární zasedání 6 17 

rada MNV 23 7 

komise MNV 7 x 12 5 

občanské výbory 8 6 

veřejné schůze OV 3 21 

hovory s mládeží 2 51 

školení PO, CO 2 136 

 

P o l i t i c k o-v ý c h o v n á    a    k u l t u r ně- s p o l e č e n s k á    č i n n o s t. 

d r u h    p o ř á d a n é   a k c e počet akcí účast občanů 

přednášky politické 12 616 

přednášky naučné 15 653 

přednášky ostatní 11 433 

výstavy a výstavky 3 351 

estrády a koncerty 4 3 292 

soutěže dětí a mládeže 9 616 

besedy se čtenáři 4 112 

akce  S P O Z 21 136 

filmová představení 

k významným výročím 

5 110 

filmová představení Letního kina 75 23 250 



 8 

 

 

 

 

P i o n ý r s k é   s o u b o r y   a   k r o u ž k y. 

n á z e v k r o u ž k u pod organizací počet akcí počet členů 

Mladí strážci hranic PO  SSM 9 18 

pěvecko-recitační PO SSM 7 21 

fotokroužek PO SSM 3 10 

divadelní Osvětová beseda 1 16 

požárnický ČSPO 3 15 

 

K r o u ž k y    m i m o š k o l n í. 

n á z e v k r o u ž k u pod organizací počet akcí počet členů 

rybářský ČRS 5 19 

střelecký Svazarm 6 18 

letecko-modelářský Svazarm 7 16 

potápěčský Svazarm 5 11 

Z R T V ČSTV 2 26 

Jachting ČSTV 6 38 

šachový Osvětová beseda 7 6 

 

 

O b č a n s ký    v ý b o r    v B l i ž n é    je jediný, který v obci pracuje a rozvíjí 

pestrou a bohatou činnost. Již několik let je vyhodnocován a stále patří mezi nejlepší OV 

v okrese. Předsedou OV v Bližné byl v roce 1980 Zdeněk Zlámal. 

Občanský výbor uspořádal 2 politické přednášky za účasti 49 občanů, dále  2 táborové ohně, 

kterých se zúčastnilo 196 občanů, zorganizoval taneční zábavu pro 40 občanů  a postavil a 

pokácel vesnickou májku s účastí 80 občanů. 

Na úseku výstavby a zvelebení osady provedl tyto akce: 

d r u h    a k c e počet, množství odpracované hod. 

požární zbrojnice 1 116 

dětské hřiště 1 388 

autobusová zastávka 1 40 

úprava rybníku 1 166 

údržba veřejné zeleně 366 m² 150 

 

 
 

 



 9 

V ý s t a v b a     a     z v e l e b e n í    o b c e     v r o c e     1 9 8 0. 

n á z e v p r o v e d e n é    a k c e měrná jednotka celkem hodin hodnota díla 

investice Mateřská škola 1 6 016 160 000 

investice Elektrifikace Radslav 1 2 613 80 000 

neinvestiční -vodovody 328 b.m. 605 25 000 

vodní nádrže 1 166  

místní komunikace 860 b.m. 731 780 000 

chodníky 39 b. m. 189 21 000 

autobusové čekárny 4 196 3 650 

požární zbrojnice 1 116 15 000 

hřiště 1 296 36 000 

květinové záhony 79 b.m.  

2 499 

 

7 510 veřejné prostranství 863 b.m. 

stromy a keře 193 b.m. 

obřadní síň 1 386 16 250 

veřejné tábořiště Olšina 1 1 796 52 500 

 

L e t n í    t u r i s t i c k á    s e z ó n a. 
 

J e s t ř á b í     I. 
Rozkládá se pod hotelem Racek v prostoru před loděnicí jachtingu. Kapacita tábořiště je 85 

stanů. Do vybavení patří správcovská chatka, tři suché WC buňky, je zde rozvod pitné vody, 

studna a elektrické přípojky na camp vozy. 

J e s t ř á b í   II. 

Nachází se v prostoru za loděnicí až po areál rekr.zařízení VŠZ České Budějovice.Kapacitně 

je to největší tábořiště s možností umístění 321 stanů. Je zde vybudována rovněž správcovská 

chata, 4 suché WC buňky, 2 studny, rozvod pitné vody a elektrické přípojky na camp vozy.  

V prostoru tábořiště je postaven kiosek typu Okal jako prodejna Jednoty Kaplice. 

J e s t ř á b í   III. 

Rozkládá se hned za areálem budovy Státního statku, která se nyní adaptuje a přestavuje na 

rekreační zařízení Oborového podniku Šumava. 

Má kapacitu 76 stanů, je zde 1 suchá WC buňka a studna. 

T á b o ř i š t ě    O l š i n a. 

Nachází se po levé straně od silnice směrem k Mokré a po vybudování bude patřit k nejlépe 

vybaveným tábořištím a v roce 1981 má přejít do kategorie – kemp. 

Kapacitně se vejde na tábořiště 321 stanů, je zde správcovská chata, 4 suché WC buňky, chata 

recepce u vjezdu, kiosek a sklad podniku Restaurace Kaplice, dále 15 čtyřlůžkových chat, 

v celém areálu jsou bezprašné vnitřní komunikace, je zde veřejné osvětlení, rozvod pitné vody 

a elektrické přípojky na camp vozy. 

U b y t o v n a    M N V. 

Tato dřevěná ubytovna v prostoru směrem od kostela k poště pod hřištěm slouží vedle 

kadeřnictví také jako ubytovací zařízení. Je zde 9 pokojů o kapacitě 34 lůžek, umyvárny 

s teplou vodou a splachovací WC.Druhá polovina ubytovny je ve správě Státního statku. 

 



 10 

Ch a t y   O k r e s n í h o    p o d n i k u    s l u ž e b. 

Jsou rozloženy podél silnice na Jestřábí v prostoru od panelové restaurace směrem k hotelu 

Racek. Je to 22 čtyřlůžkových chat, recepce, umývárny, záchody a vnitřní osvětlení. 

 

Ch a t y    u   h o t e l u    R a c e k. 

Od hotelu směrem nahoru k Letnímu kinu je rozloženo 24 chat s celkem 115 lůžky. Je zde 

rovněž recepce, záchody, umývárny a vnitřní osvětlení. 

J i h o č e s k ý    a u t o m o t o k l u b    S v a z a r m u. 

V prostoru vlevo od panelové restaurace je uzavřený areál, kde je postaveno 19 chat se 66 

lůžky a možnost stanování je zatím nezjištěna. V prostoru je společenská místnost, recepce, 

přípojky na camp vozy, veřejné osvětlení, bezprašné vnitřní komunikace, umývárny s teplou 

vodou a záchody. 

Naše obec poskytuje tedy dostatečnou možnost táboření a ubytování v rekreační sezóně. 

V dostatečném množství je všude vyvěšen „Statut Lipna“ sloužící k dodržování pořádku 

nejen na tábořištích, ale v celém prostoru Lipenské přehrady. Pamatuje především na stále 

omezenější pohyb motorových vozidel v prostorech vymezených ke klidu a odpočinku. 

Chceme, aby se rekreanti v naší obci cítili co nejlépe a proto se úprava tábořišť a vybavení 

každým rokem zlepšuje. Je toho však ještě dost, co by se mohlo změnit a zlepšit, například 

více upozorňovat na všechny tyto služby různými poutači a reklamními tabulemi.  

Ú r o v e ň    p o s k y t o v a n ý ch     s l u ž e b. 
 

Samoobsluha Černá  - oproti předcházejícím létům byly před obchodem podstatně 

menší fronty, což svědčí o větší snaze a lepší kvalitě obsluhujícího personálu. Mimo sezonu 

se často vyskytoval nedostatek chleba a pečiva, zejména v sobotu. 

Zelenina Černá  - během celého roku byl poměrně chudý sortiment zboží. 

Kiosek Okál Jestřábí - vyhovující sortiment, dobrá obsluha, nedostatek mražených 

výrobků. 

Kiosek Zelenina  - výběr byl větší než v obchodě v obci, ovšem oproti předešlým 

létům chudší sortiment. 

Kiosek Olšina  - vyhovující sortiment, ovšem málo pružné zásobování. 

Kiosek Potraviny  - vyhovující sortiment a dobrá obsluha. 

Pohostinství Černá  - prostředí se zlepšilo, obsluha na dobré úrovni. 

Espresso Autokemp  - velmi dobrá úroveň stolování i prostředí. 

Hotel Racek   - špatná úroveň obsluhy, dlouhé čekací doby, neochota 

obsluhujícího personálu, nekvalitní jídlo. 

Vinárna Racek  - oproti hotelu poměrně rychlá obsluga. 

Panelová restaurace  - úroveň na standartu předešlých let. Po 18.hodině není žádné 

jídlo. 

Obchod Bližná  - obsluha na velmi dobré úrovni, dostatek zboží, hodnocena jako 

nejlepší. 

Průmyslová prodejna Černá- poměrně nižší úroveň obsluhy, malý výběr zboží, docházelo 

k výměně prodavaček. 

Obchod Muckov  - patří mimo rekreační oblast, úroveň dobrá, přestěhoval se do 

zadaptované místnosti bývalých kanceláří statku. 

 



 11 

PODNEBÍ,  KLIMA,  POČASÍ. 

Celý měsíc leden jsou teploty pod bodem mrazu. První dekáda se pohybuje kolem -10°C, 

nejnižší teplota -15°C je 4.ledna. Ve druhé dekádě jsou teploty ještě nižší a pohybují se od – 

8°C do – 19°C dne 14.1. Relativně tepleji je ve třetí dekádě, kdy se teploty pohybují kolem – 

4°C. Nejstudenějším dnem měsíce je ovšem 28.leden, kdy teplota klesla na – 24°C a nejtepleji 

bylo hned 31.ledna, kdy prší a je + 1°C. Pravidelné teploty jsem měřil vždy mezi 6.00 a ½ 7 

hodinou ranní a tudíž nepředstavují oficiální průměrné teploty. 

Začátkem února dochází k oblevě, sněhu je kolem 8 cm, avšak  3 a 4. 2 již znovu sněží a 

večer 4.2 leží 40 cm sněhu. Teploty přes den se pohybují kolem – 2°C.Od 5.2 znovu prší a 

teploty vystupují až na + 4°C. Ve druhé dekádě je chladněji, průměrně kolem – 5°C. Od 

16.února znovu sněží, ale 17.2 opět dochází k oblevě, která trvá až do 27.2. Následující den 

však je ve znamení studené vlny a sněží. 

Začátkem března je opět zima a sněží, teplota kolem – 5°C se udržuje po celý den. Druhá 

dekáda je již teplejší a od 15 do 20.března vystupují teploty až k + 15°C. Od 20.3 opět znovu 

sněží, ranní teploty jsou v rozmezí -7°C až – 3°C. 28.3 přichází první jarní bouřka, prší, ráno 

je + 5°C a večer v 19 hodin + 10°C. Poslední dny měsíce je zase zima a prší. 

První dekáda dubna je studená, prší a převládá studený vítr.Teploty se pohybují v rozmezí od 

– 2°C do 0 °C. Ve druhé dekádě jsou sice ranní mrazy, ale přes den je slunečno a teplo ( 18 – 

20°C). Od 18.4 nastává ochlazení, , ranní teploty jsou stále pod bodem mrazu a i přes den je 

kolem 0°C. Postupně dokonce začíná sněžit a 24.4 je opět 30 cm sněhu.Teprve konec měsíce 

přináší mírné oteplení. I tak byl duben podle Hydrometeorologického ústavu celkově 

nejchladnější od roku 1755. 

Setí obilovin začalo na provoze Černá dne 14.dubna  a do konce dubna bylo zaseto 210 ha. 

Začátek května byl teplý s vyjímkou 4 a 5.5 kdy je mráz a sněží. Od 6.5 je tepleji, 8.5 prší a je 

bouřka. Tohoto dne končí setí obilovin a stonkového lnu. Ve druhé dekádě dochází znovu 

k ochlazení, ráno jsou přízemní mrazíky, přes den je sice jasno  s teplotami kolem + 10°C, ale 

fouká silný vítr. Třetí dekáda je postupně nejteplejší, ranní teploty jsou kolem +3 až +5°C. 

Nejtepleji je 27.5 s denní teplotou 26°C. 

Červen začíná dešťovými přeháňkami, chladnem, silným větrem a teprve od 6.6 je tepleji. 

Horko s teplotami kolem 30°C je ve dnech 9, 12, 13 a 14.6. Od 15.června se znovu ochladí, 

teploty v rozmezí 5 – 7°C jsou nejen ráno, ale po celý den. Celý zbytek června je poměrně 

studený, teploty vystupují maximálně k 16°C. 

Zima s deštěm a teplotami max. do 8°C, to je obraz začátku července. Tepleji je od 5 do 7.7, 

ale od 8 do 15.7 znovu prší a je kolem 10°C. Mírné oteplení nastává mezi 16 a 21.červencem. 

22.7 doslova leje, spousty vody padá k zemi, přes den je teplota 5°C a je to den s největším 

množstvím srážek v roce. Od 23.července přicházejí teplé a horké dny s teplotami od 25 do 

30°C, což s přerušením občasným deštěm, trvá do konce měsíce. 

Srpen pokračuje ve znamení vysokých teplot, což se udržuje s menšími přeháňkami až do 

19.8. Od té doby pak prší, je chladno se silným větrem, ale 25. 8 se vše v dobré obrací a opět 

je teplo.Poslední dva dny měsíce prší. 

Dne 3.září  vzhledem k opožděné vegetaci, začínají na provoze Černá žně pokosem jarního 

ječmene. Začátkem září je poměrně teplo, vysoká teplota je 5.9. V období od 9 do 11 září je 

chladněji a prší. Celou druhou dekádu provázejí ranní mlhy, ale přes den je  teplo, což je 

stejné i v dekádě třetí. 

Říjen začíná již chladnějším počasím s ranními teplotami kolem 0°C.Od 7.10 prší a je zima. 

Od 15.10 je ale znovu teplo, teploty vystupují postupně až ke 22°C. V poslední dekádě jsou 



 12 

ranní mrazíky, pěkné počasí se střídá s chladnými a deštivými dny. Poslední říjnový den 

přichází zima a sněhové přeháňky. 

Začátkem listopadu jsou teploty velmi nízké, mrzne celý den a sněží až do 8.11, kdy nastává 

mírné oteplení.Dochází k oblevě, prší a sníh, kterého bylo zatím kolem 10 cm, postupně mizí. 

Sněžit však začíná 26.11, přitom mrzne a to trvá až do konce listopadu. Sněhu leží 30 cm. 

Prosinec začíná vysokými mrazy a sněžením, dne 7.12 leží již 64 cm sněhu. Určitá obleva 

přichází od 12.12, ale 17.12 znovu mrzne a sněží. K velké oblevě pak dojde 20.prosince, kdy 

prší a sníh se postupně ztrácí, takže na vánoce již není žádný. Hned po svátcích však znovu 

sněží a mrzne. Poslední den – Silvestr- leží 5 cm sněhu. 

V naší oblasti hodnotíme rok většinou z hlediska úspěšnosti zemědělské výroby a turistické 

sezony. Z tohoto pohledu se rok 1980 nevydařil. Vývoj obilovin byl zpožděn asi o 14 dní, 

v období senoseče prakticky celý měsíc pršelo. 

Rekreantů bylo podstatně méně, pionýrské tábory musely být zrušeny. 

 

 

Tabulka ranních teplot v jednotlivých měsících roku 1980. 

m  ě  s í  c nejvyšší teplota nejnižší teplota 

den °C den °C 

leden 31 + 1 28 - 24 

únor 11 + 2 15 - 9 

březen 28 a 29 + 5 6 - 8 

duben 2 + 6 5 - 4 

květen 28 a 29 +8 14 

a15 

- 2 

červen 15 16 1 4 

červenec 28 a 29 12 18 4 

srpen 5 16 26 2 

září 6 13 3,4,28 

a 29 

3 

říjen 1 9 31 - 4 

listopad 16,17,22 

a 23 

+ 5 12 - 10 

prosinec 15 + 3 2 - 21 

ROK 1980 5.8 16 28.1 - 24 

 

O  B  Y  V A  T  E  L  S T  V O. 

  

Dne 30.listopadu 1980 proběhlo celostátní sčítání obyvatelstva, domů, bytů a vybavení 

domácností. V každé obci byli určení sčítací komisaři, kteří navštívili všechny domácnosti a 

na základě zjištěných skutečností vyplnili příslušný dotazník. 

Na základě těchto zjištěných faktů uvádím v následujících tabulkách počty osob podle stáří a 

národnosti, domů podle druhů a stáří, bytů podle jejich velikosti a vybavení. 

 



 13 

Rozdělení počtu obyvatel. 

trvale bydlící osoby/ 

narozené v létech 

muži ženy celkem 

1978 – 1980 18 25 43 

1975 - 1977 27 24 51 

1966 - 1974 71 60 131 

1961 - 1965 39 36 75 

1946 - 1960 120 91 211 

1926 - 1945 96 94 190 

1921 – 1925 17 15 32 

1920 a dříve 27 46 73 

celkem obyvatel 415 391 806 

 

Z trvale bydlících osob je jich v naší obci 449 ekonomicky aktivních, z toho 255 mužů a 194 

žen. V obci bydliště pracuje celkem 311 obyvatel, v jiných obcích okresu 116 osob, v jiných 

okresech kraje pracuje 15 osob a v jiném kraji 7 obyvatel obce. 

Složení obyvatelstva podle národnosti je následující: 

 620 osob je české národnosti 

 172 osob je slovenské národnosti 

 7 osob má národnost německou,  2 osoby polskou,  1 osoba ukrajinskou, 1 osoba 

maďarskou a u 3 osob nebyla národnost zjištěna. 

Rozdělení domů v obci. 

Celkem je v obci domů  - 193 

Trvale obydlených domů  - 141 - 102 rodinných domků 

          30 bytových domů 

            9 ostatních budov 

Občas obydlených domů  - 45 - 44 k rekreaci 

           1 k jiným účelům 

Neobydlených domů   -   7 -    3 pro přestavbu 

           1 určen k demolici 

           3 z jiných důvodů 

 

Ostatní budovy   - 64 -   průmysl, zemědělství a pod. 

 

Domy podle stáří. 

Postavené v letech počet 

do roku 1899 29 

1900 1919 24 

1920 - 1945 11 

1946 - 1960 71 

1961 - 1970 61 

1971 - 1975 20 

1976 - 1979 38 

1980 3 

C e l k e m 257 



 14 

Počty bytů. 

 

Celkem bytů v naší obci  - 323 

Byty trvale obydlené   - 257 

Byty občas obydlené   -   44 

Byty neobydlené   -   22 - 5 pro přestavbu 

        1 nezpůsobilý k obývání 

        1 určený k demolici 

        14 pro změnu uživatele bytu 

        1 dosud neobydlený 

Byty v rodinném domku  - 109 

Byty v bytových domech  - 138 

Byty v ostatních budovách  -  10 

 

Byty jednopokojové   -  37 

Byty dvoupokojové   - 102 

Byty třípokojové   - 100 

Byty čtyřpokojové   -    8 

Byty pěti a vícepokojové  -  10 

 

Koupelnu a sprchu má  - 229 bytů 

Vodovod v bytě je zaveden u  - 236 bytů 

Ústřední a etážové topení má  -   68 bytů 

 

Vybavení domácností. 

 

Celkem 268 společně hospodařících domácností je podle sčítání takto vybaveno: 

Chladničku má celkem  - 222 domácností 

Automatickou pračku má  -   26 domácností 

Pračku jiného druhu má  - 199 domácností 

Televizor černobílý je v  - 233 domácnostech 

Televizor barevný vlastní  -     4 domácnosti 

Motocykl má    -   30 domácností 

Osobní automobil vlastní  -   99 domácností - 88 je garážovaných 

Chatu nebo chalupu má  -   10 domácností. 

 

 

Obyvatelstvo obce podle osad. 

 

Černá v Pošumaví - 595  Bližná  - 79 

Muckov  -  55  Mokrá  - 40 

Dolní Vltavice -  19  Plánička - 18 

 

N a r o z e n í    d ě t í    v r o c e    1 9 8 0. 

 

17.ledna  - Ivona Ondráčková 

  4.února  - Adéla Musilová 



 15 

27.února  - Šárka Pivcová 

15.května  - Terezie Císařová 

27.června  - Martina Bednářová 

18.července  - Martin Podroužek 

20.července  - Marie Korešová 

30.července  - František Kadlec 

  1.září   - Michaela Pekárková 

18.září   - Jiří Daňo 

10.prosince  - Hana Knotková 

28.prosince  - Kerel Welinger 

Celkem se narodilo 12 dětí, z toho osm holčiček a čtyři kluci. 

Ú m r t í    o b č a n ů. 

 

Augusta Šmahelová  -  nar. 1905 

Anežka Urbanová  - nar. 1922 

Josef Myška   - nar. 1937 

 

Vodovody a kanalizace. 

V o d o v o d y   - v obci je celkem 27 domů napojených na pitnou vodu 

z vodovodu ve správě MNV. Vodovod je jeden s kapacitou 2,1 l/ sec. a celková délka 

vodovodní sítě je 1 790 m. Veřejných studní je deset. 

Obec Černá je zásobována z vodovodu na Slavkovicích, pro osadu Bližná je vodovod na 

Radslavi, pro osadu Muckov v prostoru pod silnicí a pro osadu Mokrá v lukách směrem ke 

Květušínu. Vodovody v osadách jsou ve správě Státního statku. Péče o vodovodní zařízení a 

čistotu pitné vody je v popředí zájmu veřejných i hospodářských orgánů. Často jsou  však 

ochranná pásma vodních zdrojů neoplocena a přístupná celé široké veřejnosti. Příkladem je 

vodovod na Radslavi pro Bližnou i vodovod na Muckově. Jednotlivá ochranná pásma vodních 

zdrojů nedovolují např. zemědělcům provádět výživu a ochranu rostlin ve vymezených 

zónách a v jejich blízkosti. Přesto je dost často voda ve veřejných zdrojích podle prováděných 

rozborů zdravotně závadná, zejména pro kojence. 

Spotřeba vody obyvatelstvem se platí v nájmu vyměřeném dle vodoměru v bytech a 

v osadách vypočítává Státní statek náhradu 3 Kčs za osobu a měsíc. 

K a n a l i z a c e - celkem je v obci napojeno na veřejnou kanalizaci 564 obyvatel. 

Celková délka kanalizační sítě činí 2 113 m a množství vypouštěných odpadních vod je 67 

m³. V prostoru pod družstevní dvanáctiřadovkou je vybudována čistička odpadních vod. 

Z E M Ě D Ě L S T V Í. 

P r o v o z Č e rn á   v P o š u m a v í 

Vedoucím provozu byl i nadále Jan Šerban. Na agronomickém úseku pracovali: ing Emil 

Krol, vedoucí agronom provozu a Halada Miroslav, agronom. Na úseku mechanizačním: 

Ing. Jan Machala, vedoucí mechanizátor a Vlastimil Pekárek, mechanizátor. 

Zootechnický úsek tvoří: Tomáš Suchánek, vedoucí zootechnik a zootechnici Kantorová 

Marie, Koutná Marcela a Seidenglanz František. 

Ekonomický úsek vedla ekonomka Eva Válová a účetní Marcela Krátká. 



 16 

Z h o d n o c e n í. 

Provoz Černá v Pošumaví patřil v roce 1980 mezi nejlepší provozy statku. Nepodařilo se sice 

splnit plánovanou rostlinnou produkci, zejména ve výrobě objemné píce a stonkového lnu, ale 

živočišná výroba dosáhla opět dobrých výsledků. 

Provoz Černá hospodařil na 1 678 ha zemědělské půdy, z toho 1 183 ha půdy orné, průměrný 

stav skotu byl 950 ks a evidenčně vedených pracovníků bylo 114. 

S k l i z e ň    o b i l o v i n. 

p l o d i n a h a výnos v t-plán výnos v t-skuteč. tuny celkem 

žito ozimé 267 3,1 3,24 865 

ječmen jarní 193 3,0 2,69 519 

oves setý 90 2,7 3,09 278 

c e l k e m 550 3,02 3,02 1 662 

 

 

 

S k l i z eň    a   r e a l i z a c e    l n u. 

h a t u n y Ø výnos v t % plnění Ø realizač.cena % plnění realizace 

60 139,2 2,32 72,13 20,88 62,77 

 

V ý r o b a    z e l e n é    h m o t y. 

p l o d i n a h a plán  v t skuteč. v t Ø výnos % plnění 

kukuřice 110 3 520 2 730 24,8 77,55 

jednol.pícniny 42 1 297 772 18,4 59,52 

víceleté pícniny 400 11 600 11 600 29,0 100,0 

louky 153 2 795 2 393 15,6 85,61 

pastviny 167 2 054 1 237 7,4 60,22 

 

S p o t ř e ba    h n o j i v v tunách č.ž. NPK. 

r o k N P K 

1976 168,1 149,2 143,7 

1978 186,5 190,8 104,6 

1980 146,4 208,3 41,6 

 

V ý r o b a    a    d o d á v k a   m l é k a. 

k a t e g o r i e p l á n   v l skutečnost  v l % plnění 

výroba mléka 1 889 000 1 889 680 100,57 

dodávka mléka 1 790 000 1 800 160 100,68 

 

 

V dalších ukazatelích splnil provoz všechny další kategorie, především v přírustcích telat a ve 

výrobě masa. Hrubá živočišná produkce činila 10 171 000 Kčs a byla splněna na 102,53%. 

Celková HZP činila 16 294 000 Kč oproti plánu 16 674 000 Kč a byla tedy splněna pouze na 

97,9 %. 



 17 

V tomto roce např. uhynulo 27 ks telat, 4 dojnice, 1 ks skotu ve výkrmu a 5 729 ks drůbežích 

brojlerů. 

Provoz nakoupil materiál za celkem 5 198 000 Kčs a průměrná měsíční mzda u všech 

pracovníků činila 2 716 Kčs. 

P r o v o z P o m o c n á     v ý r o b a. 

Provoz Pomocná výroba měl v roce 1980 celkem 101 pracovníků. Vedoucím provozu je Jan 

Račák  a jednotlivé úseky jsou obsazeny takto: 

Jiřina Němcová    - vedoucí autodopravy 

Josef Němeček    - účetní autodopravy 

Metoděj Kavan    - garážmistr 

Jiří Moravec     - mistr v dílnách 

Jan Študlar     - sušárenství 

Ing.Magdaléna Machalová   - hlavní ekonom provozu 

Drahomíra Čunátová    - účetní provozu 

Alžběta Černá     - fakturace 

Josef Štěrba     - hlavní skladník 

Marie Štěrbová + Helena Puritscherová  skladnice dílen 

 

Vzhledem k tomu, že Pomocná výroba je na Statku k dispozici všem ostatním provozům a pro 

ně musí zabezpečovat všechny potřebné práce, plánuje se její výsledek někdy i ve ztrátě. 

V tomto roce byla plánována ztráta 1 169 000 Kčs a skutečnost byla 679 000 Kčs, byl tedy 

provoz relativně lepší o 490 tis.Kčs. 

Provoz nakoupil celkového materiálu za  5 875 000 Kčs, z toho např. PHM za 574 tis. Kčs, 

náhradní součástky a pneumatiky za 1 697 000 Kčs. Nafty bylo spotřebováno 217 740 litrů. 

Průměrné měsíční výdělky na provoze činily 2 669 Kčs u pracovníků celkem, z toho např. 

řidiči měli průměrnou mzdu 3 025 Kčs a THP 3 312 Kčs. 

Z použitelného fondu pracovní doby  5 075 dnů bylo odpracováno 4 552 dnů, z toho 408 pro 

nemoc, na přednášky a školení 91 dnů, ostatní volno 18 dnů a 6 dnů bylo neomluvené 

absence. 

Přesčasy na Pomocné výrobě tvořily 4 342 hodin, což je 10,55%. 

 

ZEMĚDĚLSKÁ     ÚČELOVÁ    VÝSTAVBA. 

O b e c – o s a d a s t a v b a měrná 

jednotka 

kapacita rok uvedení 

do provozu 

Černá kravín čtyřřadý ks 174 1963 

 kravín ks 35 1965 

 silážní žlab m³ 220 1963 

 silážní žlab m³ 220 1963 

 seník 2 ks m³ 800x2 1963 

 sklad hnojiv t 200 1965 

 sklad obilí t 600 1964 

 sklad obilí t 800 1964 

 sklad zelených úsušků t 400 1964 

 suška obilí t/hod. 4 1980 



 18 

 suška píce t/hod. 1 1973 

 linka tvarovaných krmiv t/hod. 1 1975 

 sociální zařízení m² 74 1964 

 kanceláře m² 123 1964 

 garáže ks 11 1964 

 garáže ks 10 1964 

 dílny m² 530 1964 

 dílny m² 660 1964 

 mycí rampa m² 96 1964 

 ubytovna osoby 56 1967 

Bližná kravín ks 96 1961 

 kravín ks 29 1961 

 teletník ks 60 1959 

 odchovna mladého dobytka ks 57 1963 

 seník m³ 300 1961 

 vodojem m³ 50 1961 

 garáže ks 5 1963 

 dílna m² 30 1963 

Mokrá kravín ks 96 1972 

 sklad slámy m³ 800 1972 

 silážní žlab m³ 150 1972 

 silážní žlab m³ 150 1972 

 vodojem m³ 150 1972 

 výkrmna brojlerů ks 9 000 1959 

Muckov kravín ks 110 1967 

 kravín ks 110 1967 

 výkrmna brojlerů ks 2 000 1972 

 výkrmna brojlerů ks 2 500 1972 

 seník m³ 1 250 1967 

Muckov sklad slámy m³ 700 1967 

 silážní žlab m³ 180 1967 

 vodojem m³ 100 1967 

 požární nádrž m³ 200 1967 

 administrativní budova m² 180 1967 

 
 

VYHODNOCENÍ    UZAVŘENÝCH    DOHOD    A    SOUTĚŽÍ. 

Dohoda o spolupráci s PS útvarem Kyselov. 

Na základě uzavřené dohody mezi MNV a PS útvarem Kyselov v lednu 1980, uskutečnil 

útvar pro společenské organizace NF a pro MNV tyto akce: 

 10x proběhlo školení jednotky pomocníků Pohraniční stráže 

 4x se zástupci zúčastnili veřejného plenárního zasedání 



 19 

 2x byl uskutečněn aktiv PPS a PSVB 

 vojáci se spoluúčastnili organizace Dětského dne 

 útvar zajistil 14 míst v pionýrském táboře Mladých strážců hranic v Borové Ladě 

 útvar uskutečnil školení civilní obrany 

 pro zástupce NF a MNV proběhla spolu s útvarem PS Kyselov oslava Dne PS Na úseku 

politicko-výchovné a kulturně-společenské činnosti uskutečnil a zajišťoval útvar: 

 ples hraničářů 

 obnovoval nástěnnou tabuli v obci 

 zúčastňoval se sportovně-branných akcí pionýrů a Svazarmu 

 provedl ukázky výcviku psů na Dětském dnu 

 zúčastnil se složení pionýrského slibu 

 zajistil exkurzi pionýrů na útvaru 

PS útvar Kyselov odpracoval na výstavbě Mateřské školky v Černé celkem 240 hodin a na 

úpravě veřejného prostranství 46 hodin. 

PS útvar Kyselov pravidelně informuje MNV o situaci na státní hranici a dobře řídí jednotku 

PPS. 

Útvar aktivně přistupoval k pomoci zajištění výroby sena ve výši 336 q a při svozu slámy 

odpracoval 768 hodin, to vše pro Odštěpný závod Frymburk. 

Soutěž na úseku cestovního ruchu. 

Naše obec je zapojena do soutěže na úseku cestovního ruchu a proto došlo k dalšímu zlepšení 

životního prostředí a vzhledu a byly vybudovány některé nové akce: 

 na tábořišti Jestřábí I. nový rozvod pitné vody a čerpací stanice 

 na tábořišti Olšina byl dokončen rozvod pitné vody, postavena recepce, zahájena stavba 

společenské místnosti a dvou kuchyní a do provozu byl uveden kiosek s potravinami 

 byla rozšířena na 5 m místní komunikace podél tábořišť Jestřábí I. až III. a upraven 

bezprašný povrch 

 komunikace „U Baštýře“ byla rozšířena na 4,5m s bezprašným povrchem 

 v obci byly upraveny tyto veřejné části bezprašným povrchem: parkoviště proti 

pohostinství a prostor před pohostinstvím; dvůr a prostor u průmyslové prodejny; prostor 

u prodejny samoobsluhy Jednota; prostory před domy č.15, č.5 a č.6; komunikace ke 

Státnímu rybářství.  

 u autobusových čekáren v Černé, Mokré, Muckově, Pláničce a Bližné byl proveden nový 

nátěr 

 chatový tábor Jednoty vybudoval novou recepci 

 výstavba chodníků v obci je provedena z horní části obce směrem k Bližné a v prostoru 

autobusové zastávky, druhá trasa pak směrem k Horní Plané  

 v obci je vybudováno parkoviště u ubytovny MNV, před pohostinstvím a pod budovou 

MNV 

Soutěž lázeňských a rekreačních míst. 

Letní kino v prostoru nad Autokempem Svazarmu je ve správě MNV a v r. 1980 promítalo 

75x. 

Koncerty byly uskutečněny v prostoru Autokempu Svazarmu pro veřejnost celkem 4x. 

Lunapark hostoval v obci pod restaurací „Panelka“ celkem 5 týdnů. 

V soutěžích se uskutečnilo 15 akcí v jachtingu a veterancup jachtařů nad 40 let. 

Natáčel se zde film „Muž přes palubu“ v prostoru zastávky parníku pod hotelem Racek. 

Ve vinárně hotelu Racek bylo možno si poslechnout hudbu a zatancovat 6x týdně. 



 20 

 

Účast občanů na akcích. 

A    k c    e n  á  z e  v účast odprac. 

hodiny 

hodnota 

díla v Kčs 

Investiční akce VT Olšina 56 1 796 52 500 

VT Jestřábí 20 605 25 000 

Neinvestiční akce MK Jestřábí a Baštýř 15 630 780 000 

úprava veřej.prostranství 46 715 

Letní kino 12 480 5 000 

 

 

Vyhodnocení organizací NF, kolektivů a jednotlivců. 

Peněžní odměny: 1/  ZO Čes.mysliveckého svazu - 500 Kčs 

   2/ ZO Svazarmu   - 400   ″ 

   3/ ZV ROH Rudné doly Bližná - 300   ″ 

 

Čestná uznání: - Okr.správa silnic, převoz Dolní Vltavice 

 ZV ROH Jihoč.pekárny, Sodovkárna Černá 

 ZO ČSPO Černá 

 prodejna smíšeného zboží Bližná 

 nájemníci domu č.4, 19 a 9 

 

Knižní odměny: - František Korčák; Jaroslav Lhota; Miroslav Kaprál; 

    Jindřich Strnad; Karel Strnad; Jiří Puritscher; Josef Hlávka;

    ing.Jan Novák; Josef Maruška; Petr Kaljánko; Antonín Vácha; 

    Jan Rulíšek; Petr Valnoha; Václav Klement; Václav Vácha 

 

 

S M  Ě  S     U  D  Á  L  O  S T  Í      R  O  K U. 

Jánského plaketa. 

Stříbrnou Jánského plaketu, která se uděluje za 20 odběrů krve, převzal občan Josef Hlávka. 

Předání provedl ředitel OÚNZ Český Krumlov MUDr.Maňhal, dále vedoucí kádrového úseku 

na ONV Strnad, předseda MNV Černá Jaroslav Zimmermann a předsedkyně ZO ČSČK 

Růžena Bednářová. 

Vyznamení „Za vynikající práci“. 

Hana Kortánová, ošetřovatelka dojnic na provoze Černá, poslankyně MNV, členka 

zemědělské komise OV KSČ a kandidátka pléna OV KSČ, obdržela za dlouholetou práci 

v zemědělství a zejména za činnost ve veřejných a politických funkcích státní vyznamenání 

„Za vynikající práci“. 

Sucus. 

Sodovkárenský závod v naší obci vyrábí sucus, kterým zásobuje všechny sodovkárny 

Jihočeského kraje. Jen za září až prosinec zpracoval 1 500 tun jablek horší jakosti, které 

dodávají n.p. Zelenina České Budějovice a Jednota Kaplice. 

 



 21 

Bouře. 

V noci z 21. na 22. červenec řádila nad naší oblastí bouře, doprovázená silným lijákem a 

citelným ochlazením. 22.červenec je den s největším množstvím srážek v roce. Mnoho 

rekreantů se tehdy rozhodlo k odjezdu, rušily se pionýrské tábory, radost neměli ani 

zemědělci. 

M D Ž. 

Oslavy Mezinárodního dne žen mají již svoji tradici. Jednotlivé podniky pořádají pro své ženy 

oslavu, přičemž v mnohých případech zastoupí muži své manželky v práci ( např. u 

ošetřovatelek dobytka). Oslava je většinou spojena s taneční zábavou a bývá důstojnou 

oslavou práce našich žen. Členové BSP Rudných dolů v Bližné uspořádali pro své manželky 

oslavu v zasedací místnosti MNV, kde se ženy při pánské obsluze příjemně bavily. 

Spartakiádní štafeta. 

V tomto roce, kdy se uskutečnila další celostátní spartakiáda, probíhala spartakiádní štafeta 

Dukla – Bratislava – Praha. Štafeta proběhla všemi obcemi republiky a byla příležitostí pro 

předání uzavřených socialistických závazků. V naší obci se uskutečnilo slavnostní převzetí 

štafety od zástupců MěNV Horní Planá dne 8.3. 1980. Štafetu převzali na okraji mostu přes 

Lipno zástupci nejmladší generace z řad Pionýrské organizace, Svazarmu a Tělovýchovy. 

Předsedové složek NF pak předali social. závazky do rukou předsedy MNV J. Zimmermanna.  

Odevzdání štafety se uskutečnilo 15.3.1980 a zástupcům obce Hořice na Šumavě jí předal 

tajemník MNV Jan Frisch. 

V rámci spartakiádní štafety uspořádala ZO Svazarmu Turnaj ve střelbě ze vzduchovky na 

sále Osvětové besedy. Turnaje se zúčastnilo 8 družstev a jako jednotlivci byli vyhodnoceni – 

Molák, Císař, Pártl, Postl a Bandura. 

Letní kino. 

Představení v Letním kině začalo 21.června a hrálo se do 31.srpna. V uvedené době bylo 

promítnuto 18 filmů českých, 13 amerických, 7 italských, 5 sovětských, 5 francouzských, 4 

filmy z produkce NDR i NSR, 2 filmy jugoslávské, 2 švédské a po jednom z produkce 

anglické, rumunské, polské a maďarské. 

Kulturní programy – zájezdy. 

Státní statek zajišťuje pro své zaměstnance, jichž je více než stovka z naší obce, mnoho 

zájezdů a kulturních programů. Jezdí se pravidelně do Bulharska k moři ve 14 ti denních 

turnusech, dále jsou zájezdy do SSSR, NDR, Maďarska a do mnoha míst naší vlasti. Jsou 

zajištěny celoroční permanentní vstupenky do Jihočeského divadla, děti prožívají prázdniny 

v několika pionýrských táborech. Pro členy ROH je pravidelně zajištěno asi 20 poukazů na 

rekreaci. 

Den horníků. 

Pracující důlního provozu dolu Bližná oslavili 12.září v hotelu Racek- Den horníků. Součástí 

oslav byla taneční zábava, při které hrála skupina Vermona. 

Vermona. 

V říjnu se uskutečnily přehrávky 30 hudebních souborů v okrese Český Krumlov. 90 % ní 

ohodnocení dostala hudba Jednotného klubu pracujících ve Frymburku – Vermona. V této 

hudbě jsou zastoupeni občané naší obce – Tomáš Suchánek na kytaru, Milan Kubec na 

kytaru, Josef Císař na trumpetu a Petr Zimmermann na bicí. 



 22 

Medaile. 

Na 22. veřejném plenárním zasedání MNV obdržel náš občan Alois Kopeček, medaili „Za 

budování okresu Český Krumlov“. Alois Kopeček pracuje od r. 1976 v revizním oddělení 

Oborového podniku Šumava. Do té doby byl hlavním ekonomem Státního statku Černá a byl 

jedním z těch, kteří přispěli k budování vyspělého zemědělství na našem okrese. Činný byl i 

jako poslanec MNV i v dalších veřejných a stranických funkcích. 

Spartakiáda. 

Místní spartakiády se konaly v Horní Plané, kde vystoupilo 596 cvičenců a ve Frymburku, 

kde cvičilo 312 dospělých a dětí. 

Titul. 

Vláda České socialistické republiky navrhla Ministerstvu vnitra, aby vyhodnotilo naši obec za 

rok 1980 v soutěži o titul „Vzorná hraničářská obec“. 

Družstevní výstavba. 

Koncem roku bylo dokončeno a k užívání předáno dalších 12 bytů v prostoru za MNV. 

Jelikož družstevní výstavba nebyla dokončena ani v několikrát odloženém termínu, rozhodla 

Státní banka o zrušení majetku družstva a byty přešly do vlastnictví Státního statku Frymburk. 

K dokončení zbývá dodělat vnější fasády posledních čtyř domů a úprava před a za celou 

řadovou výstavbou. Poslední čtyři byty však ještě k nastěhování nejsou. 

Kino. 

Během zimního období se promítaly filmy pro děti vždy v sobotu odpoledne na Agitačním 

středisku. 

Jednotka PPS. 

Jednotka pomocníků pohraniční stráže ( PPS) je zapojena do soutěže o titul „Vzorná“, který 

obdržela v roce 1977.Dále je zapojena do soutěže „Vzorná četa“ a 4 družstva pak do soutěže 

„Vzorné družstvo“. 

Ze 33 členů PPS je jich 29 nositelem odznaku „Vzorný PPS“ a 5 členů jsou poslanci MNV. 

Členové jednotky odpracovali k 31.10. 1980 celkem 3 506 hodin. 

Májové oslavy. 

Již tradičně se v předvečer 1.máje staví májky jak v naší obci, tak ve všech osadách. Zapalují 

se ohně, kolem nichž se sejdou občané k přátelskému posezení, které je často spojeno 

s hudbou. Hudbu obstarává většinou radio nebo magnetofon. 

Stavba máje je záležitostí některé organizace, v poslední době požárníků a je atrakcí pro děti a 

mládež. Ti co máj postavili si jí pak hlídají dlouho do noci nebo až do rána. 

1.května již mnoho let odjíždí občané naší obce na prvomájové oslavy do Horní Plané. 

Odpoledne je většinou věnováno turnaji v kopané na místním hřišti. 

8.května odjíždí delegace MVNF a MNV do Horní Plané na pietní akt pokládání věnců 

k hrobu obětí pochodu smrti na Dobré Vodě. 

Od 19.hodin je v obci organizován lampionový průvod, kterýprochází obcí od č.1 až 

k autokempu Svazarmu, kde je zapálen slavnostní oheň „Osvobození“ s projevem předsedy 

MVNF a kulturním programem dětí ZDŠ. Poté následuje volná zábava. 

 



 23 

HODNOCENÍ    VOLEBNÍHO    OBDOBÍ    1976  -  1980. 

Ačkoliv volby do zastupitelských orgánů se uskuteční v červnu roku 1981 a do té doby stále 

trvá volební období 1976 až 1981, probíhá již nyní hodnocení celého uplynulého období.  

Úvodem lze konstatovat, že vytýčené úkoly pro naši obec byly stanoveny reálně a vzniklé 

problémy se dařilo během celého období postupně odstraňovat. 

Mateřská škola. 

Přes řadu potíží a překážek se přece jenom podařilo vyřešit nejdůležitější a hlavní úkol 

volebního období – projektovou připravenost akce „Mateřská škola“ a stavba je již ve stavu 

rozpracovanosti. Celkový projekt zpracovala organizace Chemoprojekt Praha, středisko Písek. 

Místní výbor Národní fronty. 

Během volebního období došlo k úmrtí dvou poslanců. Poslanci byli rozděleni do sedmi 

komisí MNV a dále bylo do komisí zapojeno 34 občanů. 

Byla uzavřena dohoda s MVNF, v práci MVNF se však po celou dobu volebního období 

projevoval určitý nedostatek v řízení jednotlivých organizací a složek. Tento nedostatek 

spočíval v kádrovém obsazení zejména předsedy MVNF. 

Spolupráce se závody. 

Vyskytovaly se rovněž problémy ve spolupráci, zejména v tom, že závody nedbaly na úklid 

obce a prostranství před svými závody. 

Občanské výbory. 

S vyjímkou osady Bližná nebyl splněn úkol v obnovení občanských výborů v dalších osadách. 

Chataři. 

Spolupráce s chatovými osadami přes výbory chatařů je dobrá do té doby, pokud potřebují 

zabezpečit splnění některých svých požadavků. Jakmile je dosáhnou, neprojevují o další 

spolupráci zájem. Přesto lze práci chatových výborů v osadách Jestřábí, Dolní Vltavice a Na 

výsluní hodnotit dobře. 

Pohraniční stráž. 

Velmi dobrá byla spolupráce s PS útvarem Kyselov při zajišťování ochrany státních hranic, 

kdy naše obec uzavřela stejně jako v letech předešlých, dohodu o spolupráci a pomoci v rámci 

soutěže o získání titulu „Vzorná hraničářská obec“. Jednotka PPS patří mezi nejlepší v rámci 

Lipenského praporu. 

PS VB. 

Stejně dobrá byla i spolupráce s Obvodním oddělením VB v Horní Plané. Jednotka PSVB 

v naší obci patří mezi nejlepší v rámci OOVB a na okrese byla hodnocena mezi pěti prvními 

jednotkami. 

Složky NF. 

Velmi dobře lze hodnotit přístup některých složek NF k zajišťování úkolů při zvyšování 

osobní a fyzické zdatnosti občanů, zejména dětí a mládeže. Jedná se zejména o ZO Svazarm, 

ZO ČSPO, PO SSM a ZO ČSTV. Mnoha turnaji a soutěžemi se podařilo podchytit zájem 

mládeže o tyto úseky práce. 

 

 



 24 

Osvětová beseda. 

Během celého volebního období se nepodařilo obnovit činnost Osvětové besedy i přes velkou 

snahu školské a kulturní komise i rady MNV.Stále zůstává problémem zajistit schopné mladé 

občany pro práci v oblasti kultury a osvěty v obci. 

Hovory s mládeží. 

Hovory s mládeží, které byly jedním z hlavních úkolů ZO SSM proběhly sice každý rok, 

avšak se slabou účastí. Atraktivnost hovorů byla velmi slabá i přes snahu funkcionářů obce. 

SPOZ. 

Velmi dobrá byla práce Sboru pro občanské záležitosti, který spolupracoval s komisí sociálně-

zdravotní. Zaměřoval se hlavně na práci s malými občánky, s důchodci a dobře spolupracoval 

s MěNV v Horní Plané při práci s branci. 

PO SSM. 

Dobře pracovala pionýrská organizace na škole, podařilo se zajistit vedoucího z řad PS a tři 

stálé vedoucí z řad SSM v obci. Pro svou práci je však nutno zajistit vyšší stupeň odborného a 

teoretického školení pro vedoucí PO SSM. 

Problémy. 

Nejvíce problémů zůstává na úseku politicko-výchovné a kulturně-osvětové činnosti. Jedná se 

o dořešení kádrového obsazení do vedení Osvětové besedy, problémy jsou na úseku 

propagace a aktuálnosti obsahu nástěných skříněk složek NF a závodů v obci. Vyhlášená 

soutěž o nejlepší skříňku nebyla pravidelně vyhodnocována ze strany Rady MNV. 

Kroužky. 

Pokud se týká práce v kroužcích mimoškolní výchovy, je možno hodnotit velmi dobře práci 

ZO Svazarmu, ZO ČSPO, ZO ČSTV a ZO ČRS. 

ZO ČSTV. 

Dlouholetou základnou pro pořádání přeborů a mistrovství na vodě Lipna je ZO ČSTV. 

V uplynulém volebním období pořádala zdejší organizace velké množství různých přeborů, 

soutěží, akcí a školení včetně mistrovstvíČSR a ČSSR.Mezi nejhlavnější akce patřily: 

 veteran Cap, neoficiální mistrovství závodníků nad 40 let 

 Mistrovství ČSSR se konalo vždy ve 3 až 5 kategoriích ročně 

 ve škole windsurfingu bylo každoročně vyškoleno 30 – 60 nových aktivních vyznavačů 

tohoto sportu z celé ČSSR. 

Služby. 

Za uplynulé volební období byl zajištěn rozvoj služeb u MNV na další, zvýšené úrovni. Byla 

zavedena služba na sběr a odvoz plynu propanbutanových lahví 1x týdně. 

Byla zřízena vodoinstalatérská služba, nákladní autodoprava byla rozšířena o 2 fekální vozy a 

3 nákladní auta. 

Akce. 

 v obci se vybudovaly chodníky  

 provedlo se zabezpečení veřejných prostranství bezprašným povrchem 

 vybudovala se lávka přes potok s přemístěním kamenné sochy ke kostelu 

 dokončily se inženýrské sítě v dolní části obce a u družstevní výstavby 



 25 

 byla zahájena výstavba Mateřské školy v hodnotě 5 mil. Kčs 

 kolem zahrady základní školy se vybudovalo nové oplocení 

 byla rozšířena místní komunikace od křižovatky silnic směrem na Jestřábí až po 

 budovu VŠZ 

 byly postaveny nové autobusové čekárny v Černé, v horní i dolní Pláničce, v Dolní 

Vltavici a Bližné 

 bylo upraveno parkoviště u ubytovny MNV 

 byla vybudována montážní rampa v areálu garáží MNV 

 na veřejném tábořišti Jestřábí II. byl postaven kiosek 

 na tábořišti Olšina byla vybudována recepce, osvětlení a rozvod pitné vody 

 rozvod pitné vody a osvětlení bylo provedeno i na tábořišti Jestřábí I. 

 v Černé a v Bližné bylo provedeno ozelenění 

 

Celkem bylo odpracováno v“Akci Z“ – investiční části 8 691 hodin, z toho zdarma 4 018 

hodin a zúčastnilo se 511 osob.Na neinvestiční části bylo odpracováno 22 648 hodin, z toho 

zdarma 13 532 hodin a počet osob dosáhl 1570. 

Za volební období bylo sebráno 650 q starého papíru, 10,5 q textilu, 83 q barevných kovů a 

1 180 q železa. 

Na pomoc Státnímu statku Frymburk bylo sklizeno 3 919 q sena. 

Lze konstatovat, že hlavní cíle volebního období byly splněny a vytvořila se tak dobrá 

základna pro nástup do dalšího volebního období v naší obci. 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Obrázky z výstavby Mateřské školy v Černé. 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 



 28 

R o k  1 9 8 1  byl významný svými hlavními politickými událostmi pro celou naší veřejnost. 

Všechna města, obce, vesnice a osady se připravovaly na XVI. sjezd KSČ, který se konal 

v květnu a pak na červnové volby do zastupitelských orgánů, kterých se všichni občané 

s volebním právem zúčastnili. 

Kromě těchto dvou důležitých akcí jsme oslavili 60.výročí vzniku Komunistické strany 

Československa. Je samozřejmé, že i naše obec se důkladně na politické události připravila a 

aktivně, prostřednictvím přednášek a oslav, zúčastnila. 

Na počest těchto událostí vyhlásily složky NF svůj závazek, na jehož základě byl vyhlášen 

závazek celoobecní. 

K zajištění všech akcí byly v obci vydány důležité plány činnosti, které se ostatně vydávají 

každoročně. Byl vydán „Kalendářní plán akcí“, „Plán hlavních úkolů MNV“, „Plán práce MV 

NF“ a „Celoobecní závazek na rok 1981“. 

Na základě těchto podkladů bych na tomto místě seznámil veřejnost s akcemi, které byly na 

rok 1981 naplánovány a které se také, až na malé vyjímky, uskutečnily. 

V tomto významném roce proto zapíši jednotlivé akce tak, jak se v průběhu měsíců 

uskutečnily. 

L e d e n  - vojensko-politická přednáška PO CO 

 přednáška k 57.výročí úmrtí V.I.Lenina 

 přednáška o výchově dětí v rodině a ve škole 

 plesy organizací a složek / OB, ČSPO/ 

 přebor družstev NF ve střelbě ze vzduchovky 

 sokolovský závod branné zdatnosti pro děti a mládež 

Ú n o r   - přednáška k 60.výročí vzniku čsl.komsomolu 

 beseda o Únoru 1948 

 plesy organizací a složek/ ČSŽ,PS,Svazarm,Dětský karneval/ 

 výlet do přírody „Zimní les a zvěř“ 

B ř e z e n  - přednáška „Postavení ČSČK v politickém systému ČSSR“ 

 beseda o SSR doprovázená filmem 

 lidová zábava k MDŽ 

 vojensko odborné téma: „Co má vědět každý občan o požárech, zranění a ošetření“ 

D u b e n  - hovory s mládeží k problematice voleb 

 vítání dětí do života 

 lidová velikonoční zábava 

 stavění májky 

K v ě t e n  - oslavy 1. a 9. května v Horní Plané 

 lampionový průvod dětí a táborový oheň 

 slavnostní veřejná schůze KSČ k 60.výročí jejího založení 

 výstava činnosti složek a závodů spojená s vystavením kroniky 

 lidová zábava u příležitosti kácení máje 

 místní kolo akce „Partyzánský samopal“ 

Č e r v e n  - volby do zastupitelských orgánů 

 oslava MDD 

 ukončení školního roku 

 začátek promítání filmů v Letním kině 



 29 

Č e r v e n e c  - oslava 30.výročí založení PS spojená se slavnostní schůzí PPS 

 slavnostní schůze pléna MNV s vyhlášením nových orgánů MNV a volebního 

programu na r. 1981 - 1985 

 2 koncerty v rámci Lipenského kulturního léta 

 besedy pro pionýrské tábory na téma: 

 vznik Lipenské přehrady + chráněná krajinná oblast Šumava + historie naší obce 

S r p e n  - výstavka k 37.výročí Slovenského národního povstání 

 2 koncerty v rámci Lipenského kulturního léta 

 besedy pro pionýrské tábory 

 akce TJ ČSTV oddílu jachting 

Z á ř í   - zahájení školního roku na ZŠ a MŠ 

 beseda o Mnichovu 1938 

 oslavy Dne horníků 

Ř í j e n  - beseda ke Dni čsl.armády 

 hovory s mládeží 

 dožínková zábava 

 pionýrský výlet do přírody 

L i s t o p a d  - zahájení měsíce československo-sovětského přátelství 

 výstavka o SSSR spojená s filmem 

 lidová zábava – Poslední leč  

 vycházka do přírody 

P r o s i n e c  - beseda o lidových zvycích v minulosti 

 pravidelné promítání filmů pro děti 

 vycházka do přírody s dětmi 

 soutěž ve střelbě ze vzduchovky 

 

Vedle těchto zde popsaných akcí proběhla nještě celá řada různých programů jednotlivých 

složek v rámci jejich vlastní organizace, dále akce Občanského výboru v Bližné, akce závodů 

v obci a podobně. 

Práce    MV   N F. 

Byla především zaměřena na důkladnou přípravu voleb do zastupitelských orgánů, na 

přípravu nového volebního programu NF, na přípravu kandidátky MNV a zajištění samotných 

voleb. 

Dalším úkolem bylo zajištění důstojné oslavy 60.výročí vzniku KSČ a rozpracování úkolů 

XVI.sjezdu KSČ pro práci NF v obci. 

MV NF zpracoval návrh dohody s MNV pro rok 1981 a celé volební období. Důležitou 

činností bylo koordinovat a řídit činnost složek, zejména na úseku práce s mladou generací. 

Je nutno však konstatovat, že rozpracované podklady MV NF ne dost důsledně uváděl do 

praxe a do života a dění jednotlivých složek. Složky většinou pracovaly sami bez přispění a 

bez nějaké větší pomoci od NF. Určitou snahu o koordinování činnosti vyvíjel MNV. 

Celoobecní    závazek    -    plné    znění. 

 

I.  Na úseku politicko-organizační práce 

 1/ připravíme a zajistíme hladký průběh voleb do zastupitelských orgánů 



 30 

 2/ připravíme a rozpracujeme nový návrh volebního programu 1981 – 1985 

 3/ svoláme nejméně 4x do roka agitační kolektiv a poslance MNV k projednání 

  důležitých otázek týkajících se obce 

 4/ připravíme ustavující plenární zasedání k ustavení nových orgánů MNV 

 5/ ustavíme nový občanský výbor v osadě Bližná a zaměříme se na obnovení 

  osadních výborů chatařů 

 6/ proškolíme vojensko – politická témata 

 7/ provedeme 2x do roka Hovory s mládeží 

 8/ provedeme výzdobu k XVI.sjezdu KSČ, k 60.výročí vzniku KSČ a k volbám 

 9/ zajistíme obnovení místního časopisu „Ostříž“ 

 10/ ve spolupráci se složkami NF provedeme: 12 přednášek, besed nebo výstav 

  s politickým zaměřením; 10 lidových zábav; 8 výchovně – osvětových akcí; 11 

  akcí sportovního charakteru a 4 koncerty v rámci Lipenského hudebního léta 

  nebo zařízení cestovního ruchu. 

 

II.  Na úseku investiční výstavby – akce „Z“ 

 1/ zajistíme širokou účast občanů a složek NF na výstavbě MŠ, k tomu od složek 

  NF celkem 1 600 hodin zdarma 

 2/ dokončíme výstavbu dětského hřiště v osadě Bližná 

 

III.  Na neinvestičním úseku 

 1/ za pomoci zaměstnanců Dálkových spojů Praha přebudujeme tábořiště Olšina 

  na camp třídy B 

 2/ ve spolupráci s OSS Český Krumlov a odborem dopravy ONV provedeme 

  rekonstrukci místní komunikace v úseku Mokrá – Žofka v délce 1 000 m  

  bezprašným povrchem 

 3/ občané odpracují 900 hodin zdarma při úpravách veřejného prostranství 

 4/ provedeme výměnu a opravu výbojek na veřejném osvětlení 

 5/ v č.36 – Svobodárna – bude v rámci modernizace bytů zabudováno: 3 kuchyň-

  ské linky a 2 vany  

 

IV.  Na úseku služeb MNV 

 1/ oprava běžného fondu MNV vlastními pracovníky v hodnotě 50 tis. Kčs a 

  dodavatelsky za 150 tis. Kč 

 2/ zařízení cestovního ruchu bude připraveno k provozu takto: 

  VT Jestřábí II.  k 15. 5  VT Jestřábí I. a III.   k 15. 6 

  Ubytovna MNV k15. 5      tábořiště Olšina     k 30.6 

 

V.  Na úseku pomoci národnímu hospodářství 

 1/ pro státní statek zabezpečíme usušení 900 q sena z těžko přístupných ploch 

 2/ ve sběru druhotných surovin zajistíme sběr papíru v množství 165 q, 11 q 

  textilu, 20 tun železa, 1 q barevných kovů a 200 ks kožek. 

 3/ od drobných chovatelů vykoupíme 1 500 ks vajec a 300 kg králičího masa 

 

VI.  Na úseku spolupráce s OOVB Horní Planá a útvarem PS Kyselov 

 1/ četa PPS se zapojí do soutěže o udržení titulu „Vzorná“, stejně tak i všechna 4 

  družstva 

 2/ získáme 5 nových členů PPS 

 3/ zapojíme se do soutěže o získání titulu „Vzorná hraničářská obec“ 



 31 

 4/ družstvo PS VB se zapojí do soutěže o nejlepší jednotku PS VB a o získání 

  standarty předsedy ONV 

 5/ ve všech domech MNV provedeme protipožární prohlídky 

 6/ provedeme kontrolu stavu dopravních značek a zajistíme výměnu poškozených 

Celoobecní závazek bude pravidelně kontrolován a na základě jeho plnění určován systém 

dalšího postupu. 

Podepsáni: za MNV – Jaroslav Zimmermann za MV NF- Václav Soustružník 

    Za VO KSČ  -  Vilém Augsten 

 

XVI. sjezd KSČ. 

Ve dnech 6 – 10 dubna 1981 se konal v Praze XVI. sjezd KSČ. 

Vedle zprávy o činnosti strany a vývoji společnosti od XV. sjezdu, byl na programu „Návrh 

hlavních směrů hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na léta 1981 – 1985“. Návrh 

přednesl předseda federální vlády Lubomír Štrougal. Současně bylo předloženo rozpracování 

závěrů rozvoje naší společnosti na 7. pětiletku. Bylo konstatováno, že stěžejním cílem politiky 

strany je, i při podstatně obtížnějších vnějších i vnitřních podmínkách, udržet a zkvalitňovat 

dosaženou životní úroveň obyvatelstva a to v souladu s výsledky, kterých bude dosaženo 

v rozvoji národního hospodářství. 

Na sjezdu vystoupil i vedoucí sovětské delegace – generální tajemník KSSS Leonid Iljič 

Brežněv. 

VOLBY     DO     ZASTUPITELSKÝCH    ORGÁNŮ. 

Jednou z nejdůležitějších akcí tohoto roku byly volby. Na celém území naší vlasti a tedy i u 

nás v obci byly volby provedeny ve dnech 5 června od 14 do 22 hodin a 6.června od 7 do 14 

hodin. 

Usnesením plenárního zasedání MNV ze dne 26.3 bylo pro naší obec stanoveno: 

 počet poslanců pro nadcházející volební období bude 21 

 volební obvod č.1 zahrnuje celý obvod katastru obce Černá s osadami Bližná, Dolní 

Vltavice, Mokrá, Muckov, Plánička a samota Olšov 

 volební okrsek pro volby do všech stupňů zastupitelských orgánů je shodný s volebním 

obvodem 

Pro zdárný průběh voleb byla ustavena a schválena obvodní a okrsková volební komise.  

Obvodní volební komise:   předseda  - Jaroslav Leška  - technik 

           místopředseda - Vilém Augsten  - účetní 

           tajemník  - Marcela Novotná  - úřednice 

           členové  - Dobroslav Doležal  - lesník 

 Bohumíra Smolenová - učitelka ZŠ 

 Hega Pártlová  - prodavačka 

 zástupce PS útvaru Kyselov 

 

Okrsková volební komise: předseda  - Václav Soustružník  - důchodce 

          místopředseda - ing.František Záhora - technik 

          tajemník  - Alois Kopeček  - revizor OPŠ 

          členové  - Milan Novotný  - technik 

 Vladislav Pekárek  - řidič MNV 

 Josef Žilík   - důchodce 



 32 

 Gustav Musil  - řidič 

 Josef Vála   - důchodce 

 Jiří Puritscher  - řidič 

 Alena Fikarová  - dělnice 

  

Obě dvě komise byly po celou dobu voleb a první den již od 10 hodin a druhý den od 6 hodin 

až do 18 hodin přítomny v budově MNV. Na nich spočívala veškerá práce s průběhem celého 

volebního aktu. 

Samotné volby se konaly ve slavnostně vyzdobené Obřadní síni v budově MNV, kde členové 

okrskové volební komise z připravených volebních seznamů, kontrolovali jednotlivé voliče. 

Ti přicházeli společně se svými provozy a závody, ostatní jednotlivě. Každý volič obdržel 

halsovací lístky se jmény kandidátů do všech stupňů zastupitelských orgánů. Lístky byly 

odlišeny barvou. Každý volič mohl podle svého uvážení vstoupit za plentu, zvlášť k tomu 

účelu upravenou, a toho kandidáta, kterému nechtěl dát svůj hlas, mohl škrtnout. Poté vhodil 

všechny hlasovací lístky do urny instalované uprostřed síně. Mladí voliči, kterým bylo 

v tomto roce 18 let a poprvé volili, dostali pěknou knížku jako upomínku. První den v pátek 

měla již převážná část občanů odvoleno. Po skončení voleb první den tj. ve 22 hodin, byla 

volební urna zapečetěna a volební místnost uzavřena. 

Volby pokračovaly druhý den od 7 hodin. S pojízdnou urnou bylo nutno navštívit občany 

nemocné a přestárlé, aby i oni mohli dát svůj hlas. Ve 14 hodin byly volby ukončeny a nyní 

nastala práce pro celou komisi. Všechny hlasovací lístky bylo nutno rozdělit podle barev a tím 

podle volených kandidátů a přepočítávat. Protože lístků bylo mnoho, snadno mohlo dojít při 

přepočítávání k chybě a tak se přepočítávalo nejméně dvakrát. Výsledky voleb byly pak 

nahlášeny okresní volební komisi. 

Každý občan naší republiky mohl tentokrát volit v kterémkoliv místě a proto bylo na 

voličských seznamech zapsáno mnoho lidí, trávících svůj volný čas na chatách, chalupách a 

rekreačních zařízeních. Tito lidé volili na tzv. voličský průkaz, který jim vystavil příslušný 

národní výbor v místě bydliště. 

Ve voličských seznamech bylo zapsáno 610 voličů a voleb se zúčastnilo 603 voličů, tj. 98,8% 

všech zapsaných.Pro kandidáty NF se vyjádřilo všech 603 voličů. Všichni navržení kandidáti 

tak byli jednomyslně zvoleni. 

Celkově se volilo 21 kandidátů do MNV v Černé v Pošumaví, dále za poslance ONV 

v Českém Krumlově náš občan Jaroslav Zimmermann, bytem Černá v Pošumaví 28 – ředitel 

školy v Černé a předseda MNV. 

Do Jihočeského krajského národního výboru se volil ing. Rudolf Daňhel – předseda ONV 

Český Krumlov; do České národní rady ing. Bohuslav Olšan – ředitel Oborového podniku 

Šumava ; do Sněmovny lidu Federálního shromáždění Jaroslav Kalkus – ředitel 

Velkovýkrmen Třeboň a do Sněmovny národů FS – František Samec – předseda Jihoč. KNV. 

Z v o l e n í      p o s l a n c i     M N V Č e r n á. 

J m é n o    p o s l a n  c e Věk   p o v o l á n í 

Miroslav       BANÍK 41 kuchař Jednoty Kaplice 

Drahomíra    ČUNÁTOVÁ 36 účetní ekonom Pomocné výroby 

Jan                FIKAR 33 energetik OZ O2 Frymburk 

Helmut         FLÖRING 29 traktorista provoz Černá 

Jan                FRISCH 50 uvolněný tajemník MNV 

František      KORČÁK 43 dělník VLS Horní Planá 



 33 

Hana             KORTÁNOVÁ 37 dělnice ŽV provoz Černá 

Ludmila        KOVÁŘOVÁ 37 dělnice ŽV provoz Černá 

Božena          LEŠKOVÁ 36 vychovatelka školní družiny 

František       LUKEŠ 40 insemenační technik 

Vladimír        MAREK 27 řidič MNV Černá 

Jaroslav         NEDVĚD 38 vedoucí provozu Stát.rybářství 

Vlastimil       PEKÁREK 40 technik provozu Černá 

Vincent         POCKLAN 40 dělník ŽV provoz Černá 

Jan                RULÍŠEK 40 řidič – stavbyvedoucí MŠ 

Karel             STRNAD 36 zedník OSP Český Krumlov 

Eva               ŠMAHELOVÁ 50 dělnice ŽV provoz Černá 

Petr               VALNOHA 35 investiční technik OZ Frymburk 

Karel             VRBA 46 horník Tuhových dolů 

Monika          ZÁHOROVÁ 44 hospodář.administrat.prac. MNV 

Jaroslav          ZIMMERMANN 49 ředitel ZŠ Černá 

Věkové složení poslanců:    - do 30 let jsou 2;        do 35 let jsou 2;    

    do 50 let je jich 14;   do 60 let jsou 2. 

 

Politické složení:          - členů KSČ je 14;  bezpartijních je 7. 

 

Sociální složení:          - dělníků je 11;   inteligence je 9; 

    Ostatních je 1 

 

Ze zvolených poslanců je 15 mužů a 6 žen. Národnosti české je 18 poslanců, slovenské 2 a 

německé 1. 

Funkci poslance již dříve vykonávalo 12 a nových je tedy 9. 

Na ustavujícím plenárním zasedání MNV dne 25.června přečetla Monika Záhorová „Slib“ 

nových poslanců, byla provedena volba funkcionářů a orgánů MNV, zvolena 9 členná rada 

MNV a zřízeno 6 komisí při MNV. 

R a d a       M N V. 

Předseda MNV   - Jaroslav Zimmermann 

Místopředseda MNV   - Božena Lešková 

Tajemník MNV   - Jan Frisch 

Členové rady MNV   - Jan Fikar, František Lukeš, Jaroslav Nedvěd, 

      Eva Šmahelová, Karel Vrba, Petr Valnoha. 

 

S l o ž e n í    j e d n o t l i v ý c h    k o m i s í. 

 

Finanční komise.   Jan Fikar(předseda), Drahomíra Čunátová(tajemník), 

     Monika Záhorová, Jan Voldřich, ing. Magdaléna Ma-

     chalová(členové) 

 

Komise pro ochranu veř.pořádku Jaroslav Nedvěd(předseda), Vlastimil Pekárek(tajemník)

     František Korčák, Gustav Musil, Pavel Molák(členové) 

 

Komise obchodu, cest.ruchu a služeb   František Lukeš(předseda), Miroslav Baník(tajemník), 

     Jan Rulíšek, Helmut Flöring, Josef Šincl,Josef Císař st., 



 34 

     Jiřina Němcová ( členové) 

 

Komise školská,kultury,tělovýchovy a mládeže    Božena Lešková (předseda), Vladimír Ma- 

     rek(tajemník), Ludmila Kovářová, Bohumíra Smoleno- 

     vá, ing. František Záhora (členové) 

 

Komise výstavby, vod. a les. hospodář. a zemědělství    Karel Vrba (předseda), Petr Valnoha 

     (tajemník), Karel Strnad, Jan Homolka,Václav Valnoha 

     (členové) 

 

Komise sociální a zdravotní  Eva Šmahelová(předseda), Hana Kortánová (tajemník), 

     Vincent Pocklan, Marie Lhotová, Věra Kopečková  

     (členové) 

 

Dále byli schváleni: Milan Strejc  - do funkce vedoucího Osvětové besedy 

           Jan Hadraba  - do funkce správce MLK 

           Josef Šincl  - do funkce referenta Cestovního ruchu 

           Jiří Uhlíř   - do funkce vedoucího služeb MNV 

VOLEBNÍ     PROGRAM     NA    ROKY    1981   -   1986. 

 
Na ustavujícím plenárním zasedání byl schválen návrh nového volebního programu. 

Základním východiskem práce orgánů MNV a MV NF musí být usnesení z výroční členské 

schůze VO KSČ, okresní a krajské konference strany a XVI. sjezdu KSČ. 

Zdůrazňuje se zde především nutnost dalšího upevnění třídně politické základny naší 

společnosti, což znamená zajistit a rozvíjet neustále širší a hlubší účast občanů naší obce na 

řízení a správě obce. Znamená to zajistit úzkou koordinaci v práci orgánů MNV, poslanců a 

aktivistů, orgánů a organizací NF, závodů a útvaru PS. 

Každoroční plány činnosti orgánů v obci musí vycházet z volebního programu. V těchto 

plánech je nutno věnovat pozornost práci s poslanci, zejména s novými a předávat zkušenosti 

funKčně starších. 

Obec bude rozdělena na několik pracovních obvodů, které budou přiděleny jednotlivým 

poslancům a agitátorům, kteří navštíví nejméně 4x do roka občany a seznámí je s úkoly 

v nadcházejícím období. Práce poslanců bude zaměřena na zlepšení vztahu k voličům a na 

projednávání základních otázek života obce s voliči. 

Větší důraz je nutno klást na činnost Občanských výborů v osadách a na Osadní výbory 

chatařů. Každý OV přidělit pod patronaci člena rady MNV, který jim bude po celé volební 

období pomáhat. 

Soustavně a cílevědomě v orgánu MNV zajišťovat veřejný pořádek a ochranu státní hranice 

ČSSR, přičemž spolupracovat s orgány SNB, pomáhat při upevňování a rozšiřování členské 

základny jednotky PS VB v obci. Spolupracovat s jednotkou PS Kyselov a získávat mladé lidi 

pro službu v jednotkách PPS. 

Spolupracovat s vedením jednotlivých závodů, zařízení a organizací, která mají v obci svou 

působnost. Svolávat 2x do roka společné porady a zabývat se v radě MNV pomocí závodům 

při zvládnutí jejich úkolů ve výrobě. 

Na úseku ideově- výchovné a kulturně – osvětové činnosti. 



 35 

Jelikož má ideově výchovná a kulturně osvětová činnost velký vliv na aktivitu občanů při 

plnění volebního programu, je nutné pravidelně zpracovávat JPKVČ na každý rok, navázat 

spolupráci se závody v obci při sjednocování a usměrňování socialistického celoobecního 

závazku, využívat více než dosud pomoc Kulturního domu v Horní Plané a Okresního 

kulturního střediska v Českém Krumlově. Nezbytně nutné bude vyřešit kádrové změny ve 

vedení Osvětové besedy. 

Hlavní pozornost je nutno věnovat výchově mladé generace v obci, přičemž se u PO SSM 

snažit o užší sepětí se ZO SSM a s PS útvarem Kyselov v pořádání společných besed u 

táboráku, organizovat branné akce sportovního charakteru a vychovávat z řad SSM schopné 

vedoucí oddílů PO SSM. U ZO SSM zlepšit její činnost především přes vedení organizace, 

organizovat společně Hovory s mládeží, branné závody a návštěvy míst spjatých s bojem 

KSČ. 

V práci ZO ČSTV zabezpečit, pro zvýšení sportovně-branné zdatnosti mládeže akce, které by 

vzbudily zájem o sportovní činnost, jako jachting, ZRTV, odbíjená, turistika a podobně. Na 

tomto úseku věnovat větší péči získávání zejména mládeže v obci. 

Na úseku ZO Svazarmu organizovat besedy s příslušníky ČSLA, PS a SNB. Každoročně 

uspořádat místní kolo SZBZ a DZBZ pro mládež a turnaj složek NF ve střelbě za 

vzduchovky. Spolupracovat s PO SSM při organizaci akce „Partyzánský samopal“. 

Zabezpečit, aby ZO ČSPO pomáhala pionýrské organizaci v akci „Plamen“ a názornou 

formou / besedy, film/ získávat do svých řad mládež. 

Při provádění akcí v rámci kulturně výchovné činnosti by měla složkám pomáhat především 

Osvětová beseda, která by měla zabezpečovat rovněž akce k důležitým výročím. 

Na úseku politické práce, propagace a agitace. 

V obci je nutné soustavně zlepšovat prostorovou propagaci, k čemuž využívat soutěže o 

nejlepší skříňku složek NF. Pozornost je nutno věnovat výchovnému přístupu k dětem na MŠ, 

podchytit jejich zájmy a rozumnými formami soutěží je připravovat na vstup do ZŠ. 

Základní škola musí úzce spolupracovat s MŠ a PO SSM k ujednocení postupu při 

dlouhodobém působení na děti. Měla by organizovat ve spolupráci se SRPŠ a PO SSM 

soutěže branně sportovního charakteru a zajišťovat úzké spojení školy s rodinou, k čemuž 

využívat nejen SRPŠ ale i ROH pracovišť. 

Na úseku hospodářské a sociální oblasti. 

Stanovené úkoly volebního programu jsou plně závislé na výrobě, na růstu výkonnosti a 

efektivnosti národního hospodářství. Proto také úkoly na úseku investičních akcí nejsou 

uzavřené a lze je upřesňovat a doplňovat podle situace, která se bude vytvářet během 

7.pětiletky. 

Společnými akcemi MNV a MV NF bude každoroční úklid prostranství obce. Jednotlivé 

úseky obce budou přiděleny složkám a závodům na celé volební období. I nadále se bude 

pokračovat na úpravách prostorů, zejména bezprašných povrchů odstavných ploch, chodníků 

a komunikací. 

A/ Investiční výstavba  - akce „Z“. 

V tomto volebním období se zařazuje do plánu stavba již rozpracovaná a to Mateřská škola 

v hodnotě 5 mil. Kčs. Finanční prostředky i dodavatelské organizace jsou zajištěny. Termín 

ukončení je v roce 1983. 

B/ Neinvestiční výstavba. 



 36 

1. rekonstrukce veřejného osvětlení v Černé 

2. rekonstrukce sálu OB a agitačního střediska / přípravné práce/ 

3. úprava veřejných komunikací v obci a osadách 

4. modernizace ubytovacího zařízení MNV 

5. přebudování dvou veřejných tábořišť na zařízení camp 

6. přestěhování provozovny holičství a kadeřnictví do nových prostorů v č.59 

7. vybudovat novou provozovnu truhlářství na č.46 

8. na nádvoří domu č.10 vybudovat novou sběrnu odpadních surovin 

9. zabezpečit projektovou dokumentaci na Areál služeb 

10. dořešit síť kiosků a ZVS v rekreační oblasti Radslav a Dolní Vltavice 

11. adaptovat stávající prodejnu přístavbou skladové plochy 

12. pro modernizaci bytového fondu vybudovat každoročně v pěti bytech etážové topení 

13. vybudovat zdroj pitné vody v osadě Dolní Vltavice 

14. pro budoucí stavebníky je připraveno 9 parcel, které jsou vybaveny pitnou vodou, 

elektrickou přípojkou, kanalizací a přístupovou komunikací 

15. úzce spolupracovat s navrhovatelem Školy v přírodě ONV Most při projektování 

centrální čistírny odpadních vod a posílení vodovodní sítě v obci 

C/ Sběr druhotných surovin. 

 stanovit pevný výkupní řád v nově instalované sběrně 

 pravidelně informovat občany o druhu sbíraných surovin a jejich ceně 

 výkup zaměřit vedle papíru, textilu a železa rovněž na kůže, sklo a pneumatiky 

 propagovat mezi školní mládeží a důchodci a občany sběr léčivých rostlin tak, aby na 

 1 občana připadlo 0,25 kg ročně 

 každoročně organizovat sklizeň metrákového sena z ploch MNV a z těžkopřístupných 

ploch Státního statku 

 podporovat činnost ZO ČSCH při rozšiřování chovu domácích zvířat a členům pomoci 

získat plochy pro zajištění krmivové základny 

 upřesnit s vedením Jednoty Kaplice výkupnu vajec v obci 

 podporovat iniciativu občanů při zakládání ovocných zahrad a zelinářských zahrádek. 

D/ Dárcovství krve. 

ZO ČSČK spolu s MV NF budou provádět soustavnou propagaci k získávání dalších 

dobrovolných dárců krve. 

Dárci krve budou propagováni ve vývěsních skříňkách. 

Na úseku iniciativy a soutěžení mezi občany. 

Zde je nutno zaměřit pozornost zejména na plnění úkolů při výstavbě Mateřské školy a 

ostatních úkolů zařazených do akce „Z“. 

Dále na plnění úkolů v neinvestiční výstavbě a k podchycení občanů při zlepšování bydlení a 

prostorů před svými domy, ke sběru druhotných surovin, sklizni metrákového sena a léčivých 

rostlin. 

Socialistickou soutěž v obci zaměřit na jarní úklid obce a osad, na senoseč, na sběr 

druhotných surovin a na výstavbu v rámci akce „Z“. 

V rámci celostátní soutěže se zapojovat každoročně do soutěže: 

 o nejlepší NV v rámci ONV a JČKNV 

 o vzornou pohraniční obec  



 37 

 o nejlepší umístění v rámci  cestovního ruchu.  

K soutěži uzavírat závazky kolektivů a jednotlivců a pravidelně je vyhodnocovat. 

Pro zajištění informovanosti všech občanů a pro podchycení zájmu o hlavní směry činnosti 

v obci jsou vytvořeny obvody obce, kterých je celkem 12. Každý obvod pravidelně navštěvuje 

dvojice agitátorů, složená z poslanců a aktivistů. Navštěvují určené rodiny, seznamují je 

s konáním veřejných schůzí občanů, slavnostních zasedání a s nejdůležitějšími akcemi v obci 

konanými. 

O b č a n s k ý      v ý b o r     B l i ž n á. 

Tak jako v předcházejících létech je Občanský výbor v Bližné jediným v našich osadách, 

který pracuje, vyvíjí činnost a přispívá tím k rozvoji celé naší obce. Výsledky práce OV 

Bližná jsou v osadě skutečně viditelné. Vzhled osady Bližná se stále zlepšuje a je proto škoda, 

že ostatní osady zůstávají pozadu. 

Předsedou OV na Bližné je Zdeněk Zlámal, který zprostředkovává styk s MNV. 

Místopředseda Arnošt Welinger má na starosti veřejné prostranství a úklid. Zapisovatelka 

Ingeborg Danihelková dohlíží na prodejnu a pečuje o životní prostředí. Členka Helena 

Kučerová se stará o mládež, sport a kulturu v osadě a poslední členka Ludmila Mouchová 

pečuje o důchodce a má na starosti sociální věci. 

Z bohaté činnosti OV na Bližné vybírám některé akce, které pořádají: 

např. sportovní dny, kdy se koná přebor ve stolním tenise a šachách, vycházky do přírody 

s dětmi, výstavky, přednášky, zábavy pro děti a pro ženy, zájezdy, úklidy osady spojené 

s výstavbou zeleně, domovní schůze a podobně. 

Práce OV Bližná je samozřejmě zahrnuta i ve volebním programu obce. Členové 

v nadcházejícícm období počítají s pomocí při výstavbě  MŠ, s dokončením úprav 

sportovního areálu, s úpravou komunikace v horní části osady, s údržbou zastávky ČSAD. 

Pravidelně budou pořádat akce pro děti a zabezpečí 4 veřejné schůze občanů za rok. Na tyto 

schůze se pravidelně dostavuje pověřený člen rady. 

V socialistické soutěži za rok 1981 se se OV Bližná umístil na 5. místě v okrese Český 

Krumlov a obdržel odměnu 3 500 Kčs. 

Č i n n o s t     S P O Z. 

 

 Sbor pro občanské záležitosti ( SPOZ) v uplynulém volebním období provedl vítání 

dětí do života a to: v roce 1977  - 15 dětí;   v r. 1978 – 25 dětí;  v r. 1979 – 11 dětí;  v r. 1980 

– 18 dětí;  v r. 1981 – 4 děti. 

V roce 1977 zabezpečil stříbrnou svatbu a v r. 1978 zlatou svatbu. 

SPOZ pracuje nyní v tomto složení: 

Předsedkyně sboru  - Marcela  Novotná  

Tajemník   - Vlasta Žilíková 

Členky    - Josefa Lhotová, Marie Lhotová, Marie Musilová, Miluše 

     Myšková, Marie Pajpachová, Pavla Turková, Anna 

     Válková. 

SPOZ dále organizuje a zajišťuje: 

 oslavy kulatých výročí důchodců 

 zahájení a ukončení školního roku na ZŠ, MŠ a JT 

 předávání braneckých průkazů 



 38 

 předávání povolávacích rozkazů 

 účast při pionýrském a jiskerském slibu 

 zajištění svatby, pokud se oddává 

R o z b o r   h o s p o d a ř e n í    M N V. 

MNV v Černé v Pošumaví obhospodařuje majetek v hodnotě 19 mil.236 tis.Kčs, z čehož DKP 

činí 1 mil.106 tis.Kčs. 

Na úseku vodního hospodářství   -  obhospodařuje čističku odpadních vod, vodovod v Dolní 

Vltavici a úsek veřejné kanalizace. 

Na úseku dopravy  má MNV v režii místní komunikace. 

Na úseku školství má Mateřskou školu, jesle, Základní školu a školní jídelnu. 

Na úseku kultura je to Letní kino, Osvětová beseda, Místní lidová knihovna a kultura spojená 

s propagací a SPOZ. 

Na úseku místního hospodářství má bytový fond, cestovní ruch, veřejné osvětlení, veřejné 

prostranství a zeleň, pohřebnictví, zimní údržbu komunikací a odvoz tuhých a tekutých 

odpadů. 

Na úseku vnitra má MNV Agitační středisko, Obřadní síň, Požární ochranu a Správu 

národního výboru. 

V roce 1981 bylo v plánu 9,5 stálých zaměstnanců s celkovým mzdovým fondem 301 tis.Kčs 

a 8 zaměstnanců na smlouvu o vedlejší pracovní poměr v sezoně Letního kina. 

U bytového fondu obhospodařuje MNV celkem 13 domů s 95 byty. Z toho je 24 bytů 

I.kategorie, 66 bytů II.kategorie a 5 bytů IV.kategorie. 

Z účelových dotací jako návratná výpomoc na řešení specifických potřeb okresu na rozvoj 

Šumavy dostal MNV Černá 435 tis.Kčs určených na údržbu místních komunikací v obci a 

komunikace Baštýř – Výsluní. 

Výstavba mateřské školy byla zahájena v roce 1980 formou akce „Z“. Je financována ze 

sdružených prostředků na základě smluv s podniky / Státní statek Frymburk, Sodovkárna, 

Aritma Hořice, Státní lesy, Státní rybářství, Rudné doly a Jednota Kaplice/.  

Na rok 1981 byl plán 700 tis Kč, pak došlo ke změně plánu na 968 tis.Kčs a po další úpravě 

byl rozpočet 1, 668 tis. Kč. 

Z toho: materiál   - 624 519 Kčs - plán 670 000 Kčs 

             práce a služby - 837 827 Kčs -  798 000 Kčs 

             mzdy   - 137 154 Kčs -  200 000 Kčs 

            celkem   -      1 589 500 Kčs -      1 668 000 Kčs 

Z celkově čerpané částky 1 589 500 Kčs  bylo uhraženo z Fondu rozvoje reserv 400 tis.Kčs a 

ze sdružených prostředků 1 189 500 Kčs.  

P           Ř         Í       J        M        Y P l á n S k u t e č n o s t 

z daní a poplatků 32 000 37 404 

z vlastní činnosti 974 000 1 023 605,55 

naplánované příjmy - 199 801,48 

převody z FRR 57 000 491 358,36 

převody sdružených prostředků 700 000 1 163 700,40 

převody z cest.ruchu ONV - 308 226,60 

plánovaná globální dotace 450 200 450 200 

účelové prostředky z vládní rozpočt.rezervy - 435 000 



 39 

jiné prostředky - 11 400 

mimořádná dotace během roku - 67 300 

ú h r n    p ř í j m ů 2 213 700 4 233 774 

 

        

V Ý          D         A         J         E   P l á n S k u t e č n o s t 

vodní hospodářství 105 000 92 653 

místní komunikace 461 000 432 678 

školství 255 000 254 434 

kultura 149 300 145 272 

vnitro 126 100 118 446 

místní hospodářství 968 000 926 160 

stavebnictví 45 500 46 681 

odměny organizacím a jednotlivcům 34 000 33 673 

akce „Z“ 1 959 000 1 864 359 

ú  h r n     v ý d a j ů 4 101 900 3 921 962 

 

 

H O D N O C E N Í      L E T N Í     T U R I S T I C K É    S E Z O N Y. 

Jednotlivá tábořiště v katastru naší obce byla v r. 1981 obsazena těmito správci: 

Jestřábí  I   - P á r t l o v á       Helga            

Jestřábí II.   - B a r v í ř            Jiří   

Jestřábí III.   - L a m a č            Josef 

Olšina    - K a i n a r o v á 

Ubytovna MNV  - Š m a h e l o v á  Eva 

Vedoucím Letního kina byl ustanoven Jan Rulíšek, vedoucím promítačem Vladimír Marek a 

dalšími promítači Václav Pivec a Jan Fikar. Pokladní kina byla Marie Rulíšková, uvaděčkou 

Helena Puritscherová, uklízečkou Růžena Pešková a zřízenci: Szalaj Antonín, Adamčík 

Štefan, Puritscher Jiří a Svoboda Jaroslav. 

Během LTS byla vykonána řada kontrol zejména pracovníky Výboru lidové kontroly. 

Velkým nedostatkem bylo zjištění, že docházelo k porušování cenových relací v obchodech, 

v hotelu Racek, v kiosku RaJ a v autokempu. 

Dále byl porušován Statut Lipna, zejména divokým stanováním a přespáváním mimo 

vyhrazený prostor. K porušování ubytování docházelo i v loděnicích. 

V porovnání s uplynulými léty došlo k poklesu návštěvnosti vlivem snížené hladiny Lipna, 

počasím a zvýšením cen za ubytování. Bylo uděleno 22 blokových pokut v hodnotě 1 900 

Kčs. Spolupráce s orgány VB, PSVB,PS a PPS byla dobrá. 

Ze strany rekreantů celkově již nedocházelo k ničení vzrostlé zeleně, ale především 

k poškozování zemědělských kultur. Typickým příkladem jsou tábořiště na Jestřábí, kde 

rekreanti přecházeli přes vzrostlé obilí s větvemi a dřevem na večerní táboráky a ničili tak 

nejen obilí před sklizní, ale i lesy. 

K zhoršování životního prostředí docházelo zejména vytvářením menších nevhodných 

skládek odpadků ( Radslav, Bližná 1 a 2 ) 

Vybavení tábořišť v rámci obce lze hodnotit jako stále se zlepšující, zejména ta, která jsou ve 

správě MNV. Například na VT Olšina, které se předělává na zařízení Camp, nebyl za celou 



 40 

sezonu zjištěn žádný přestupek, všude bylo vidět pořádek a čistotu. Zásluhu na tom má celý 

personál tábořiště. 

Na VT Jestřábí I. došlo k zlepšení vzhledu, k úpravě terénu apod. K hrubým nedostatkům 

nedocházelo ani zde. 

VT Jestřábí II. se rovněž zlepšilo co do vzhledu, úklidu a čistoty. Došlo zde však k drobným 

krádežím. 

VT Jestřábí III. Je nejvíce využíváno vodáky. Je to tábořiště, které má své stálé 

návštěvníky.Pro malou rozlohu se zde v budoucnu nepočítá ani s podstatným vylepšením. 

S c h v á l e n é      p o p l a t k y. 

 

D a ň    d o m o v n í     - roční  - 0,80 Kčs za 1 m² zastavěné plochy základ 

       1,20 Kčs              „          chaty, chalupy 

       0,80 Kčs     „           garáže 

 

P o p l a t e k z e    p s ů  - roční  -    60 Kčs za psa v rodinném domku v obci 

            30 -  60 Kčs za psa v osadách 

         120 Kčs za psa v obyt.domě nad 4 byt.j. 

                      30 Kčs za psa na samotě a okraji obce 

 

O s o b n í    užívání pozemků  -  1,40 Kčs za 1 m² pro výst. rod. domků 

             8 Kčs za 1 m² k jiným účelům 

 

P o p l a t e k z místa   -     15 Kčs  za 1 den a 1 m² paušálně 

 

P o p l a t e k za   přechodné ubytování -       2 Kčs  za osobu a den 

 

 

Všechny uvedené poplatky byly schváleny radou MNV a jsou na základě vyhlášky upraveny 

na místní poměry. 

 

 

U b y t o v á n í     v   s o u k r o m í.  

MNV poskytl některým občanům naší obce povolení k ubytování rekreantů ve svých 

domcích. I nadále však docházelo k ubytování osob u jiných občanů bez povolení. Proto rada 

MNV zrušila všechna povolení a ta se udělujíčasově omezená od 15.6 do 15.9 každoročně. 

V naší obci tedy povolení k ubytování dostali: 

Štěrba Miroslav - Černá 1  Valnoha Václav - Černá 77 

Machka Josef  - Černá 5  Černý Josef  - Černá 75 

Študlar Jan  - Černá 23  Kročák František - Černá 80 

Tomek Josef  - Černá 17  Pešek František - Černá 84 

Urban Ferdinand - Černá 17  Hadraba Jaroslav - Černá 9 

Friedl Ota  - Černá 19  Gregarová Jana - Černá 43 

Šoka Oto  - Dol.Vltavice  Bigas Jan  - D.Vltavice 

Danielová Kateřina - Dol.Vltavice 

Novotný Jiří  - Český Krumlov / chata Jestřábí/ 

Hrubešová Růžena - Český Krumlov / chata  lomeček/ 



 41 

      

Z poznatků LTS vyplývá pro následující léta: 

 zajistit dostatek značek pro místní komunikace 

 zajistit informační tabule pro usnadnění orientace návštěvníků 

 vyhodnotit podíl členů PS VB a PPS na práci v LTS 

 stanovit úkoly pro organizace a závody pro zajištění lepších služeb poskytovaných 

v LTS 

 pokračovat v modernizaci VT Olšina a zabezpečit její převedení do kategorie Camp 

k 1.6.1982 

 zajistit doplnění občanů pro možnost udílení blokových pokut, zejména za 

poškozování zemědělských kultur 

 

L  e  t  n  í      k i  n  o. 

Svůj program uvedlo 20.června 1981 českým filmem „Hra o královnu“. Vzhledem k letnímu 

času se začínalo hrát od 21,30 hod., čímž se končilo těsně před půlnocí. Pro místní občany, 

kteří nastupují druhý den brzy do práce, je to poměrně pozdní doba. Tím více je třeba vidět 

práci celého osazenstva LK, které zde tráví v průměru 4 hodiny denně. O obsazení jsem se již 

zmínil. 

Celkem se promítalo 73 dní a bylo uvedeno 63 filmů. Z jednotlivých produkcí bylo 15 filmů 

českých, 10 francouzských, po 7 ze SSSR, NDR a USA, 5 filmů bylo italských, 4 anglické, 2 

rumunské, 2 z NSR a po 1 z produkce polské, švédské, jugoslávské a venezuelsko-španělské. 

Všechna představení shlédlo celkově 20 354 návštěvníků. 

Letní kino před začátkem sezóny se opět vylepšilo. Všechny sedačky jsou nyní vybaveny 

opěradly a byly nově  natřeny. Před začátkem promítání je vždy v provozu kiosek s prodejem 

nejnutnějšího občerstvení. 

 

 

C  h  a  t  y. 

V obvodu naší obce je 425 chat. Nejvíce je jich v chatové osadě Radslav a to 221, dále na 

Jestřábí 80, v Dolní Vltavici 60, v Bližné směrem k Dolní Vltavici 20, na Mokré 12, na 

Výsluní 12, v Černé 10, na Muckově 5 a na Pláničce rovněž 5. 

Ke všem chatovým oblastem jsou vybudovány vhodné komunikace s bezprašným povrchem. 

V zimních měsících jsou však většinou nesjízdné a nepřístupné. 

Obyvatelé chat bydlí v různých místech republiky, nejvíce je jich přece jen z Českého 

Krumlova a Českých Budějovic. Samozřejmě, že jsou zde i z Prahy, Plzně a dalších velkých 

měst. 

S l u ž by    M N V. 

 

 Pro spokojenost obyvatel obce vytváří MNV stále širší síť služeb. V roce 1981 tak 

funguje v obci: 

 holičství a kadeřnictví 

 zasklívací služba 

 knihařství 

 truhlářství 



 42 

 vodoinstalatérská služba 

 dovoz plynu 

 svoz tuhých odpadů v celé lipenské oblasti 

 vývoz tekutých odpadů 

Tyto služby slouží samozřejmě i pro potřeby návštěvníků a rekreantů a především v letních 

měsících vyžadují velké vypětí od všech pracovníků služeb. 

Svými službami zajišťuje MNV svoz dětí do dětského útulku v Milné, zabezpečuje výstavbu 

Mateřské školy, vypomáhá Státnímu statku v odvozu zrna a podobně. 

V prostoru křižovatky směr Frymburk jsou vystavěny garáže a dílna MNV pro potřeby 

oprav.Motorový park má k dispozici 2 kukavozy, 2 fekální vozy, 1 Avii, 1 sklápěcí IFU a 1 Š-

1203. 

Pod Služby MNV spadá i cestovní ruch a ubytovací služba. 

Vedoucím Služeb MNV je Jiří Uhlíř z Horní Plané a účetní Růžena Vítková z Mokré. 

Všichni zodpovědní pracovníci na svých úsecích odvádějí opravdu dobré služby. Tak např. 

kadeřnice Růžena Pešková je opravdovou odbornicí a jezdí k ní ženy z celého okolí. 

Knihařskou službu využívají nejen jednotlivci, ale Jan Hadraba má dobrou pověst i u podniků 

v celém okrese ba i kraji. 

Svoz tuhých odpadů probíhá denně od Loučovic až za Novou Pec. Na úseku truhlářství 

pracuje důchodce Václav Švehla a je to skutečně „machr“. Lze konstatovat, že řada větších 

obcí nemá takovou síť služeb jako Černá. Přesto je stále co zlepšovat a náměty jsou 

zakotveny ve volebním programu. 

S L O Ž K Y    N Á R O D N Í    F R O N T Y. 
 

Z O   Č S T V. 
 

Tělovýchovná jednota v naší obci oslavuje letos 10 let svého trvání. A právě v tomto roce 

uspořádala řadu závodů, především jachtařských. 

V červenci proběhl již 16.ročník MODRÉ  STUHY  LIPNA, který se současně jel v rámci 

oslav 10.výročí trvání TJ Černá v Pošumaví. Soutěž byla vypsána pro všechny kategorie, 

ředitelem závodu byl vedoucí Povodí Vltava v Lipně Milan Klápa. 

Před startem v pátek odpoledne došlo k velké bouři s větrnou smrští, která poškodila řadu 

lodí.V prostoru loděnice létaly vzduchem jak Firebally, tak Létající Holanďané. To všechno 

způsobilo obavy ze sobotního závodu. Startovalo 69 windsurferů, šest lodí třídy FD, 20 lodí 

Fireball, 9 vaurienů a 9 lodí netřídových. Po startu se lodi vydaly na 25 km trať a pak se 

čekalo na vítěze. 

Výsledky: ve třídě FD zvítězili   Suchomelové z Vysokého Mýta, druzí byli Šnejtský a 

Vomáčka z Prahy a třetí místní posádka Košan a Smetana. 

Ve třídě Fireball zvítězila posádka Berski – Beseda z KIN České Budějovice. 

Ve třídě Vaurien pak Procházkové z KIN České Budějovice, druzí byli Vachelovi a třetí 

Vycpálkovi – obojí TJ Černá. 

Z výsledků je vidět, že závodníci naší TJ obstáli v silné republikové konkurenci více než 

dobře. 

Po skončení Modré stuhy se jel PŘEBOR  ČSR  ve třídách FD a FB a započítával se do 

Čs.poháru. 



 43 

Dále bylo uspořádáno MISTROVSTVÍ   ČSSR  třídy Fireball a Létající holanďan. 

Kromě hlavních jachtařských závodů pořádá ZO ČSTV pro veřejnost tzv. „VEJŠLAPY“ – 

turistické akce pro malé i velké spojené s poznáváním památek a krás a doplněné poučnými 

výklady zejména o krásách Šumavy, o historii našeho území, o květeně apod. 

Jedním z velkých nadšenců, propagátorů a aktivních závodníků v jachtařském sportu je vedle 

předsedy TJ Karla Smetany, českokrumlovský občan trávící však většinu volného času zde 

v Černé, ať už na vodě nebo v loděnici nebo na turistické trase  - lékař, chirurg MUDr. 

Alexandr Jegorov. Je to skutečně všestranný člověk a znalec všech možných oborů. Dokáže 

zasvěceně hovořit nejen o své práci lékaře, ale stejně tak o vesmíru, o houbách, o historii, o 

květinách a podobně. A protože udělal velký kus práce pro ZO ČSTV Černá, považuji za 

nutné o něm v souvislosti s TJ, těchto několik řádků napsat. 

TJ Černá je jednou z nejagilnějších jednot na okrese. Má řadu vynikajících závodníků a 

schopných funkcionářů. Proto je také velmi často pověřována organizací významných 

národních, celostátních i mezinárodních soutěží. Řada závodníků – odchovanců TJ Černá, 

dosahuje vynikajících úspěchů v jachtingu. 

Je ještě potřeba podchytit zájem mládeže i dospělých o některé další druhy sportu,ať již 

ZRTV, některé kolektivní sporty, stolní tenis, volejbal a další. Řada občanů hraje např. šachy 

za TJ Smrčina Horní Planá. 

Svou činností a odpracovanými social. závazky patří však ZO ČSTV Černá stále mezi 

nejlepší složky NF v obci. 

Z O    S v a z a r m u. 

 Rovněž Svazarm patří mezi nejlepší v obci. Jeho činnost je pestrá a rozmanitá. Ve 

třech kroužcích / střeleckém, potápěčském a modelářském / se věnují obětaví funkcionáři 

především dětem a mládeži. 

 ZO Svazarmu patří i mezi nejlepší na okrese, družstvo střelců vyhrálo I.ligu v okrese 

Český Krumlov, Marie Reiserová se stala nejúspěšnější ženou ve střelbě z malorážky za rok 

1981 na okrese Český Krumlov. Na velmi dobrých místech se umisťují i muži. 

 V roce 1981 byli úspěšní i členové modelářského kroužku, kteří se na okresním 

přeboru umístili na druhém místě. Potápěčský kroužek připravuje své členy na probíhající 

přebory, učí děti plavat a potápět. Všechny kroužky pořádají řadu akcí, zejména v letním 

období, jako ukázky pro školy v přírodě, pionýrské tábory i veřejnost. 

 ZO provedla v tomto roce proškolení řidičů amatérů, uspořádala SZBZ, Turnaj složek 

ve střelbě ze vzduchovky a dále řadu akcí politicko-výchovného charakteru. Pravidelně 

spolupracuje při zajišťování společných akcí jako je Dětský den, Oslavy 1 a 9.května, Den PS 

apod. Pro organizování své činnosti navázala ZO dobrou spolupráci s PS útvarem Kyselov. 

Své úkoly dané plánem práce i uzavřený soc.závazek organizace splnila. 

Z O     Č S C H. 

 Velmi úspěšně rozvíjí svou činnost ZO Českého svazu chovatelů v naší obci. Byla 

založena v r. 1980 a jejích 24 členů skutečně přispívá nejen k obohacení našeho trhu, ale svou 

aktivitou patří již nyní k předním v obci. 

 Za rok 1981 prodali členové téměř 5000 vajec, 1505 kg jatečných králíků,409 

králičích kožek, 21 kožek nutrií a 65 kg ovčí vlny I.jakosti. 

Ve sběru druhotných surovin odevzdala ZO 1546 kg železného šrotu, 27 kg textilu, 108 kg 

barevných kovů, 6 kg léčivých rostlin a usušila a odevzdala 108 q sena. Celková hodnota 

takto vyprodukovaná činila 64 120 Kčs. 

Velmi aktivní byli členové v práci na akcích MNV a MV NF, zejména při výstavbě MŠ. 

Zdarma odpracovali 497 brigádnických hodin. 



 44 

Pro úspěšný chov zvířat potřebují chovatelé i dostatek kvalitního sena. Rozhodli se proto 

převzít pro příští roky od státního statku část nesklizitelných ploch v prostoru pod sádkami 

Státního rybářství. 

Pod organizaci ČSCH patří i chovatelé včelstev. Proto zde uvádím stanoviště včelařů 

v katastru naší obce: 

František Podroužek   - u lesa na Černé hoře 

Jan Rizák    - v zahradě u domu č.18 

Stanislav Študlar   - ve starém lomu 

Jaroslav Zimmermann  - v osadě Muckov 

Václav Růžička   - v zahradě u domu 

Josef Štěrba    - v zahradě u domu 

Miroslav Štěrba    - v zahradě u domu a v osadě Mokrá 

Bohuslav Štumpauer   - v zahradě u domu 

Ladislav Kučírek   - v osadě Muckov 

Václav Rásocha   - v osadě Bližná  

 

Z O     Č S Č K. 

 Členky Českého červeného kříže v naší obci pomáhají při zajišťování některých 

společenských akcí, např.Dětský den. Dále spoluzajišťují veřejné akce Svazarmu, ČSTV, 

ČSPO a podobně. 

 Na rok 1981 vyhlásily social.závazek na pomoc výstavbě Mateřské školy ve výši 100 

hodin, na úklid veřejného prostranství obce 50 hod. Rozhodly se sebrat 100 kg starého papíru, 

30 kg textilu a vyrobit 2 q kvalitního sena. Svůj závazek splnily a napomohly tak k plnění 

závazku celoobecního. 

 ZO ČSČK má zásluhu na tom, že v obci je rozšířeno dobrovolné dárcovství krve, o 

čemž svědčí tito držitelé Jánského plakety: 

Josef Černý; Josef Hlávka; ing.Marie Kročáková; František Lukeš; Vilém Knotek; Josef 

Šincl; Jaroslava Zemanová. 

Z O     Č S P O. 

 Za uplynulé volební období odpracovali členové organizace na akcích „Z“ celkem 

2 500 hodin, na výstavbě požární zbrojnice 868 hodin, na pomoc zemědělství 1200 hodin. Ve 

sběru druhotných surovin sebrali 9 500 kg starého železa a papíru. 

 Členové se zúčastňují soutěží v obvodu i v okrese a dosahují dobrých výsledků. 

V obci pravidelně zajišťují Dětský den, staví májku, zúčastňují se oslav 1 a 9. května. 

 V roce 1981 proti požárům zasahovat nemuseli. 

 

Z O    S Č S P. 

 Rovněž organizace Svazu československo-sovětského přátelství se vyrovnala se všemi 

úkoly danými plánem práce a splnila uzavřený soc.závazek. 

V říjnu přivítali členové spolu s představiteli obce desetičlennou sovětskou delegaci z města 

Togliatti. V delegaci byli pracující a technici z resortu stavebnictví a tak se zajímali o 

výstavbu v obci, o typy rodinných domků a jejich vybavení. K některým našim občanům 

členové delegace zašli do bytů a přesvědčili se tak o úrovni bydlení.  

ZO SČSP rovněž uspořádala slavnostní večer na počast oslav VŘSR. 

Své úkoly se snaží plnit i ostatní organizace a složky v obci. Nebudu se o všech rozepisovat, i 

když i ony by si zasloužily věnovat jim více místa, ale to zase v příštích létech. 



 45 

Z celkového pohledu lze říci, že stále stagnuje práce ZO SSM, pořád se hledá vhodný způsob 

jak získat zájem mladých, ale většinu věcí si však musí vyřešit sami. Především je nutné najít 

vhodné a schopné funkcionáře. 

Zlepšit svou práci musí i samotný orgán MV NF, protože svůj úkol, pro který byl volen, 

neplní. Nedaří se koordinovat a usměrňovat činnost všech složek, proto se pro rok 1982 

uvažuje o změně ve vedení a předsednictvu MV NF. 

PŘÍRODNÍ    A   KLIMATICKÉ    PODMÍNKY  -  POČASÍ. 
 

L e d e n    Teplota v I.dekádě je stále pod bodem mrazu, nejnižší je dne 8.1 ve 22 

hod = - 23°C. Sněží a ke konci dekády je asi 50 cm sněhu. 

II.dekáda je ještě chladnější / ranní Ø je – 7°C /, nejchladněji je kolem 14 ledna, sněhu 72 cm. 

Ve III. Dekádě ještě více přituhlo / ráno od -7° do – 20°C/, sněhu je 76 cm. 

Nejchladnější den v měsíci je 8.leden, relativně nejteplejší je 5.1. 

Únor   Teploty jsou stále pod nulou, obleva přichází 8.2 a od 11.2 opět mrzne a 

sněží. Celkově je únor studený, koncem měsíce leží 36 cm sněhu. 

Nejchladněji je 27.2 a nejtepleji 9.2. 

Březen   Začátkem měsíce mrzne a sněží, teploty se zvyšují koncem I.dekády, 

kdy je ráno + 5°C a dochází k velké oblevě a 11.3 je již sníh pouze místy. 12 března je silný 

vítr, v noci bouře a prší., 15.3 je velmi teplo, ale již následující den dochází k ochlazení a 

sněžení, sníh leží až do 20.3 a pak je znovu teplo. Avšak 24 až 27.3 prší a pak až do konce 

měsíce je pěkně a teplo. 

Nejchladnější den – 1.3 a nejteplejší den – 22.3. 

Duben   Začíná skutečně horkými, téměř letními dny, které s menším 

ochlazením 9.4 trvá až do 16.dubna. Provoz Černá má k 5.4 zaseto 135 ha obilovin a 10 ha 

lnu. 

Nejtepleji bylo 12.4, kdy v 19 hod. LČ ukazuje teploměr 26°C. Od 16.dubna se ochlazuje a až 

do 20.4 sněží. Pak je sice slunečno, ale chladno a od 27.4 prší, v přeháňkách sněží a je nadále 

chladno. 

Květen   Na 1.máje je zima a prší, ale již 2.5 je sice chladno, ale slunečno, 

oteplení přichází 7.5 a je teplo až do 14.5, kdy se teploty v této době pohybují kolem 25°C. 

Pak dochází k menšímu ochlazení, ale od 18.5 je znovu horko.22.května prší velmi silně až do 

16 hodiny a pak již ne tak intenzivně celou noc a následující dny až do 25.5.Potom je znovu 

teplo a poslední den v měsíci je tropická teplota / v 19 hod. je 32°C /. 

Červen  Měsíc začíná horkými letními dny – 3.6 je ve 21 hod.LČ ještě 24°C. 

Ale hned 4.června dochází k ochlazení, prší a pak znovu od 8 do 15.6 je teplo, pak znovu 

chladno a 19.6 jsou dokonce ranní mrazíky / zmrzla kukuřice/.Toto chladné počasí trvá až do 

27.6, kdy je velmi horko a pak je teplo až do konce měsíce. 

Červenec  Pokračuje teplými dny z konce června, 3.7 byla velká bouře s větrnou 

smrští, která se přehnala nad obcí a kterou popisuji na jiném místě. 

Teplé počasí pak trvá i nadále, v období od 12 do 22.7 většinou prší. Před koncem měsíce 

dochází k ochlazení, poslední dva dny je však opět horko. 

Srpen   Celou první dekádu je velmi pěkně a horko, teploty se stále pohybují 

nad 30°C. Od druhé dekády začíná pršet, i když je poměrně teplo. K ochlazení dochází 19.8, 

dny jsou deštivé s teplotami v rozmezí 10 – 16°C. Teplý je poslední den v měsíci. 

Provoz Černá má sklizeno 470 ha obilovin. 



 46 

Září   Od 1 do 4.9 prší, teploty v rozmezí 15 – 19°C. Od 5.září je tepleji a od 

9.9 prší s krátkými přestávkami až do konce září.Celkově bylo září deštivé, teplými dny byly 

pouze 21 a 22.9. 

Provoz Černá sklidil obiloviny ke dni 3.9. 

Říjen   První dekáda začíná poměrně teplým počasím s teplotami kolem 15 – 

18°C. Od druhé dekády je však zima, prší, teploty max. 5°C a 13.10 se objevují sněhové 

přeháňky.Pak až do konce měsíce v přeháňkách prší a sněží a ve výše položených místech 

zůstává sníh ležet. Koncem měsíce jsou již ranní mrazy a přes den prší. 

11.10 byla silná vichřice, která odnesla střechu rozestavěné Mateřské školy a střechu 

z výstavby tábořiště Olšina. 

Listopad  Celý měsíc je špatné počasí, prší nebo sněží, teploty se pohybují pod 

bodem mrazu ráno a kolem 5°C přes den. 

Koncem měsíce leží 5 cm sněhu. 

Prosinec  Hned 1.12 napadlo 20 cm sněhu a dále sněží, 4.12 je již 35 cm, 10.12 – 

50 cm a 15.12 – 78 cm sněhu. 

Nejvíce sněží 15.12, kdy dochází ke kalamitní situaci, všude leží plno vyvrácených stromů, je 

neprohrnuto, autobusy mají velké zpoždění.Teploty přes den se pohybují kolem – 10°C. 

Nejchladnějším dnem byl 21.prosinec, kdy ráno bylo -21°C a na Bližné -24°C. Na vánoční 

svátky sněží, teploty jsou kolem -5°C, i další dny jsou chladné a k oteplení dochází teprve na 

Silvestra, kdy je přes den + 5°C a prší. 

 

C e l k o v é      h o d n o c e n í     r o k u. 

Z mých laických pozorování lze vyvodit a konstatovat, že v průběhu roku 1981 celkem ve 47 

dnech sněžilo a v 92 dnech pršelo. 

Ve vegetačním období / počítáno od května do září včetně – 5 měsíců/ pršelo ze 153 dnů 

celkem 54 dní, čili více jak 1/3 období. 

Nejteplejším měsícem byl srpen, následoval červenec, červen a září. Nejstudenější byl leden, 

pak prosinec, únor a listopad. 

Rok 1981 lze označit celkově za vlhký. Zvláště podzim se vůbec nevydařil a způsobil tím 

značné zpoždění zemědělských prací a snížení kvality výrobků, zejména stonkového lnu. 



 47 

 

Dobový obrázek  části obce v zimě. 

Tabulka ranních teplot v roce 1981, měřených v mém bytě kolem 6.00  

hod.ráno//teploměr v I.podlaží směrem na západ/. 

Den/měs. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

1 -2 -6 -7 5 2 11 8 10 10 9 8 -2 

2 -5 -3 -3 3 2 11 6 12 6 8 8 -3 

3 -3 -3 -2 0 0 11 13 16 5 9 8 -3 

4 -1 0 -2 -2 1 17 10 13 6 9 6 -4 

5 0 -3 -5 2 2 9 10 12 4 8 7 -3 

6 -8 -10 -4 1 2 7 11 16 4 4 0 -3 

7 -13 0 1 1 6 11 12 13 5 10 -4 -3 

8 -12 2 4 4 3 10 13 13 5 4 -5 -1 

9 -20 2 5 7 4 15 10 14 12 4 -5 0 

10 -9 0 6 -1 8 13 11 14 10 8 -5 -5 

11 -6 -4 7 0 10 9 11 12 12 8 -7 -4 

12 -6 -8 6 0 9 10 15 10 10 1 -2 0 

13 -7 -12 3 2 6 10 11 12 10 2 0 -9 

14 -10 -8 1 10 7 6 12 11 8 1 -1 -9 

15 -4 -12 -1 -1 8 17 11 12 6 2 -2 -2 

16 -7 -13 0 1 8 15 10 13 5 3 -3 -3 

17 -7 -3 0 -4 8 8 12 10 10 6 -3 -10 

18 -3 -4 -2 -5 4 6 12 5 7 10 0 -9 

19 -7 -7 -4 -7 4 6 9 7 9 8 3 -8 

20 -5 -8 -2 -2 8 7 7 12 9 6 5 -13 

21 -5 -7 -2 -4 9 7 10 10 10 8 6 -21 

22 -7 -5 -3 -1 9 6 10 5 10 4 6 -12 

23 -19 -3 4 -4 9 9 9 8 11 0 6 -8 

24 -16 -2 6 -2 8 9 12 8 7 0 7 -6 



 48 

25 -9 -2 6 0 7 9 8 3 10 -1 -2 -5 

26 -5 -11 3 0 12 5 8 9 8 -4 -3 -6 

27 -18 -16 1 4 11 10 8 10 8 4 -1 -15 

28 -15 -11 1 0 7 10 9 10 10 -1 0 -13 

29 -18  0 0 7 13 10 5 7 0 -4 -13 

30 -20  2 2 11 7 10 6 8 5 -2 -7 

31 -12  9  12  10 7  5  -1 

Ø -8,58 -5,60 0,90 0,30 6,54 9,80 10,25 10,29 8,00 4,48 0,80 -6,48 

 

           

 
Jihočeské   pekárny Vodňany – Sodovkárna  Černá. 

Tato provozovna zásobuje nealkoholickými nápoji celou lipenskou oblast, která je jednou 

z nejnavštěvovanějších míst republiky. Již na jiném místě jsem se zmínil, že v sodovkárně 

vyrábí limonády, kterými zásobují celé Českokrumlovsko a část Prachaticka. 

Dále vyrábí sirupy jako výchozí surovinu pro výrobu limonád a ty rozváží do všech 

sodovkárenských závodů v Jihočeském kraji. 

V neposlední řadě provádí lisování jablek a získává tím  tzv. jablečné sucusy. 

V době sezony se pracuje na dvě směny, stálým pracovníkům vypomáhá asi 10-12 studentů 

v rámci letní aktivity mládeže. Suroviny ke zpracování dodávají n.p. Zelenina České 

Budějovice a Jednota Kaplice. 

Jak vypadala výroba v uplynulých létech uvádí tabulka: 

Množství H  e  k t  o  l  i  t  r  y T      u    n      y T    u     n    y 

Druh Limonády Sirupy Sucusy 

Roky Plán Skutečnost Plán Skutečnost Plán Skutečnost 

1963  13 441     

1970  31 774     

1976 36 500 37 202 3 200 3 288 650 322 

1977 37 000 37 554 3 065 3 033 400 160 

1978 38 000 38 724 2 950 3 652 300 689 

1979 41 000 41 381 3 605 3 553 917 920 

1980 40 000 40 500 3 700 3 705 1 000 1 141 

5.pětiletka 192 500 195 361 16 520 17 231 3 267 3 232 

 

Z uvedené tabulky zjistíme, že Sodovkárna své úkoly za poslední pětiletku splnila a 

překročila. Nesplnění bylo pouze u výroby jablečných sucusů, zejména rozdílem 

v jednotlivých létech, což bylo způsobeno neúrodou jablek. 

Průměrný počet 45 pracovníků ve „šťavárně“ se úspěšně vyrovnal se svými plánovanými 

úkoly i v roce 1981, kdy vyrobil 40 tisíc hl limonád, 3 570 tun sirupů a 816 tun sucusů. 

V provoze došlo v posledních létech k některým změnám. V r. 1980 došlo k výměně myčky, 

která byla v provozu od roku 1962. V r. 1978 byl vyměněn plnič, který je na oba dva druhy 

lahví / 0,33 a 0,70 l /. V r. 1982 v I. čtvrtletí má být přidán další plnič na 0,70 l, čímž odpadne 

manipulace s plničem na jednotlivé druhy limonád a sníží se prostoje. 



 49 

Objemově se nejvíce vyrábí ŠUMAVANKA v lahvích 0,70 l. V lahvích 0,33 l je největší odběr 

druhu BRONA. 

V lahvích se dále vyrábí CIMO, POMO, MALINA, CITROCOLA, KOFOLA, DIA. 

Do sudů 50 l se vyrábí KOFOLA, CITROKOLA a JABLEČNÝ. 

V nejbližší době se bude vyrábět nový druh CRYSTAL TONIC. 

Provozovna má v současné době 12 aut, z toho 3 auta na rozvoz sirupů a 9 aut na rozvoz 

limonád. 

Problémy jsou zejména v lisování jablek jako hlavní suroviny pro výrobu limonád. 

Provozovna má zastaralý lis na jablka a dále je poměrně špatné pracovní prostředí v lisovně. 

Celkově však Sodovkárna si své úkoly plní čestně již řadu let. Velkou zásluhu na tom má 

kolektiv žen, jejichž průměrný věk je 26 let. Vedoucí provozovny Karel Machač může být se 

svým kolektivem spokojen. 

Tuhové doly  Bližná. 

Své úkoly již tradičně plní i provoz Tuhových dolů v Bližné. Bylo tomu tak i za uplynulou 5. 

pětiletku i za rok 1981. 

Zásluhu na tom má zejména kolektiv BSP dolu Václav, který vede Josef Hlávka. Tato brigáda 

obdržela začátkem září bronzové odznaky a čestný název Brigáda Míru. Vedoucí brigády 

Josef Hlávka převzal u příležitosti Dne horníků v Bratislavě – Řád Rudé hvězdy práce. 

Práce brigády je přesně vypočítaným koloběhem celodenní směny. Ráno odvézt hromadu od 

včerejšího odstřelu, potom položit kolejnice, prodloužit větrací a vodovodní potrubí, navrtat 

čelo chodby, vsunout trhavinu a odstřelit. 

Dole pod zemí je práce velmi namáhavá, pracuje se po dvou a pro nějaké lenošení a odbývání 

práce zde není místo. V hloubce 30 m pod zemí je teplota kolem 9°C a během roku se příliš 

nemění. 

BSP má však i jiné úkoly, především v rámci obce. Pomáhá při výstavbě Mateřské školy, při 

jarním úklidu v obci i na šachtě, sbírají železný šrot a podobně. Již tradicí sa staly vánoční 

nadílky a program pro děti u příležitosti Dětského dne a Dne horníků. 

Zásluhu na dobrých výsledcích mají samozřejmě všichni zaměstnanci od uklízečky až po 

vedoucího provozu Františka Kubiše. 

Silnice n.p. Prachatice  - Lom  Bližná. 

Kolektiv pracovníků Lomu spolu s vedoucím Jiřím Zawadskim se rovněž vyrovnává se všemi 

svými plánovanými úkoly. 

Práce v lomu vyžaduje silné chlapy, ale především naprosté dodržování bezpečnosti práce. 

Pracovat s trhavinou a s kamenem je práce nebezpečná. Navíc je lom v bezprostřední blízkosti 

silnice na Bližnou, Radslav a Dolní Vltavici, kde jsou hlavní střediska rekreace. Na silnici je 

v rekreační sezoně provoz poměrně velký a je povinností pracovníků lomu zastavovat vozidla 

v bezpečné vzdálenosti před každým odstřelem. 

Lom zabezpečuje těžbu kamene od drtě přes šotolinu, makadam a štěrk. Těžba se neustále 

zvyšuje a prostor po nalámaném kamenu se zvětšuje. 

Silnice n.p. využívá vytěženého materiálu pro potřebu vlastní i mnoha podniků. Potřebný 

materiál zde získávají i soukromníci pro výstavbu chat a rodinných domků. 



 50 

Státní lesy Vyšší Brod  - Lesní správa Frymburk. 

Vedení Lesní správy je ve Frymburku, ale řada našich občanů pracuje v lesích nejen 

v katastru naší obce. Přitom již řadu let dosahují velmi dobrých výsledků jak v těžbě, tak 

v přibližování dřeva, jako např. manželé Markovi a Rizák Jan. 

Lesy v obvodu naší obce mají na starosti lesníci z Pláničky – Bárta Antonín, Temjak Štefan a 

Doležal Dobroslav. 

Lesy v prostoru za Muckovem a Mokrou obhospodařují Státní lesy Český Krumlov a část od 

Mokré směrem k Ořechovce a Květušínu spadá pod Vojenské lesy a statky Horní Planá. 

V současné době nadměrně vzrostla těžba, zejména následkem polomů po vichřicích a těžkém 

sněhu. Po vytěžení zůstává v lese mnoho lesní hmoty, která se místy spaluje, ale většinou 

zůstává ležet. Lesy tak zůstávají nevyčištěné. Jinak lesáci pečují o další rozvoj lesa výsadbou 

nových školek a chrání vzrostlé lesy před napadením mnoha škůdci, zejména rozmisťováním 

lapačů na mnoha místech. 

Stále zůstává v lesích ještě spousta dřeva po polomech a lesáky čeká mnoho práce. Stává se, 

že než se podaří les vyčistit od polomu už přijde další a je potřeba znovu zpracovávat. Hodně 

škody natropilo počasí v r. 1981, zejména vichřice začátkem července, kdy vzrostlé stromy se 

lámaly doslova jako sirky. 

Okresní správa silnic – převoz Dolní Vltavice. 

Přes Lipenskou přehradu jezdí převozy ve Frymburku, v Horní Plané a ten náš v Dolní 

Vltavici. Ten je také ze všech nejdelší – přibližně 2 800 m na druhou stranu ke Kyselovu. 

Převoznictví má již několik let na starosti Otta Šoka, s nímž tvoří kolektiv jeho manželka 

Věra Šoková, dále Bigas Jan, Valíček Karel a od letošního roku Cirhan Vlastimil.  

Převoz slouží pouze pro potřeby lesáků, zemědělců a vojáků. Soukromé osoby, čímž mám na 

mysli rekreanty a turisty, se na druhou stranu nepřevážejí. Tam je totiž již hraniční pásmo a 

tudíž vstup bez řádné propustky není dovolen. 

Osobní loď využívají převážně příslušníci PS útvaru Kyselov. 

V mimosezonní době pečují zaměstnanci o údržbu lodí, úpravu nájezdního můstku a celého 

okolí, suší seno v příkopech podél silnice a vykonávají dále práce podle dispozic Okresní 

správy silnic. 

Státní rybářství Hluboká – provoz Pstruhařství Černá. 

Nyní následuje  r e t r o s p e k t i v n í    z á p i s , který je 

zpracován podle kroniky, kterou si vedou pracovníci rybářství a kterou mi poskytl mistr 

pstruhařství Frymburk Miroslav Vrzal. 

V roce 1958 začíná svou působnost středisko se sídlem v Černé v Pošumaví. Přicházejí první 

pracovníci, většinou chlapci po skončení vojenské služby. Výroba je zpočátku nízká – plán na 

rok 1959 ukládá 20 q. Pracovníci začínají prakticky z ničeho, dávají do pořádku barák, staví si 

první „šíf“, kterému dali později název „Bufalo“. Výlov je zahájen a v prvních letech dochází 

k velké explozi štik. Lipno se stává charakteristickým místem pro výlov štiky a nezbrzdí ho 

ani zhoubná skvrnitost štik, která vypukla v roce 1958 po prvním napuštění a opětovném 

vypuštění nádrže. 

Pracovníci Státního rybářství, které svou působností spadá pod Nové Hrady, žijí zde 

v počátku v drsných a těžkých podmínkách. Pohraniční oblast je ve stadiu výstavby, nejsou 

ještě v plném rozsahu služby a obchodní síť, a tak zde většinou svobodní chlapci žijí celý den 



 51 

o salámu, bydlí ve starých domech, neznají co je to odpočinek a vyžití po těžké práci. 

Nakonec někteří odcházejí a zůstávají jen ti, které drží láska k tomuto povolání. Situace se ale 

i tady lepší. Adaptují se byty, buduje se dílna, sklad a provozorní bouda v Dolní Vltavici. 

Středisko přebírá objekty v Přední Výtoni a ve Frymburku, dále pak v Hůrce a v Perneku. 

Vedoucím je Dufek a dále zde pracují – Vrzal, Bandura, Vácha, Kořánek. 

V r o c e    1 9 6 0     -  pracují zde Dufek, Voldán, Tupý, Bláha, Vrzal, Křemeňák, Lošek a 

Hronek.Loví se na dvě party – ve Frymburku Tupý + Lošek 

 v Želnavě je parta pohyblivá, bydlí ve stanu a loví i v Dolní Vltavici a na Lipně 

 Dne 6.6.1960 tragicky zahynul rybář Bláha při jízdě na motocyklu mezi Hůrkou a Černou. 

Výlovky státního rybářství: 52 q kapra, 312 q štiky, 19 q lína – celkem 383 q 

Výlovky sportovních rybářů: 60q kapra, 427 q štiky, 32 q okouna, 14 q tlouště, 6,37q mníka a 

2 q lína. 

V r o c e     1 9 6 1   -  pracují Dufek, Voldán, Tupý, Pintr, Vrzal, Klápa, Lošek. 

Začíná se budovat líheň v Černé s prvotním účelem jako štičí líheň pro potřeby zarybňování 

Lipna. Budovat se začíná hráz pro přístaviště v Hůrce. Oddělení převzalo rybník Kozí. 

Výlovky státního rybářství :  kapr 55q; štika 491 q; lín 4q; úhoř 0,63q; tloušť 15 q; cejn 16 q; 

mník 7Q; okoun 55 q; běl 4q  parma 0,5q. 

V r o c e     1 9 6 2   -  vedoucí Voldán, pracovníci Vrzal, Sýkorová, Tichý, Pintr, Lošek, 

Kaprál, Křemeňák, Reichert, ing.Koch, Kapounová, Fencl, Křenek a Pintr st. 

 Organizačně spadá oddělení pod Nové Hrady a dělí se na hospodářství Hůrka / Pintr/, 

hospodářství Horní Planá / Vrzal/, Frymburk / Tupý/ a hospodářství rybníky / Křemeňák/. 

Oddělení převzalo rybníky Křišťanovický, Smědeč a Tichá. 

V tomto roce se vybudovala štičí líheň v Černé a náhony, udírna a 5 pstruhových rybníčků. 

Výlovky:  celkem 535 q a sportovní rybáři 335 q. Nejvíce se ulovilo štiky, cejna, kapra a 

tzv.krmné ryby. 

V tomto roce se uceluje rybniční hospodářství pro výrobu násad do Lipna a začíná se budovat 

pstruhařství v Černé. Přitom se počítá s využitím krmné ryby a se zpracováním ryb přímo na 

přehradě. 

V r o c e     1 9 6 3      -  pokračuje se v budování sypané hráze, na níž má vzniknout stabilní 

přístaviště. Starosti jsou s odchytem bílé ryby, hlavně s cejnem a bělí. Proto se buduje v Hůrce 

a Horní Plané lednice na přírodní led, kde se uchovávají výlovky. Způsob se však neosvědčil. 

Zkouší se zpracování cejna uzením. 

Výlovky:   kapr 89 q; štika 108 q; cejn 150 q; okoun 113 q; běl 482 q; lín 8 q; candát 4 q;mník 

0,88 q; parma 0,87 q; pstruh 0,02 q. Celkem  758 q a u sportovních rybářů 438 q. 

 Ve spojitosti s rozvojem rekreačního ruchu je na trhu požadována i ryba. Prodej se 

uskutečňuje v Hůrce, kde je též kancelář a vedení oddělení. Vedle kapra jsou hlavně žádáni 

okouni a štiky. 

 Obtíže jsou s odchytem krmné ryby do které se již počítá i cejn. Tuto rybu odebírají za 

nízkou cenu Státní statky ke krmení. 

V r o c e       1 9 6 4      - obsazení pracovníky se nemění. Od 1.7 probíhá v závodě Nové 

Hrady reorganizace, ruší se základní provozní jednotky a tvoří se větší celky.  

 Oddělení se nyní skládá z hospodářství Horní Planá, Hůrka, Frymburk a Tichá. 

Pokračuje se v budoucnu fungujícím pstruhařství v Černé -  výstavbu vede Kolowrat. V Hůrce 

se staví mrazírna a garáže ve vlastní režii a vlastními silami za vedení vedoucího Voldána. 

V tomto roce dochází k maximálnímu zarybnění jezera. 



 52 

Spory mezi Státním rybářstvím a sportovními rybáři, které trvají již několik let, jsou poněkud 

urovnány, když do věci je zainteresován ministr zemědělství Lubomír Štrougal. Okrajově je 

rovněž informován první tajemník ÚV KSČ a prezident republiky Antonín Novotný. 

Výlovky:  kapr 69 q; štika 142 q; cejn 140 q; běl 404 q; běl krmný 242 q; okoun 7 q; candát 

2,5 q; lín 1,3 q; mník 0,17 q; a úhoř 0,02 q. 

Svaz sportovních rybářů vylovil např. 187 q kapra, 171 q štiky, 24 q cejna, 37 q okouna a 

další. 

V r o c e       1 9 6 5   -   vedoucí oddělení – Antonín Voldán 

Technici – Vrzal, Pintr, Kolowrat, Kolowratová 

Další pracovníci – Koiš ( řidič), Pešek ( mechanik), Madej ( zedník ), Kaprál ( dělník). 

Byla vybudována velká sádka u čp.57 v Hůrce, rozšířena líheň v Černé, vybudovány další 

psruhové rybníčky v Černé a dokončena rekultivace lovebních míst na jezeře. 

Výzkumný ústav rybářský Vodňany začíná se značkováním ryb ve velkém rozsahu. 

Výlovky:  celkem 1 126 q ryb / nejvíce krmná netříděná běl 859 q/. Sportovní rybáři ulovili 

413,73 q ryb. 

Z funkce ředitele závodu Nové Hrady odchází ing. Hrstka a stává se jím dosavadní náměstek 

ing. Bašta. 

Přijíždí delegace z Ghany, Bulharska, Jugoslávie, všichni plni zájmu a obdivu k Lipnu. 

V r o c e      1 9 6 6   -  Kolektivu je přiznán název  -  BSP Lipno ! 

Vedoucí oddělení – Voldán 

Ostatní  -  Vrzal, Pintr, Kaprál, Koiš, Pešek, Kolowrat, Kolowratová, Kožíšek, Čáp, Sláma, 

Cirhan J., Horych, Hronek, Nedvěd, Rozvald, Madej, Madejová, Horelice. 

Buduje se pstruhařství v Černé a v Hůrce. V zimním období pracují zaměstnanci v lese. 

Výlovky:  431, 27 q Státní rybářství a 338,08 q sportovní rybáři. 

V r o c e       1 9 6 7  - obsazení stejné. 

Výlovy z jezera jsou slabnší. Buduje se stále pstruhařství a hledají se nové lokality  

/Loučovice/. 

Výlovky:       Státní rybářství ulovilo 83 q kapra; 40 q štiky; 15 q candáta; 8 q lína; 185 q 

cejna; 5 q okouna; 285 q běli a 460 q krmné ryby. 

  Sportovní rybáři ulovili 288 q kapra; 47 q štiky a 44 q cejna. 

V r o c e     1 9 6 8   - ve Frymburku je otevřena prodejna ryb. 

Po podzimních výlovech je nadměrné množství kaprů a zahajuje se ambulantní prodej 

v obvodu celé lipenské oblasti.  

Poprvé se mluví o t. zv. klecovém odchovu pstruhů, zkoumá se možnost pokusného umístění 

u hotelu ve Frymburku. 

Produkce střediska se soustřeďuje na lov na jezeře, líheň a pstruhové rybníčky Černá a Hůrka, 

distribuce kaprů a drobný prodej. 

Výlovky“     celkem státní i sportovní rybáři ulovili 21 q kapra, 44 q štiky, 30 q candáta, 111 q 

cejna, 15 q okouna, 194 q bělu, 13 q lína, 341 kg úhoře, 312 kg lína, 4 kg parmy, 21 kg 

mníka, 12 kg tlouště, 9 kg sumce, 4 kg lipana, 2 kg bolena a 1 kg podoustve. 

 

V r o c e        1 9 6 9   



 53 

Obsazení – Voldán, Hronek, Nedvěd, Vrzal, Pintr, Kaprál, Kožíšek, Potměšil, Rozvald, 

Sláma, Cirhan, Horych, Pešek, Madej, Madejová, Císařová, Kučera. 

Buduje se čerpadlo pro pstruhařství Černá a stále se hledají možnosti pro rozšíření 

velkovýroby pstruhů. 

Výlovky:     celkem kapra 152 q; štiky 50 q; candáta 103 q; lína 13 q; cejna 42 q; okouna 52 q 

a běla 213 q. 

V r o c e        1 9 7 0 

Kolektiv se stává vítězem socialistické soutěže a dostává Pohár ředitele závodu spojený 

s odměnou. 

Výkony pro středisko jdou zejména z líhně, z distribuce ryb a ze stavebních výkonů. 

V r o c e       1 9 7 2 

Je započato s klecovým odchovem pstruha duhového ve Frymburku. Vedoucím střediska se 

stává Hronek. Dále zde pracují Nedvěd, Pintr, Vrzal, Horych, Pešek, Kaprál, Záškodová, 

Kubec, Cirhan a Rozvald. 

V tomto roce byl podán zlepšovací návrh na využití převozního prámu pro účely vytahování 

kotev, nasazování z auta S5T a V3S, dodávku – nakládku přímo do auta a klecí. Návrh byl 

realizován v r. 1973 a je dále používán. 

V r o c e       1 9 7 3 

Bylo vyloveno 413,4 q ryb, průměrně bylo obhospodařováno 41 ks klecí, spotřebováno 920 q 

krmiva, přírustek činil 330 q – na 1 kg přírustku 2, 88 kg krmiva. 

Při výrobě pstruhů v klecích se krmí v zimě v 8.00 a v 16.00 případně i ve 12.00 hodin a 

v létě v 6.00, ve 12.00 a v 18.00 hodin. Roček do váhy 100 g se krmí 5x denně. 

Průměrná doba výkrmu je 6 měsíců, sítě jsou v zimě u břehu a v létě 400 m od břehu. Třídí se 

ručně, po vytažení sítě ručně na prám, zde se váží a dávají do auta. 

Nejčastější nemoci – rozpad ploutví a hexamita. 

 

R  o  k    1  9  7  6. 

Vedoucím ustanoven Jaroslav Nedvěd. 

Vedle výrobních úkolů se stavěl ve vlastní režii sklad krmiv, který byl v prosinci předán do 

užívání. 

Na úseku Frymburk na klecích pracovali – Rozvald, Potměšil ml., Pintr, Kožíšek a Orlovič. 

V líhni Černá pracovali   - Kaprál a Záškodová 

V líhni Hůrka       - Kubec 

Na úseku dopravy      - Vrzal a Horych 

Na stavebním       - Madej, Madejová a Maruška 

Pstruzi se nyní pěstují ve 160 sítěných klecích, vylovení pstruzi putují do krumlovských a 

českobudějovických restaurací, do prodejen Prachatice, Vimperk, Volary i do našeho 

hlavního města. Putují rovněž na export do Rakouska a NSR. 

R  o  k 1  9  7  7.  

Vedoucím byl od 1.února do 31. července Adamec. 

V tomto roce došlo k neplnění plánu, kdy na plán 700 q bylo dodáno 516 q a do Asanačního 

ústavu 80 q jako úhyn. Během celého období nebyl dostatek vhodného krmiva, výsledky 

výkrmu a odchovu pstruha neodpovídaly počtu pracovníků. 



 54 

Z článku Vlad. Potměšila z pstruhařství Frymburk: 

„Ekonomika klecového odchovu je v podstatě dána docílením úplného vydodání ryb hned po 

skončení výkrmu, protože delším sádkováním dochází k značným ztrátám. V nákladech je 

rozhodující náklad na obsádku a krmivo. Amortizace, mzdy a běžná údržba tvoří poměrně 

nízké procento. Jsou-li splněny uvedené předpoklady, vyrábíme 1 kg pstruha za méně než 20 

Kčs. Úspěch závisí především na zdravotním a kondičním stavu obsádek. Produktivita práce 

přesahuje každoročně 200 tis. Kčs na 1 pracovníka“. 

R  o  k 1  9  7  8. 

Vedoucím znovu  Nedvěd. Pod úsek spadá i pstruhařství Benešov. 

Byly zavedeny tzv. krmné vaky, t. j. sáčky ze zbytků staré síťoviny. Měly tu výhodu, že 

prodlužovaly dobu krmení, ryba se nasytila podle chuti a v sáčku zbyly větší kusy, např. 

šlachy z masa, které by jinak znečišťovaly klec. 

Plán výroby byl splněn 25. 10 a bylo všude dosaženo velmi dobrých výsledků. 

V líhni Černá bylo natřeno a vykuleno v historii dosud největší množství pstruha duhového. 

R  o  k 1  9  8  0. 

Obsazení:   vedoucí úseku a BSP   - Jaroslav Nedvěd 

  mistr pstruhařství Frymburk  - Miroslav Vrzal 

  pracovníci pstruh. Frymburk  - Jiří Kožíšek, Miroslav Pintr, 

        František Rozvald 

  pstruhařství Černá   - Miloslav Kaprál 

  pstruhařství Hůrka   - Milan Kubec 

  údržba     - Jan Madej 

  pstruhařství Benešov n/Č.  - František Horelica, Zdeněk Kučera

 V tomto roce byla uzavřena společná dohoda mezi úsekem a BSP Lipno se sídlem ve 

Frymburku a Správou CHKO Šumava. 

Byly splněny a překročeny všechny závazky a splněna plánovaná výroba 45 tun pstruha, která 

byla překročena o 9 tun. 

BSP byly předány bronzové odznaky a byla ZV ROH navržena k ocenění ÚRO.  

R  o  k 1  9  8  1. 

 Pstruhaři v Černé pokračovali v obsluze líhně, mletí masa a komorování. Bylo 

dovezeno 250 – 350 000 pstruhů ze Žichovic a nasazeno do Černé a Hůrky. Plán výroby byl 

splněn 4.9. 

Kádrové obsazení bylo stejné jako v r. 1980. Vedoucí celého úseku Jaroslav Nedvěd je 

poslancem MNV v Černé, členem Rady MNV a předsedou komise finanční. 

Z ostatních pracovníků je naším občanem pouze Milan Kubec, který je místopředsedou ZO 

Svazarmu a vedoucím kroužku potápěčů.  

ZEMĚDĚLSTVÍ – Provoz  Černá v Pošumaví. 

V roce 1981 oslavuje Oborový podnik ŠUMAVA 10 let svého trvání.Chtěl bych proto na 

tomto místě věnovat větší pozornost nejen provozu Černá a Pomocná výroba, ale celému 

Odštěpnému závodu Frymburk. 

Jak jsem se již dříve zmínil, vznikl OZ 02 Frymburk v roce 1976 sloučením bývalých 

odštěpných závodů Černá a Frymburk. Byl rozdělen na šest provozů a to – Černá, Frymburk, 

Horní Planá, Světlík, Zvonková a Pasečná. 



 55 

Uvedením hlavních údajů o ostatních provozech je možno srovnávat výsledky zemědělské 

výroby na provoze v naší obci. Kromě hlavních výrobních jednotek jsou na závodě i provozy 

pomocné. Je to provoz Pomocná výroba v Černé, provoz Těžká mechanizace ve Frymburku, 

dále provozy Stavební, Závodní kuchyně, Bytové hospodářství a Ředitelství. 

V rámci úspory PHM a energie se uvažuje o zřízení dalšího provozu a to Milná, který by se 

vydělil z provozu Frymburk. 

H l a v n í     ú d a j e    o    p r o v o z e c h. 

p   r   o   v o   z ha  zem. půdy ha   orné p. Ø stav skotu Ø počet pracov. 

Černá 1 673 1 183 950 114 

Frymburk 2 366 1 558 1  207 129 

Horní Planá 1 959 1 325 1 172 132 

Světlík 1 258 667 800 68 

Zvonková 1 851 279 547 34 

Pasečná 1 846 500 870 50 

Pomocná výroba    101 

Těžká mechanizace    46 

Stavební    78 

Závodní kuchyně    21 

Ředitelství    37 

 

Výměra zemědělské půdy na závodě je 10 938 ha a orné půdy 5 512 ha. Obiloviny jsou 

pěstovány na2 700 ha, len na 280 ha a zbytek tvoří krmné plodiny. 

Průměrné stavy skotu jsou 3 546 ks a z toho je 2 360 ks dojnic. 

Hodnota základních prostředků činila k 31.12.1981 – 342 mil.Kčs,z toho budovy a stavby činí 

281 mil. Kčs a stroje a zařízení 61 mil. Kčs. 

Průměrný počet pracovníků je 801, z toho THP je 105 osob. 

Závod Frymburk je specializován v rostlinné výrobě na výrobu objemné píce, obilovin a lnu. 

V živočišné výrobě pak na výrobu mléka, odchov jalovic a produkci březích jalovic. 

V improvizovaných stavbách se vyrábí maso drůbeží odchovem brojlerů. 

Průměrný věk pracovníků na závodě je 39,1 roků / na OPŠ 39,5 let /; průměrný věk THP je 

38,1 roků / na OPŠ 39,3 / a průměrný věk žen je 39,9 let / na OPŠ 40,6 /. 

S t r u k t u r a      v z d ě l á n í. 

Kategorie Vzdělání základní  střední  

odborné 

střední 

odb.úplné 

úplné 

střed.všeob. 

vysoko- 

školské 

Z SO USO USV V 

THP předepsané - 17 65 1 25 

skutečné 15 14 56 8 15 

dělníci  základní vyučen SO USO  

358 232 3 14  

 

P l n ě n í     p r o d u k c e   RV. 

P r o v o z P l á n S k u t e č n o s t  % plnění 

Černá 6 549 5 765 88,83 



 56 

Frymburk 7 566 7 498 99,10 

Horní Planá 7 406 6 879 92,83 

Světlík 4 148 4 158 100,24 

 Zvonková 2 976 3 244 105,46 

Pasečná 3 434 3 626 105,50 

Z Á V O D 32 179 31 170 96,86 

 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že provoz Černá dopadl v tomto roce nejhůře.Nesplnil výrobu 

objemné píce, obilovin ani lnu. 

P l n ě n í    p r o d u k c e    ŽV. 

P r o v o z P l á n S k u t e č n o st  % plnění 

Černá 9 537 10 252 107,60 

Frymburk 12 220 12 169 99,58 

Horní Planá 12 650 12 582 99,46 

Světlík 7 347 7 768 105,43 

Zvonková 4 102 4 440 108,24 

Pasečná 4 447 3 964 89,14 

Z Á V O D 50 303 51 165 101,75 

 

V plnění živočišné produkce je naopak provoz Černá na velmi dobré úrovni.Produkci mléka 

splnil na 103 %, hovězího masa na 115% a drůbeže na 116%. 

Velmi dobrých výsledků dosáhl provoz Černá nejen ve výrobě a dodávce mléka, ale 

především v zatřídění podle kvality. Nejvyšší zatřídění v I. jak. Třídě přináší nejen finanční 

efekt, ale i snížení nákladů. Podle zatřídění mléka patří provoz k nejlepším na celém 

Oborovém podniku. 

 

 

U k a z a t e l e     v ý r o b y    m l é k a. 

Ukazatel / provoz Černá Frymburk Horní Planá Světlík Z Á V O D 

Výroba  

mléka 

Plán 1 870  

000 

2 120 

000 

1 910 

000 

1 700 

000 

7 600 

000 

Skutečnost 1 927 

433 

2 096 

513 

1 968 

139 

1 770 

313 

7 762 

398 

Dodávka 

mléka 

Plán 1 765 

000 

2 000 

000 

1 800 

000 

1 625 

000 

7 190 

000 

Skutečnost 1 814 

310 

1 969  

696 

1 856 

399 

1 678 

467 

7 318 

872 

Ø na 

dojnici a 

den 

Plán  8,91 8,67 8,41 8,91 8,71 

Skutečnost 9,38 8,62 8,41 9,29 8,89 

Výroba 

nadojnici 

Celkem 3 424 3 145 3 068 3 390 3 243 

Nákup 

mléka 

I.tř. 96,21 73,11 78,87 79,35 81,73 

II.tř. 1,87 22,17 17,51 19,18 15,27 



 57 

podle 

jakosti 

III.tř. 1,92 4,72 3,62 1,47 3,00 

 

 
V ý r o b a     o b i l o v i n. 

Druh / provoz Černá Frymburk Horní 

Planá 

Světlík Zvonková Pasečná Z á v o d 

žito ha 181 175 219 122 64 23 784 

q 6 

430 

5 

893 

7 

641 

5 

088 

1 

787 

806 27 

625 

Ø 35,80 33,56 34,89 41,71 27,93 35,02 35,24 

ječmen ha 289 205 235 150  30 909 

q 8 

559 

5 

323 

7 

816 

4 

630 

 700 27 

028 

Ø 29,62 25,96 33,26 30,86  23,33 29,73 

oves ha 27 320 136 28 106 237 854 

q 825 9 

185 

3 

627 

677 2 

447 

5 

386 

22 

147 

Ø 30,54 28,70 26,67 24,19 23,08 22,72 25,93 

obiloviny ha 497 700 590 300 170 290 2 

547 

q 15 

814 

20 

381 

19 

085 

10 

395 

4 

234 

6 

891 

76 

800 

Ø 31,82 29,11 32,35 34,65 24,91 23,76 30,15 

plnění % 92,7 105,9 103,2 110,0 87,3 89,5 100,0 

pořadí 4. 2. 3. 1. 6. 5.  

Provoz Černá nesplnil celkovou produkci obilovin zejména proto, že 53 ha muselo být 

sklizeno na zelenou hmotu v důsledku poškození krupobitím a vichřicí. 

Ve výrobě zelené píce  vyrobil provoz Černá v přepočtu na zelenou hmotu 15 752 q sena, 

102 688 q siláže a 1 326 q senné moučky. Celkem vyrobil provoz 195 708 q zelené hmoty 

z 908 ha, což byl čistý výnos 215, 54 q /ha. 

Ovšem u kukuřice na siláž bylo dosaženo na ploše 100 ha výnosu 584 q/ha, což je v našich 

podmínkách rekord. 

Celkově ovšem zelenou píci provoz nesplnil, z provozů závodu Frymburk splnila pouze 

Zvonková a Pasečná, jejichž překročení bylo výrazné, čímž splnil i celý závod. 

Ve výrobě stonkového lnu nebyly splněny žádné ukazatele.Hlavním důvodem byly velmi 

nepříznivé klimatické podmínky v době rosení stonku.Dlouhotrvající deště způsobily 

přerosení vlákna, čímž došlo vlastně k maximálnímu snížení jakosti. Přitom část pozemků se 

vůbec nedala sklidit a po komisionelním posouzení a schválení musela být zaorána. 

Činnost   závodu   Agroslužby Kaplice. 

 Závod Agroslužby vykonává na našem závodě veškerou výživu a ochranu rostlin, dále 

hnojení chlévskou mrvou, vývoz kejdy a močůvky, bílení prostorů, desinfekci a deratizaci a 

provádí rovněž rekultivace a meliorace půdy. 

 V roce 1981 byla provedena ochrana rostlin na ploše 3 659 ha ( na Černé 659 ha) a 

výživa rostlin na ploše 13 724 ha ( na Černé 2 855 ha). Celkem bylo aplikováno 7 884 tun 

tuhých hnojiv, 620 tun hnojiv kapalných a 183 tun pesticidních přípravků. 



 58 

 Rekultivace se na závodě prováděly na 18 akcích, jejichž celková hodnota činí 42 

mil.Kčs. Na provoze Černá se žádné rekultivační práce neprováděly. 

Zmeliorováno na závodě bylo 232 ha v hodnotě přes 9 mil. Kčs, na Černé se meliorace 

neprováděly. 

H o s p o d á ř s k ý    v ý s l e d e k. 

P  r  o  v o  z Celkové náklady Celkové výnosy hospodářský výsledek 

Plán Skutečnost Plán Skutečnost Plán Skutečnost Rozdíl 

Černá 12 

871 

12 

656 

19 

788 

19 

887 

+ 6 

917 

+7 

231 

+ 314 

Frymburk 15 

651 

17 

124 

23 

215 

22 

941 

+ 7 

564 

+ 5 

817 

- 1 

747 

Horní Planá 15 

990 

15 

885 

22 

435 

21 

633 

+ 6 

445 

+ 5 

748 

- 697 

Světlík 9 

209 

11 

176 

14 

566 

15 

138 

+ 5 

357 

+ 3 

960 

- 1 

397 

Zvonková 6 

952 

6 

017 

4 

880 

4 

224 

- 2 

072 

- 1 

793 

+ 279 

Pasečná 8 

834 

8 

185 

7 

350 

8 

326 

- 1 

544 

+ 141 + 1 

685 

Z á v o d 109 

440 

108 

454 

113 

945 

113 

181 

+ 4 

505 

+ 4  

727 

+ 272 

 

Celkový výsledek provozu Černá ve srovnání s ostatními je dobrý. Byly ušetřeny náklady a 

podařilo se splnit výnosy zásluhou produkce živočišné výroby. 

P r ů m ě r n é     m z d y. 

P  r  o  v o  z mzda celková dělníci traktoristé ošetř.dojnic řidiči 

Černá 2 736 2 688 3 150 2 970 1 667 

Frymburk 2730 2 722  3 477 2 966 3 333 

Horní Planá 2 725 2 648 3 245 2 919 2 944 

Světlík 2 919 2 857 3 358 3 485  

Zvonková 2 919 2 897 3 381 3 315 

ost.skot 

 

Pasečná 2 486 2 413 3 306 3 050 

ost.skot 

2 708 

Pom.výroba 2 814 2 820   3 310 

Těžká mechan. 3 257 3 347   3 419 

řemeslníci 

Stavební 2 550 2 529   2 083 

Závod.kuch. 2 750     

Ředitelství 3 462     

Závod celkem 2 776 2 724 3 349 3 012 3 171 

 

B S P   / Brigády socialistické práce /    na provoze Černá. 

Traktoristé + pracovníci RV + technici   - vede Jan Dub 

Ošetřovatelé kontrolní stáje Mokrá   - vede Vincenc Podsklan 

Ošetřovatelé kravína na Bližné   - vede Stanislav Horečný 

Ošetřovatelé kontrolní stáje Černá   - vede Růžena Hlávková 



 59 

 

O    B    Y    V A    T    E    L    S T   V O. 

 
Stav obyvatel naší obce k 31.12.1980 byl 806 osob. Během roku 1981 se z naší obce 

odstěhovalo celkem 28 lidí a naopak se jich 40 přistěhovalo. V roce 1981 se narodilo 8 dětí a 

zemřelo 6 občanů. Stav obyvatel k 31.12. 1981 = 820. 

N a r o z e n í        d ě t í : 
8.ledna   - Žaneta  KALIÁNKOVÁ 

30.ledna  - Libor  PEŠEK 

2.května  - Jiří  KUČERA 

18.července  - Jan  ROSICKÝ 

10.října  - Iveta  KASÍKOVÁ 

20.října  - Martina PŘIBYLOVÁ 

20.listopadu  - Vladimír  KAPRÁL 

26.listopadu  - Lucie  LORENCOVÁ 

 

Ú m r t í     o b č a n ů  : 

3.února  - Julie  KAUTSKÁ – ve věku 84 let 

11.února  - Jaroslav ROSICKÝ   - 58 let, pracovník dílen Statku 

24.února  - Marie  NĚMEČKOVÁ – ve věku 84 let 

25.dubna  - Kateřina KOLOMÁROVÁ – ve věku 79 let 

16.července  - Štefan  DIRBÁK  - zemřel ve věku 27 let. Z Horní Plané 

  se svezl s autem Sodovkárny Černá, jeli v blízkosti za autem, které vezlo klády, 

  když tu náhle auto s kládami přibrzdilo, řidič sodovkárenského auta již nestačil 

  reagovat a vyčnívající klády prorazily kabinu a vnikly přímo do prostoru  

  spolujezdce. Zde sedící Štefan Dirbák byl na místě usmrcen, řidič vyvázl bez 

  zranění. 

2.října   - Ludmila MUSILOVÁ – jedna z nejstarších občanů, 86 let 

 

 



 60 

Na snímku zleva Štefan Dirbák při setí obilovin s Janem Dubem. 

Vzhledem k tomu, že matriční obvod pro naší obec je v Horní Plané, nekonají se v obci ani 

žádné svatby. Pěkná obřadní síň slouží tedy pro účely SPOZ tj. vítání dětí, jubilejní svatby, 

oslavy a vítání delegací a podobně. 

Obyvatelstvo, podle pohlaví, rodinného stavu a věku 

Doplňující údaje ze sčítání obyvatelstva z r. 1980. 

 

 M u ž i Ž e n y  

V ě k celkem ženatí celkem vdané celkem % 

0 – 2 20  27  47 5,8 

3 – 4 21  14  35 4,3 

5 5  10  15 1,9 

6 – 9 36  22  58 7,2 

10 -14 34  36  70 8,7 

15 – 19 39  31  70 8,7 

20 – 24 38 11 33 23 71 8,8 

25 – 29 43 21 30 26 73 9,0 

30 – 34 42 32 31 26 73 9,0 

35 – 39 28 22 25 23 53 6,6 

40 – 44 22 18 23 16 45 5,6 

45 – 49 24 22 21 15 45 5,6 

50 – 54 22 17 23 20 45 5,6 

55 – 59 17 14 15 12 32 4,0 

60 – 64 12 10 12 5 24 3,0 

65 – 69 9 8 16 6 25 3,1 

70 – 74 4 4 6 2 10 1,2 

75 a více 3 2 13 2 16 2,0 

C e l k e m 419 181 388 176 807 100,1 

0 – 5 46  51  97 12,0 

6 – 14 70  58  128 15,9 

Produktivní 275 157 217 149 492 61,0 

Neproduktivní 28 24 62 27 90 11,9 

Ø věk 28,7  31,2  29,9  

Obyvatelstvo podle zdroje obživy a odvětví. 

Odvětví národního hospodářství muži ženy celkem 

zemědělství 123 68 191 

lesnictví 17 9 26 

průmysl 59 60 119 

z toho dělníci 51 51 102 

stavebnictví 22 1 23 

z toho dělníci 19  19 

doprava a spoje 9 7 16 

z toho dělníci 3  3 

obchod a jiné činnosti 3 26 29 

byt.hospod.a komun. služby 10 2 12 

školství, kultura, zdravotn. 4 17 21 

ostaní nevýrobní činnosti 6 2 8 

ekonom.aktivní bez udání 3 3 6 

C    e    l    k e    m 256 195 451 

ekonomicky neaktivní 20 49 69 



 61 

 

 

V obci je celkem 269 domácností. Z toho je 1 členných 61, domácností 2 členných je 48, dále 

je 55 domácností 3 členných, celkem 60 domácností má 4 členy, 5 členných domácností je 34 

a domácností s 6 a více členy je 11. 

Obyvatelstvo  podle dosaženého vzdělání. 

školní  vzdělání muži ženy celkem 

základní 148 195 343 

učňovské 101 43 144 

odborné bez maturity 13 10 23 

úplné střední všeobecné 7 4 11 

úplné střední odborné 26 15 41 

vysokoškolské 5 4 9 

z toho univerzitní 2 2 4 

ekonomické  1 1 

zemědělské 3 1 4 

osoby bez škol.vzdělání 3 6 9 

osoby, které neudaly vzdělání  2 2 

děti 0 – 14 let 116 109 225 

C  e  l  k e  m 419 388 807 

 

V současné době jsou v naší obci tito občané s vysokoškolským vzděláním: 

 JUDr. Morong Petr 

 ing.  Novák  Jan 

 ing. Záhora František 

 ing. Kročáková Marie 

 ing.Machala Jan 

 ing. Machalová Magdalena 

 ing. Voldřichová Jana 

 prom.ped. Smolenová Bohumíra 

 

Obydlenost trvalých bytů. 

počet osob v bytě 1 ob.místn. 2 3 4 5 a více celkem 

1 24 21 5 1  57 

2 9 24 11 1 1 46 

3 2 22 21 2 3 50 

4  20 33 1 5 59 

5 1 11 23 2 1 38 

6  1 4   5 

7  2 2 2  6 

8 a více 1  1   2 

celkem 37 101 100 9 10 257 

 



 62 

Vybavení bytů. 

vybavení v bytě bytů obyvatel 

počet bytů celkem 257 808 

vodovod v bytě 239 772 

vodovod v domě 7 19 

vodovod mimo dům 1 4 

vodovod veřejný 178 566 

vodovod domácí 69 229 

kanalizace žumpou 95 306 

veřejnou kanaliz.sítí 155 486 

WC splachovací v bytě 224 728 

WC splacovací mimo byt 4 8 

WC bez splachování 29 72 

koupelna 225 735 

sprchovací kout 2 4 

 

Obydlené byty podle druhu a stáří budov. 

Kategorie doba výstavby rodinné domky bytové domy ost.budovy celkem 

 do r. 1899     

 1900 – 1919     

 1920 – 1945 2   2 

I. 1946 – 1960  16  16 

 1961 – 1970 2 10  2 

 1971 – 1980 36  2 48 

 c e l k e m 40 26 2 68 

 do r. 1899 4 11  15 

 1900 – 1919 7 7  14 

 1920 – 1945 1  1 2 

II. 1946 – 1960 10 36  46 

 1961 – 1970 20 45  65 

 1971 – 1980 8  4 12 

 c e l k em 50 99 5 154 

 do r. 1899 1 2 1 4 

 1900 – 1919 3   3 

 1920 – 1945 1  1 2 

III. 1946 – 1960  1  1 

 1961 – 1970 1   1 

 1971 – 1980  1  1 

 c e l k e m 6 4 2 12 

 do r. 1899 6 4  10 

 1900 – 1919 7   7 

 1920 – 1945 5   5 

IV. 1946 – 1960     

 1961 – 1970 1   1 

 1971 – 1980     

 c e l k e m 19 4  23 

 do r. 1899 11 17 1 29 

 1900 – 1919 17 7  24 

 1920 – 1945 9  2 11 



 63 

Celkem 1946 – 1960 10 53  63 

 1961 – 1970 24 45  69 

  1971 – 1980 44 11 6 61 

 c e l k em 115 133 9 257 

 

Počet osob na 1 byt  = 3,14 

Obytná plocha bytů v m² = 10 827 

Celková plocha bytů v m² = 16 399 

Počet osob na 1 byt nad 8m² = 1, 29 

 

Průměrný počet - m² obytné plochy na 1 byt  = 42,13 

    m² celkové plochy na 1 byt  = 63,81 

    m² obytné plochy na 1 osobu  = 13,40 

    obyt.místností nad 8m² na 1 byt = 2, 44 

 

 

Z á k l a d n í     š k o l a. 

 
Základní škola v naší obci je čtyřtřídní. Ředitelem školy je Jaroslav Zimmermann, který 

zároveň vyučuje druhou třídu. Prvňáčkům poskytuje všestrannou péči již několik let 

Bohumíra Smolenová. Ve třetí třídě vyučuje Milan Strejc. Na naší škole učí rovněž mnoho 

let, je zde i veřejně činný i když denně dojíždí do svého bydliště v Českém Krumlově. Milan 

Strejc vede hudební a pěvecký kroužek na škole. Relativně nejhůře jsou na tom žáci 4. třídy, 

kde se v poslední době často mění učitelé. Ve školním roce 1980/1981 zde vyučovala Věra 

Daňová, Juhaňák a Hálová. Nyní sem dojíždí z Horní Plané Ziegelbauerová. 

I tak je možno říci, že žáci opouštějící čtvrtou třídu jsou po stránce vědomostí dobře 

připraveni. Odchází od nás do Hořic, kam dojíždí děti bydlící přímo v Černé a v Mokré, dále 

do Horní Plané dojíždějí děti z Bližné, Dolní Vltavice a Muckova a do Frymburku dojíždí děti 

z Pláničky. 

Škola v Černé má dobře vybavenou školní dílnu, takže žáci mají možnost získat určitou 

praktickou dovednost. Ke stejnému účelu slouží i školní zahrada. Nevýhodou je, že škola 

nemá vlastní tělocvičnu, využívá se sálu světové besedy, kde není pro provádění školního 

tělocviku správné a potřebné vybavení. 

Mateřská škola a jeslová třída. 

Tyto údaje jsem zpracoval podle školní kroniky, kterou od samého počátku vede ředitelka 

školy Věra Kopečková. 

Mateřská škola byla v naší obci otevřena v roce 1949, umístěna byla v budově ZDŠ a zapsáno 

bylo 14 dětí. Zpočátku byla pěstounkou nekvalifikovaná síla a v r. 1952 nastupuje Věra 

Kopečková, která byla k 1.9.1953 ustanovena ředitelkou. Vedle ní pracovaly na škole 

nekvalifikované síly až do roku 1964, kdy se situace zlepšila. Během tohoto období se počet 

dětí zvýšil na 31. 

V roce 1960 – 1962 vzhledem k rozšíření ZDŠ byla umístěna Mateřská škola pouze v jedné 

třídě a z rozhodnutí okresního hygienika musel být stav dětí snížen na 20.V r. 1962 pak byla 

mateřská škola přemístěna do nově adaptované budovy bývalé fary, kde je umístěna dodnes. 

V roce 1963 byla otevřena jeslová třída pro 12 dětí. Tato třída je umístěna v jiné budově. 

K vybavení jeslové třídy přispěly závody v obci a tak MŠ i JT jsou v současné době dobře 



 64 

vybaveny. Kapacita však nepostačuje a tak se muselo přistoupit k výstavbě nové mateřské 

školy v akci „Z“. 

Školní stravovna byla otevřena v r. 1949. Děti platily podle kroniky z r. 1953 za stravu 50 Kčs 

měsíčně.Od roku 1962 až dodnes je školní stravovna umístěna v budově mateřské školy.

  

V r. 1952 bylo založeno rodičovské sdružení. Nejdříve bylo společné se ZDŠ a od roku 1959 

je samostatné. 

Ve školním roce 1953 / 54 bylo do školy zapsáno 20 dětí a během školního roku bylo dalších 

11 dětí přijato. Vedle ředitelky vyučovala pěstounka Jindra Tomášková. 

V každém školním roce se děti zúčastňovaly významných politických a kulturních výročí, 

účinkovaly na slavnostních zasedáních, schůzích, při slibu pionýrů a jisker. 

V roce 1953 / 54 bylo z rozpočtu MNV zakoupeno 25 postýlek, 10 stolků, 30 židliček, 2 židle, 

80 m látky na polštářky a povlaky. Ve spolupráci se SRPŠ bylo na školní zahradě zřízeno 

pískoviště a altánek. 

V následujících letech se stav dětí stále pohyboval kolem 30. 

V r. 1957 nastoupila na školu B. Prokošová a od roku 1958 / 59 pracovala společně 

s ředitelkou pěstounka Marie Kopřivová. Brzy se však odstěhovala a nastoupila učitelka 

Taťána Vítková. V tomto roce onemocnělo 1 dítě úplavicí a téměř všechny děti spalničkami a 

černým kašlem. 

Ve školním roce 1959 – 1960 vyučovala ředitelka školy a učitelka Marie Zikmundová. 

Zapsáno bylo 29 dětí. 

Ve školním roce 1961 – 1962 vyučovala vedle ředitelky učitelka Ema Zimmermannová. 

Zapsáno bylo 20 dětí. V tomto roce řádily nemoci / spála, zarděnky, příušnice/. 

V roce 1963 byla otevřena jeslová třída, kde vyučovala sestra Albrechtová. V jeslích bylo 12 

dětí a v MŠ bylo 27 dětí. 

V dalším školním roce nastoupila učitelka Alena Markovcová/ provdaná Hronová/ a sestra 

Ratejská. Později nastoupila do jeslové třídy M. Lošková, která přitom studuje dálkově 

pedagogickou školu. 

V prosinci 1966 odchází Alena Hronová na mateřskou dovolenou a nastupuje učitelka ZDŠ 

Dvořáková. Ta v červnu 1967 odchází a místo ní nastupuje Ekhardtová. V jeslové třídě 

nastoupila sestra Holá. 

 31.března 1968 – se utopil poblíž svého domu Jeníček Šuranů, který navštěvoval 

jeslovou třídu. Den smutný pro rodiče, celou školu i obec. 

V dalších letech byly mateřská škola i jeslová třída vybaveny z rozpočtu ONV a MNV 

dalšími potřebnými pomůckami a školními potřebami. 

Od r. 1967 vyučuje na škole Kopečková, Hronová a sestra Holá. V r. 1971 nastupuje za Alenu 

Hronovou učitelka Libuše Jarošová. Ještě týž rok však odchází a nastupuje učitelka Jindřiška 

Sladkovská. Sestra Holá odchází do důchodu a přichází Jana Nachtingerová. 

Ve školním roce 1977 – 1978 odešla J. Sladkovská do důchodu a nastoupila učitelka Šedivá. 

Od 1.9 1978 nastupuje za Šedivou učitelka Jana Mejtová. 

V roce 1980 vyučuje znovu J. Sladkovská a po ní přichází Š. Pelzová, která zůstává do konce 

června 1980. 



 65 

V posledním roce mého zápisu vyučuje na škole vedle ředitelky učitelka Dana Pechová. 

V jeslové třídě vyučuje Jana Nachtingerová, která v červnu 1981 odchází do invalidního 

důchodu a nastupuje Anna Korčáková. Do MŠ je zapsáno 25 dětí a do JT 10 dětí. 

Děti v MŠ jsou přiměřeným způsobem seznamovány s významnými událostmi. Zapojují se do 

všech akcí v obci a poslední rok jsou připravovány na vstup do školy. 

 

Z D R A V O T N I C T V Í. 

O zdravotním středisku jsem se již zmiňoval. Platí i nadále, že v obci ordinuje praktický 

obvodní lékař / v současné době lékařka/ v pondělí, středu a pátek. Ordinační hodiny jsou 

pravidelně od 7.45 do 9.45 hod., ale často se ordinace protáhne i déle.  

Ve středu sem dojíždí zubní lékař, který ordinuje celý den. 

V pondělí a ve čtvrtek odpoledne má zde ordinaci dětský lékař. Dříve zajížděl i lékař ženský, 

ale v posledních létech došlo ke zrušení. 

Větší množství lékařských odborníků ordinuje v Horní Plané. 

V době rekreační sezóny funguje v obci stálá pohotovostní služba. 

P O Š T A    A    S P O J E. 

Vedoucím zdejší pošty je Jan Voldřich/ viz snímek/.V obvodu obce 

roznáší poštu doručovatelky Marie Macháčová a Anna Frischová. Jejich 

práce je namáhavá, svůj obvod dennodenně obcházejí pěšky a do osad se 

dostávají buď také pěšky, nebo na kole a malém motocyklu. Využívají 

rovněž linkových autobusů, zejména v zimním období. Mají na  starosti 

všechny osady mimo Mokré, která spadá pod poštu Hořice na Šumavě. 

Pošta je v obci otevřena každý pracovní den od 8.00 do 12.00 hodin a od 

13.00 do 16.00 hodin.V sobotu je úřední hodina od 8 do 9 hodin.Zde 

pošmistr roztřídí poštu, kterou pak roznese po vsi některý mladík z obce. 

Pošta je moderní, stylově uspořádaná a v letních měsících musí zvládat 

nápor velkého množství rekreantů. 

Pracovníci pošty pečují pravidelně o prostor před poštou / posekání a 

usušení sena/. 

Pošta je vybavena razítkovacím strojem VK 80 a byl pro ni zpracován přehled listovních 

svazků tak, aby odpovídal roztřídění velkého počtu podaných pohlednic. 

 

SMĚS   UDÁLOSTÍ   A   ZAJÍMAVOSTÍ   ROKU. 

R e s o l u c e 

Zástupci složek NF a občané naší obce zaslali České mírové radě v Praze následující resoluci: 

Zástupci složek společenských organizací sdružených v Národní frontě, spolu se zástupci 

MNV a VO KSČ co nejrozhodněji protestují proti rozhodnutí USA o výrobě neutronové 

bomby. 

Odmítáme rozhodně názor, že výroba zbraní hromadného ničení je vnitřní záležitostí jen USA, 

jak se to snaží namluvit světu představitelé Bílého domu, ale je to otázka života a smrti všech 

lidí světa. 



 66 

Proto požadujeme bezodkladně pokračovat v rozhovorech o odzbrojení jak to navrhuje 

Sovětský svaz ve výzvě k parlamentům a národům světa. 

V Černé v Pošumaví dne 25.srpna 1981. 

Cestovní ruch na Lipně. 

V sezóně roku 1981 strávilo dovolenou v autokempincích v Černé a v Horní Plané 8 160 

našich a zahraničních rekreantů. Z toho ze socialistických zemí jich bylo téměř 4 500 a asi 

200 ze států kapitalistických.V chatových osadách a na veřejných tábořištích se v okolí jezera 

vystřídalo 74 869 rekreantů, z toho více než 25 000 bylo cizinců. 

Úprava cen. 

S účinností od 30.listopadu 1981 byly sníženy ceny některých skupin průmyslového zboží. 

Jedná se o zboží oděvní, koberce, hodinky, televizory, radiopřijímače, magnetofony, sporáky, 

mixéry, šlehače, vysavače, kočárky, pletací stroje, automatické pračky a nábytek.  

V důsledku vzrůstu světových cen ropy došlo s účinností od 15.října 1981 ke zvýšení cen 

benzinu a motorové nafty. Cena benzinu s ezvýšila ze 6,50 Kčs na 8,- Kčs za 1 litr Speciálu a 

cena nafty ze 2 Kčs na 3,50 Kčs za litr. 

Vzorný voják. 

Vojenský útvar 5046 v Bzenci oznámil svým dopisem našim orgánům, že náš občan Miroslav 

Pajpach, toho času vojín základní služby, patří mezi nejlepší vojáky ČSLA. Trvale prokazuje 

výtečné výsledky při upevňování bojové připravenosti a je vzorem při plnění vojenské 

přísahy. 

Lektor. 

Jedním z dlouholetých lektorů Socialistické akademie je i tajemník MNV Jan Frisch. Za 

aktivní činnost obdržel v dubnu 1981 na plenárním zasedání okresní sekce diplom ÚV 

Socialistické akademie ČSSR. 

Dopravní služba VB. 

Naše obec bývá  zejména v letní rekreační sezóně stálým stanovištěm dopravní služby 

Veřejné bezpečnosti. „Dopraváci“ zastavují vozidla v prostoru před školou, kde je upravené 

místo s informačními tabulemi. Obcí projíždí mnoho automobilů z celé republiky a ze 

zahraničí  a právě v zatáčce před školou je nutno dávat pozor, i když děti mají prázdniny. 

Příslušníci VB kontrolují technický stav vozidel, doklady, zkouší množství alkoholu u řidičů a 

poskytují nutné informace turistům. 

Záslužnou práci zde vykonávají pomocníci VB. 

Větrná smršť. 

3 července, bylo to v pátek odpoledne, se přehnala nad naším územím větrná smršť. Netrvala 

dlouho, ale přinesla značné škody. Kolem  páté hodiny odpolední, se najednou při teplém 

počasí zvedl vítr, který v krátku tak zesílil, že do vzduchu začaly létat papíry, hadry a vše 

lehké. Převracely se popelnice a hned na to začalo silně pršet a padaly kroupy. Sami jsme 

vzali do bytu rodinu rekreantů, kteří byli na kost promočeni. Zapůjčili jsme suché prádlo 

dětem, uvařili čaj. Venku mezitím řádilo pravé peklo. 

Po 40 ti minutovém trvání jsme vyjeli do okolí zjistit škody. Byly značné, zejména na lesních 

kulturách, hospodářských objektech a strojích. 



 67 

Nejvíce byly postiženy lesy v úseku směrem od Mokré přes Muckov a na Kramolín. Za 

Muckovem právě v prostoru před Kramolínem byly zpřelámány stromy v půli kmene a byl 

zničen prakticky celý les. 

V Hůrce na pile odnesla smršť celou střechu, v sodovkárně v obci vyvrátil vítr 9 stoletých 

stromů, které spadly na budovu lisovny. Mnoho stromů bylo vyvráceno na Mokré, zničeny 

byly rozestavěné chaty, škody zaznamenaly lodě v prostoru loděnice, připravující se na závod 

Modré stuhy. 

Nadmořská výška. 

Nadmořská výška některých míst v katastrálním území Černá v Pošumaví: 

Hubenov  - 850 m  Ořechovka   - 840,5 m 

Emry   - 835 m  Vápenný vrch   - 810 m 

Lískovec  - 805 m  Černá hora   - 797,7 m 

Muckov osada  - 796,8 m Mokrá za STS   - 796,8 m 

Plánička  - 793 m  Mrázův kopec   - 782,5 m 

Vltavice hláska - 757 m 

Místo narození. 

Zajímavé je sledovat, v kterých okresech podle současného státoprávního uspořádání se 

narodili naši občané. Samozřejmě, že většina dětí se narodila našim občanům zde a tak je 

největší počet z Českého Krumlova. Výtah je z evidence obyvatel MNV Černá. 

Český Krumlov – 201 občanů; České Budějovice – 55;  Prachatice – 25;  Praha – 23;  

Havlíčkův Brod – 19;  Tábor – 12;  Jindřichův Hradec – 11;  Plzeň – 10; Písek – 9;  Jihlava – 

9;  Brno – 6;  po 5 občanech se narodilo v okresech Hradec Králové, Benešov, Beroun, 

Břeclav a Kolín;  po 4 občanech v okresech Ústí nad Orlicí, Náchod, Humpolec, Karlovy 

Vary, Olomouc, Gottwaldov, Vyškov a Rimavská Sobota;  po 3 občanech se narodilo 

v okresech Pelhřimov, Hodonín, Sokolov, Louny, Žďár nad Sázavou, Vsetín, Ostrava, Mladá 

Boleslav, Liberec, Prešov, Bratislava a Trenčín;  po 2 je z okresů Strakonice, Trebišov, 

Třebíč, Uherské Hradiště, Nový Jičín, Znojmo, Chomutov, Kutná Hora, Cheb, Nové Zámky, 

Mělník, Komárno, Michalovce, Humenné a Topolčany; po 1 občanu je z okresů Děčín, 

Šumperk, Frýdek-Místek, Přerov, Chrudim, Blansko, Domažlice, Opava, Bruntál, Teplice, 

Čáslav, Klatovy, Kladno, Kroměříž, Příbram, Rychnov nad Kněžnou, Žilina, Košice, Galanta, 

Hlohovec, Bardějov, Poprad, Nitra, Liptovský Mikuláš, Čadca a Dunajská Streda. 

Dále se narodilo 46 našich občanů v Rumunsku, 4 v Rakousku, 4 v SSSR, 1 v NSR, 1 

v Maďarsku, 2 v Polsku a 1 v Jugoslavii. 

Z Rumunska přišli občané z těchto míst: Budyjana Huta, Budoin, Borod, Gornic, Tresa, 

Lunesowra, Šorany, Valea Ungurului, Mediaš a Zborista. 

Zrádné vlny. 

V tomto roce se v Lipenské vodní nádrži utopili tři lidé a řadu dalších zachraňovali příslušníci 

VB. Ti mají k dispozici dva motorové čluny s kterými pravidelně kontrolují stav na jezeře. 

K těm velmi neopatrným rekreantům patřily 2 děti zahraničních turistů, které se vydaly na 

gumových člunech z Černé až ke hrázi na Lipně. Protože se večer nevracely, byl vyhlášen 

poplach a příslušníci VB je našli ve 23 hodin zcela vyčerpané ve člunu. 

Hazardéry jsou i někteří „odvážní“ plavci na prknech s plachtou, kteří se vydávají na vodu i 

v bouřlivém větru. 



 68 

Utrhl se kolotoč. 

Každoročně hostuje v naší obci v době letní sezony podnik pro koncerty a estrády se svými 

atrakcemi. Většinou po dobu téměř dvou měsíců je v prostoru pod panelovou restaurací 

umístěn i řetízkový kolotoč, houpačky a dvě střelnice. 

Dne 4.srpna v 19.30 hod. byl řetízkový kolotoč plně obsazen a točící se najednou utrhl. Bylo 

několik zraněných, dvě sanitky odvážely zraněné na pohotovost, menší ošetření bylo 

provedeno na místě. 

HODNOCENÍ    ROKU    1 9 8 1. 

 

 

11.července 1981 bylo ve Valdštejnském paláci v Praze předáno zástupcům naší obce 

Čestné uznání s peněžitou odměnou 100 000 Kčs  a titul 

 

V Z O   R   N   Á        H   R   A   N   I   Č   Á    Ř   S K Á         O   B   E   C 

 

Z rukou ministra vnitra ČSR Josefa Junga převzali titul předseda MNV Jaroslav 

Zimmermann, předseda VO KSČ Vilém Augsten a velitel útvaru PS Kyselov důstojník 

Koďousek. 

 Naše obec splnila podmínky stanovené zásadami pro organizaci a rozvoj národních 

výborů. Bylo toho dosaženo dobrou spoluprácí s útvarem PS, kdy jeho příslušníci pravidelně 

pomáhají při plnění akcí „Z“, při výchově pionýrů a budoucích mladých strážců hranic.  

 Jednotka PPS v obci je nositelem titulu „Vzorná“, většina jejích příslušníků je rovněž 

„vzorným“ členem jednotky. Našemu MNV bylo v minulosti uděleno 2x čestné uznání 

velitele svazku PS. Titul „Vzorná hraničářská obec“ je v dobrých rukou. 

 Z uzavřeného socialistického závazku bylo uvedeno 20 přednášek a besed, 4 výstavky 

činnosti složek a podniků, 14 tanečních zábav a plesů a 6 soutěží uspořádaných pro děti. 

V obci pracovalo 8 kroužků zájmové činnosti, kde bylo zapojeno 109 dětí. 

 Z uzavřených 3 741 hodin na akci MŠ bylo odpracováno 6 917 hodin. Z toho 

odpracovaly složky NF, závody a PS útvar 3 637 hodin, občané 2 947 hodin a obyvatelé 

rekreačních chat a chalup 333 hodin. Na akci Camp Olšina bylo odpracováno 2 745 hodin 

zaměstnanci Správy telekomunikací Praha. 

 Na úpravě veřejného prostranství v obci a osadách bylo odpracováno dalších 2 880 

hodin zdarma. Dále se sebralo 250 q starého papíru, 10 q textilu, 6 q barevných kovů a 230 q 

starého železa.  

Byla zajištěna výroba metrákového sena ve výši 1 345 q. 

 Nejlepšími složkami na výstavbě MŠ byly Z O ČSCH, ZV ROH Rudné doly, ZO 

ČSTV, PS Kyselov a BSP provozu Černá.  

Mezi nejlepší jednotlivce patřili – Vrba Karel, Valnoha Petr, Strnad Karel, Jakeš Zdeněk, 

Baník Miroslav, Smetana Karel a další. 

Byl to rok pro obec úspěšný. 

 

                                                                      

 

        



 69 

 

 

 

 
 

 

 



 70 

 

 
O B E C     A     Z Á V O D Y. 

Při popisu tohoto roku připomínám znovu závody a zařízení, které jsou v naší obci. 

1. Odštěpný závod Frymburk, provoz Černá – vedoucí Jan Šerban 

2. Odštěpný závod Frymburk, provoz Pomocná výroba – vedoucí Jan Račák. Tento 

provoz se dělí na: - autodopravu – vedoucí Jiřina Němcová 

 dílny        - vedoucí Milan Novotný 

 sušící zařízení  – vedoucí Jan Študlar 

 ústřední sklady   - vedoucí Josef Štěrba 

3.   Odštěpný závod Frymburk, provoz Závodní kuchyně – vedoucí Josef Bárta 

4.   Jihočeské pekárny n. p., Výrobna ovocných šťav – vedoucí Karel Machač 

5.  Rudné a nerudné doly Příbram, závod Netolice, provoz Bližná – vedoucí František 

Kubiš 

6.   Silnice, n. p. Prachatice, Lom Bližná – vedoucí Jiří Zawadski 

7.   Okresní správa silnic Český Krumlov, převoz Dolní Vltavice – vedoucí Otto Šoka 

8.   Jednota, spotřební družstvo Kaplice, která obhospodařuje Pohostinství, hotel Racek, dále 

prodejny potravin, průmyslového zboží, zeleniny, masa a v době sezony další pohostinská 

zařízení a kiosky. 

V místním pohostinství se střídá jako vedoucí Růžena Záškodová a Zdeněk Vacek, dojíždějící 

z Č. Krumlova. V samoobsluze potravin je vedoucí Růžena Provodová, v průmyslové 

prodejně Drahuše Macháčková a v prodejně Zeleniny Růžena Študlarová. V prodejně na 

Bližné je vedoucí Miroslav Přibyl, do prodejny masa dojíždí prodavač z Horní Plané, stejně 

tak jako do nově adaptované prodejny na Muckově. Do osady Mokrá dojíždí pojízdná 

prodejna. 

9.   Služby a zařízení MNV: 

 Knihařství  - Jan Hadraba 

 Kadeřnictví  - Růžena Pešková 

 Truhlářství  - Václav Švehla 

 Sklenářství  - Václav Švehla 

 Kovodílna  - Pavel Vála a Eduard Nikodým 

 Doprava  - Jiří Uhlíř, vedoucí služeb 

 Cestovní ruch  - Josef Šincl, referent 

 Turistická ubytovna - Eva Šmahelová 

Služby MNV dále zajišťují odvoz dětí do školky autem Š- 1203; 2x týdně dovoz plynu, 

pro plynárny a ve čtvrtek pro obyvatelstvo; vývoz fekálií.V dopravě jsou zaměstnáni 

tito řidiči: Řáda Vlastimil, Franěk Vladimír, Szalaj Antonín a závozníci Pekárek 

Břetislav a Vála Josef. 

D a l š í     z a ř í z e n í: 

Na úseku kulturně-výchovném a sportovně-branném je k dispozici: 

 sál Osvětové besedy -  kapacita 160 osob, slouží jednak jako tělocvična pro Základní 

školu a jednak pro pořádání tanečních zábav a plesů. K sálu patří poměrně slušné 

jeviště, které je však v současné době skladištěm židlí, stolů a dalšího materiálu, 



 71 

s kterým se neustále manipuluje, protože v případě zábavy je nutno uvolnit jeviště pro 

hudbu. Na druhé straně sálu je provizorní výčep. 

 agitační středisko -  kapacita 60 osob, je využíváno ke konání schůzí, aktivů, porad 

a zasedání a slouží rovněž k promítání filmů pro děti v zimním období 

 místní lidová knihovna -  obsahuje 5 087 ks svazků – podrobněji viz dále 

 Letní kino -  je pro 780 sedících osob, je opatřeno sedačkami s opěradly. V době 

představení je k dispozici kiosek Jednoty k občerstvení. 

 hřiště na kopanou  -  je s travnatým povrchem, pořádají se zde různé soutěže a hry, 

jako např. oslavy MDD, svazarmovské a požárnické akce apod. Jenom pro kopanou 

využíváno není. 

 promítací zařízení -  na 16 mm film 

 fotokomora -  k dispozici je filmová kamera a fotoaparát, stejně tak jako potřebné 

zařízení fotokomory. Věci však nejsou v plné míře využívány. 

 

Z á j m o v é      k r o u ž k y. 

V obci pracují následující kroužky, které vedou: 

Rybářský   - Český rybářský svaz -  František Fučík 

Požárnický  - Český svaz požární ochrany-  František Kosiarský 

Potápěčský  - Svazarm   -  Milan Kubec 

Modelářský  - Svazarm   - Josef Šincl 

Střelecký   - Svazarm   - Pavel Molák 

Jachtařský   - Český svaz tělesné výchovy- Karel Smetana 

Pěvecko-recitační  - PO SSM při ZŠ  - Milan Strejc 

Fotokroužek  - při ZŠ přes Svazarm  - Josef Šincl 

Včelařský   - při ZŠ   - Jar. Zimmermann 

Šachový   - hraje pod TJ Smrčina Horní Planá 

V obci jsou však podmínky pro vytvoření dalších kroužků, z nichž některé již byly 

v provozu a to: 

ZRTV  -  rytmické cvičení mládeže a dospělých, od roku 1983 bude znovu 

obnoveno pro ženy a dívky každou středu na sále 

Rozhlasový -   úkol pro ZO SSM a Osvětovou besedu 

RedaKční -   pro obnovení místního časopisu 

Divadelní -   již úspěšně pracoval, nastudoval a sehrál pohádku Princezna se zlatou 

hvězdou na čele – je potřeba hlavně režiséra 

Stolní tenis -   stůl je umístěn na Bližné, v Černé není zatím vhodný prostor 

Turistický -   nepravidelně pořádá „Vejšlapy“, tudíž vlastně funguje 

Odbíjená -   záležitost ČSTV 

 

M í s t n í     l i d o v á     k n i h o v n a. 

 

Dosavadnímu knihovníkovi Janu Hadrabovi poděkovala školská a kulturní komise spolu 

s předsedou MNV u příležitosti jeho odchodu do důchodu. Jelikož byl v této funkci 25 let 

byl mu předán věcný dar. Jan Hadraba pracuje dále na úseku knihařství. 

Místní lidovou knihovnu převzala od tohoto roku Marcela Novotná. Půjčovní doba je vždy 

každé úterý od 16 do 20 hodin. Změna byla provedena v dubnu. 

U příležitosti předání funkce byla provedena inventura knihovny. Na jejím základě bylo 

v knihovně k 31.12. 1982 celkem 5 087 svazků, které tvoří: 



 72 

Politická literatura  - 485 svazků 

Odborná literatura  - 482 svazků 

Krásná literatura   -       2 257 svazků 

Literatura dětská   -       1 333 svazků 

Knihovna měla v roce 1982 celkem 230 čtenářů a bylo půjčeno 2 500 ks knih. Během roku 

uspořádala knihovnice dvě výstavy knih spojené s prodejem, které se uskutečnily 

v Obřadní síni MNV. 

Hodnota knižního fondu za poslední léta: 

  Rok 1974  - 86 695,15 Kčs 

   1975  - 89 434, 70 

   1976  - 89 561, 20 

   1977  - 89 231, 50 

   1978  - 89 866, 65 

   1979  - 92 012, 35 

   1980  - 94 398, 55 

   1981  - 95 253, 50 

   1982  - 98 961,65 Kčs 

Místní lidová knihovna je umístěna vedle Agitačního střediska. 

Z á   k l   a   d   n   í        š   k o   l   a . 

 Do konce školního roku bylo na škole 62 dětí. Z toho bylo v 1.třídě 16 dětí, ve 2.třídě 

13, ve 3.třídě 14 a ve 4. třídě 19 dětí. 

U zápisu do 1.třídy dalšího školního roku bylo 16 dětí, takže nyní je ve škole celkem 61 

dětí. V 1.třídě, kde vyučuje Bohumíra Smolenová je 18 žáků, ve 2.třídě, kterou učí ředitel 

školy Jaroslav Zimmermann je 16 dětí, ve 3. třídě je 13 dětí a vyučuje zde Milan Strejc a ve 

4. třídě je 14 žáků a zde učí Marie Zieglerbauerová z Horní Plané. 

 Od 5.třídy, která byla v naší obci v roce 1979 zrušena, dojížděli žáci z Černé do Hořic, 

Horní Plané a Frymburku. 

 Od 1.9.1982 v rámci rekonstrukce Základní školy v Hořicích, rozhodl odbor školství 

ONV, že žáci naší obce budou od 5.třídy jezdit do školy v Horní Plané. Zde absolvují pátý 

až osmý ročník/ případně devátý/ žáci z Černé, Bližné a Muckova. Pouze někteří 

z Muckova ( Flórek) a z Pláničky ( Temjakovy děvčata) dojíždí do Frymburku. 

 Pro děti byl zaveden zvláštní autobusový spoj, který má z obce odjezd v 7.15 hodin. 

Další spoj odjíždí v 7.30 hodin. 

Podle vyjádření většiny dětí jsou v Horní Plané více spokojeny. Domů se vracívají většinou 

v 15 hodin, měsíční jízdenka z Černé stojí do Horní Plané a zpět 12 Kčs. 

 Ve školní jídelně platí děti za 1 oběd 3,50 Kčs. 

Budova Základní školy v Černé se bude počátkem roku 1983 rekonstruovat. Zejména dojde 

ke generální opravě celého elektrického systému. Děti se budou muset rozdělit po třídách 

ve vhodných prostorách v obci. 

 

K S Č     v o  b  c  i. 
K uskutečňování politiky KSČ podle linie XVI. sjezdu KSČ a na základě závěrů Okresní 

konference, stojí v čele celého politického a kulturního dění v obci – Vesnická organizace 

KSČ / VO KSČ/. 

Hlavní úkoly MNV, práce poslanců a členů komisí, plán kulturně-výchovné činnosti a 

další, to vše je uskutečňováno za nejtěsnější součinnosti s orgánem KSČ v obci. Strana je 

vedoucí silou ve státě a proto jsou komunisté zastoupeni ve všech odpovědných orgánech a 

funkcích. Usilují o to, aby veškeré vytýčené úkoly byly vždy splněny. 



 73 

V naší obci bylo v roce 1982 celkem 90 členů KSČ, řada z nich pracuje i v KSČ na svém 

pracovišti a plní uložené úkoly v obci a v celé řadě složek a organizací. 

Složení výboru VO KSČ: 

Předseda   -   Vilém Augsten  - vedoucí účtárny 

Členové výboru  -   Jan Frisch   - tajemník MNV 

 Václav Soustružník - důchodce 

 Helga Pártlová  - v domácnosti 

 ing. Marie Kročáková - PaM OPŠ 

 Jan Homolka  - elektrikář 

 Vladislav Pekárek  - řidič MNV 

 

Na provoze Černá je předsedou ZO KSČ Miloslav Halada, technik agronom provozu, 

bytem v Hůrce. Koncem roku 1982 se však stal předsedou Vincent Pocklan, pracovník ŽV 

na Mokré. 

Na provoze Pomocná výroba je předsedou ZO KSČ Josef Bárta, bytem Hodňov, vedoucí 

Závodních kuchyní. 

M    V N     F. 

 Pro zajištění výraznějšího a lepšího systému v práci MV NF došlo k některým 

kádrovým změnám v tomto orgánu. 

Novou předsedkyní MV NF se stala ing. Marie Kročáková, pracovnice na úseku Práce a 

mzdy na Oborovém ředitelství podniku Šumava. 

 V roce 1982 byla práce Národní fronty po několika slabších létech poměrně dobrá. 

Výbor, jehož členy jsou Baník Miroslav, Valnohová Naďa a Molák Pavel a přizváni bývají 

předsedové složek v obci, pracoval po celý rok pravidelně, zajišťoval pořádání mnoha akcí, 

aktivů a besed. 

 Na základě této úspěšné činnosti obdržel MV NF Čestné uznání rady JČ KNV a 

předsednictva KV NF za rok 1982. 

  

Z O      S S M. 

Novým předsedou ZO SSM byl zvolen vedoucí poštovního úřadu v Černé Jan Voldřich. 

V práci této organizace došlo k výrazným změnám. Především orgány v obci kladně 

hodnotí, že nenásilnou formou, různými soutěžemi, dokázal vedoucí podchytit zájem velké 

části mládeže. Různými besedami spojenými s reprodukovanou hudbou se tak stmelil nový 

kolektiv, který vykazuje dobré výsledky i při plnění volebního programu v obci. 

Zástupci ZO SSM se zúčastnili srazu mládeže ve Vimperku a za svou příkladnou aktivitu 

na tomto setkání, byla ZO velmi vysoko hodnocena nadřízenými orgány. 

Z O      Č  S Ž. 

V této ženské organizaci musela pro časové zaneprázdnění zanechat funkce předsedkyně 

Božena Lešková. Do funkce nové předsedkyně ZO ČSŽ byla zvolena Marcela Koutná, 

referentka dopravy Pomocné výroby Černá. 

Práce této organizace poněkud stagnovala, zlepšení nastalo až ke konci roku. 

Z O     Č  S T  V. 

O tělovýchovné jednotě v naší obci toho bylo napsáno již mnoho, nebudu se tedy zvlášť o 

její činnosti rozepisovat. Faktem zůstává, že především oddíl jachtingu proslavil naší obec 

nejen doma, ale i za hranicemi a proslavuje dále, i když výsledky domácích závodníků již 

nejsou tak vynikající. 



 74 

V tomto roce byla TJ pořadatelem mnoha závodů. Velmi dobře organizovala školu 

windsurfingu v areálu loděnice, o čemž svědčí i děkovný dopis zaslaný CKM Praha na 

adresu TJ a MNV v obci. 

Z O      P  O      S S M. 

Na základní škole bylo v roce 1982 celkem 46 pionýrů, kteří byli zpočátku organizováni ve 

3 oddílech, později po zajištění čtvrtého oddílového vedoucího, byly vytvořeny oddíly 4. 

Vedoucími  oddílů jsou: Dana Pechová, učitelka Mateřské školy v Černé; Věra Daňová, 

učitelka ZDŠ Hořice, občanka naší obce, dcera občana Aloise Kopečka; Hana Bencová, 

zootechnička provozu Černá; voják z PS útvaru Kyselov. 

Jeden oddíl pracuje jako „mladí strážci hranic“. 

Pionýrská skupina odevzdala na počest III. Sjezdu SSM celkem 13 tun starého papíru, 40 

kg textilu, 150 kg léčivých bylin, 6 kg pomerančové kůry, vysázeli 250 ks lesních stromků 

a Fond solidarity odevzdali 200 Kčs. 

 Pěvecký kroužek PO SSM při ZŠ Černá pod vedením učitele Milana Strejce se v dubnu 

zúčastnil okresního přeboru v Českém Krumlově. Umístil se zde na 3. místě a získal jako 

odměnu gramofonovou desku s nahrávkou Babičky od Boženy Němcové. 

Z O    Č  M  S    Č e r n á. 

Předsedou organizace je František Kubiš, mysliveckým hospodářem Vilém Augsten, 

pokladníkem Ivan Němec, jednatelem je člen MS z Českých Budějovic. 

Hranice revíru: Kyselov + pravá strana Dolní Vltavice, Jestřábí, Bližná k Hercegově 

zátoce, dále směr Černá, Mokrá až k Olšině. Z Mokré pak směrem na Hubenov a na 

Hostinnou Lhotu, dále na Kramolín podél větrolamu, směrem k Pláničskému rybníku.Dále 

zahrnuje Vyžbohy, Kozák a cestou kolem Jam k silnici na Muckov. Pokračuje dále ke 

skládce odpadů na Pláničce, kolem domu občana Štumpauera k domu čp. 42 a cestou za 

starý lom a kolem hřbitova k Bližné. 

Myslivecké sdružení bylo založeno v r. 1948. Revír byl poměrně malý, postupně se 

rozšiřoval např. zrušením JZD a podobně. 

 V prostoru celého pole táhnoucího se od Černé podél lomu k Bližné a zpět na Jestřábí 

až k hotelu Racek je uznaná bažantnice. MS si samo líhne bažanty a vysazuje do volné 

přírody. Líhnutí provádí ve třech líhních člen MS František Novotný na Muckově u svého 

domu.  

MS vysazuje do přírody v průměru 500 ks bažantíků, z nichž se však dožije odstřelu 

průměrně 40 ks. Nejvíce se jich zastřelilo kolem 100 ks. 

Na pokles a ztrátu bažantů má vliv jejich poměrná nepřizpůsobivost změněnému prostředí, 

dravci, mechanizace, rekultivace ploch, chemizace a další vlivy. 

 Ze zvěře se vyskytuje jelení, srnčí a černá zvěř. Zajíců se střílívávalo v létech 1976 – 78 

kolem 270 ks ročně. Nyní již dva roky se hon na zajíce pro jejich malý počet vůbec 

neprovádí. Naposledy v roce 1980 bylo střeleno 24 zajíců. 

 

Z O      Č   M   S      P l á n i č k a. 

 K provedení tohoto zápisu jsem využil kroniky MS Plánička, kterou výborně píše 

Augustin Jarolímek, člen MS, občan Frymburka dříve žijící v naší obci, zaměstnán jako 

technik Lesní správy Frymburk – Státní lesy Vyšší Brod. 

 MS Plánička vzniklo v roce 1966, o čemž svědčí zápis z ustavujících schůzí ze dne 

15.8.1966, kdy se zaměstnanci Polesí Plánička, Augustín Jarolímek, Zdeněk Zlámal, 

Václav Janouš a František Crha spolu s vedoucím Státního rybářství Hůrka Antonínem 

Voldánem, technikem rybářství Kryštofem Kollowratem a vedoucím Výrobny ovocných 

šťav v Černé Františkem Švamberkem, rozhodli založit novou společnost“Plánička“. 



 75 

 Nově utvořenému kolektivu zaslal Lesní závod Vyšší Brod ze dne 26.6.1966 příslib na 

pronájem honitby podle zákona o myslivosti č.23/62 Sb. s tím, že se honitba bude 

provozovat v katastrálních územích Dolní Vltavice, Bližné, Světlíku a Svatoninovy Lhoty. 

Hranice současného revíru:  prochází z osady Plánička po cestě na osadu Jámy, dále na 

hráze obou rybníků a po potoce na lesní cestu východního okraje Kozlího vrchu a odtud po 

cestě na Bedřichov a po rašelinných lukách až na státní silnici Světlík – Blatná a odtud po 

lesní cestě až k hornímu toku potoka zv.Černý na katastrální území mezi Světlíkem a 

Svatoninou Lhotou až k bývalému Lužnímu mlýnu / nyní rekreační chalupa Josefa 

Králíka/. 

Odtud jde hranice po Lukavickém potoku na levý břeh jezera Lipno do Dolní Vltavice a 

odtud po státní silnici ve směru Bližná. Dále pak po okraji lesa a po lesní cestě zvané též 

„Myslivecká silnice“, dále po polní cestě na silnici Černá – Frymburk a po ní až do osady 

Plánička. 

 Celková výměra honitby je 1 597 ha a z toho 1 331 ha tvoří lesy, 24 ha zemědělská 

půdy, 11 ha rybníky a 14 ha nehonební pozemky. 

Hontba byla zařazena do IV. bonitní třídy s normovanými stavy srnčí zvěře 60 ks a zaječí 

zvěře 50 ks. 

Pronájem se uskutečnil od 1.ledna 1967. 

První výbor pracoval ve složení: Krištof Kollowrat  -   předseda MS 

     Zdeněk Zlámal  -   myslivecký hospodář 

     Václav Janouš   -   finanční 

     Ing.Lubomír Bartoň  -   revizor 

 

František Švamberk nebyl uvolněn z MS Černá, na polesí nastoupil nový technik Tomáš 

Maroušek a stal se členem. Dalšími členy byli Augustín Jarolímek, Antonín Voldán a 

František Crha. 

Základní vklad pro začátek činil 100 Kčs na člena. Krmivo poskytl Lesní závod Vyšší 

Brod, částečně si krmivo zajistili členové sami. 

R o k     1 9 6 7 

 Byla uzavřena a schválena „Smlouva o poskytnutí práva myslivosti“. Výš nájemného 

byla určena na 1 124 Kčs. 

V honitbě se vyskytovala tato zvěř: na Vltavici 3 – 5 kohoutků tetřívků, na Blatné a 

Bobovci 10 – 15 kohoutků, na Zachaříně 1 – 3 tetřevi. Na Vltavici, Pláničce, Bobovci a 

Blatné bylo celkem 50 ks koroptví. Značné množství bylo divokých holubů a kachen. 

Zajíců bylo po celé honitbě málo. 

 Jako adepti se přihlásili Jaroslav Nedvěd a Stanislav Hronek ze Státního rybářství a 

Josef Polívka ze Státních lesů. 

 Na prvním společném honě na kachny bylo na Kozlím vrchu uloveno 20 divokých 

kachen. 

R  o  k   1  9  6  8. 
 Za členy MS byli přijati adepti Nedvěd a Hronek. Jako technik lesů přišel Štefan 

Temiak a byl přijat za člena. Dále byli přijati za členy Polívka a Koiš. Myslivecký 

hospodář Zdeněk Zlámal nakoupil perličky a vypustil je v lese u Bližné. Krištof Kollowrat 

vysídlil z ČSSR. 

R  o  k    1  9  6  9 
 Byl zvolen nový výbor, který tvořili: 

Václav Janouš   -   předseda 

Zdeněk Zlámal   -   myslivecký hospodář 

Jaroslav Nedvěd   -   finanční 

Václav Behemský   -   revizor 



 76 

 Přihlásili se noví adepti – Viliam Koršala, Josef Šmakal, Jaroslav Šmolík a Jan 

Beránek. Členů bylo 10. 

Za rok bylo uloveno 15 ks černé zvěře. Nejúspěšnějším lovcem byl Václav Behemský. 

Příjem od Čedoku za 4 ulovené srnce byl 4 600 Kčs. 

Na Vltavici se konal hlavní hon, při kterém bylo uloveno 26 zajíců. 

R  o  k    1  9  7  0 
 Byl zvolen nový výbor: 

Augustín Jarolímek  -   předseda 

Zdeněk Zlámal   -   myslivecký hospodář 

Jaroslav Nedvěd   -   finanční 

Stanislav Hronek   -   revizor 

 Dosavadní předseda Janouš byl služebně přeřazen, za člena byl přijat Josef Šmakal a 

adeptem se stal Pavel Vála. 

R  o  k    1  9  7  1 
 Za člena byl přijat Dobroslav Doležal. Členů je nyní 9.Myslivecké sdružení hospodařilo 

se schodkem 2 650 Kčs. 

Výše nájemného byla zvýšena na 1523 Kčs vzhledem k vyššímu odstřelu černé zvěře a 

vzácné zvěře. 

Dne 25.3.1971 byli na ONV Český Krumlov ustanoveny členy přísežné myslivecké stráže 

členové Jarolímek, Zlámal, Doležal a Temiak. 

Hosté z Čedoku ulovili 3 tetřívky a další hosté 4 tetřívky. Zvěřina je dodávána na státní 

nákup do ZNZP, dále hotelům, rekreačním zařízením a soukromým osobám. 

Agenda jednatelství, kterou dosud vedl ZdeněkZlámal, byla předána Jarolímkovi. 

Na Dolní Vltavici byl 28.11 hlavní hon s výřadem 50 ks zajíců. 

R  o  k     1  9  7  2 

 Noví adepti: Jan Kadrnožka, František Vála a Vlastimil Reiser. 

MS se dostalo do špatné finanční situace vzhledem k tomu, že bylo neúměrné vydání za 

krmivo. Dále se vyskytly nesrovnalosti ve vyúčtování z honu na zajíce. Na základě revizní 

zprávy požádal Zdeněk Zlámal o vystoupení z MS. 

Byl zvolen nový výbor: 

Stanislav Hronek   -   předseda 

Augustín Jarolímek  -   myslivecký hospodář 

Jaroslav Nedvěd   -   finanční 

Pavel Vála    -   revizor 

Organizace měla 8 členů a 4 adepty. 

R  o  k     1  9  7  5 
Znovu byl zvolen nový výbor: 

Jaroslav Nedvěd   -   předseda 

Augustín Jarolímek  -   myslivecký hospodář 

Dobroslav Doležal  -   finanční 

Pavel Vála    -   revizor 

Podzimní hon na zajíce přinesl výřad 28 ks. Na další členské schůzi byl do výboru zvolen 

Josef Šmakal. MS obdržela koncem roku čestné uznání OV ČMS. 

R   o   k    1  9  7  6 

Rok 1975 byl velmi úspěšný. Zůstatek na účtě byl 9 tis. Kčs. V soutěži o nejlepší výsledky 

v myslivecké činnosti měla ZO toto pořadí: 

1/ Augustín Jarolímek    -   2/ Dobroslav Doležal     -   3/  Pavel Vála 

V roce 1976 vydala MS výzvu k rekreantům lipenské oblasti, která upozorňuje zejména na 

vandalismus v přírodě a plně se dotýká provozu myslivosti. 



 77 

Myslivecká společnost obhospodařuje rovněž políčka – na Bližné 0,30 ha, na Pláničce 0,30 

ha, na Kozlím vrchu 0,40 ha a na Bobovci 0,30 ha. 

MS má k dispozici 30 krmelců se zásobníky a 2 zásypy pro pernatou zvěř na Vltavici.  

R   o   k    1   9   7   7 
V soutěži o nejlepší jednotlivce za rok 1976 byli vyhodnoceni: 

1/  Arnošt Welinger    -  2/  Dobroslav Doležal   -  3/  Karel Mazura 

Augustín Jarolímek ulovil 2.4 na Blatné tetřevce, což je kříženec mezi tetřevem a 

tetřívkem, druh velmi zajímavý, ale pro chov nežádoucí. 

Host František Liebl, myslivecký malíř a ilustrátor střelil zřejmě posledního tetřívka 

v honitbě Plánička. 

Počet členů je 12 a 1 adept. 

R   o   k     1   9  7  8 
Byl zvolen nový výbor: 

Jaroslav Nedvěd    -   předseda 

Pavel Vála     -   místopředseda 

Dobroslav Doležal   -   myslivecký hospodář 

Josef Šmakal    -   jednatel 

Štefan Temiak    -   finanční 

Stanislav Hronek    -   revizor 

Ve zprávě za poslední období bylo konstatováno, že byl každý rok zajištěn dostatek krmiv ( 

průměrně 28 q jádra), postavilo se 11 krmelců se zásobníky, 5 kazatelen a 23 posedů. 

Ročně se odevzdalo průměrně 768 kg zvěřiny a provedlo se zazvěření zaječí zvěře. 

Byl vydán zákaz prodeje zvěřiny soukromým osobám. Začíná se projevovat výrazný 

úbytek drobné zvěře. Při honě na Dolní Vltavici byl během tří lečí uloven 1 zajíc. Hony 

jsou zastaveny. Černí zvěře bylo uloveno 12 ks. 

R  o  k y      1  9  7  9   -   1  9  8  2 

Během této doby byl zakoupen traktor od 0Z Frymburk. O technický stav se starali Helmut 

Flöring a Josef Šmakal. 

Stav členské základny je 15 členů. 

Dne 27.6. 1980 bylo na slavnostním zasedání OV ČMS v Českém Krumlově uděleno 

Augustínovi Jarolímkovi Čestné uznání. 

Za rok 1980 bylo uloveno 16 ks černé zvěře. 

V roce 1981 byl zvolen nový výbor: 

Stanislav Hronek    -  předseda 

Josef Šmakal    -  místopředseda 

Dobroslav Doležal   -  myslivecký hospodář 

Štefan Temiak    -  finanční 

Jaroslav Nedvěd    -  revizor 

7.listopadu 1981 bylo na Vltavici uloveno 6 zajíců a 1 liška. 

                                     
 

 

 

 



 78 

V Ý P I S   Z    V L A S T N Í C H     S T A N O V    M S     P L Á N I Č K A. 

 

1/ Získávání členství  -  po adeptské lhůtě a vykonání řádných zkoušek 

     -  po složení jednorázového příspěvku 100 Kčs 

     -  po schválení členskou schůzí 

 

2/ Zánik členství   -  na základě žádosti podané do 30.4 

     -  v důsledku neplnění povinností 

 

3/ Povinnosti   -  dodržovat zákon o myslivosti 

     -  řádná docházka na členské schůze 

     -  zajistit 5 q objemového a 30 kg dužnatého krmiva 

     -  budování a údržba mysliveckého zařízení 

     -  po ulovení spárkaté zvěře předat do 24 hodin MH 

     -  provádět přikrmování zvěře 

     -  každoročně absolvovat cvičné střelby 

     - pravidelně informovat členskou schůzi o stavu honitby 

 

4/ Práva    - ponechat si 1 ks zvěře holé srnčí a je-li to povoleno i 1 

        ks zajíce anebo bažanta ze společného honu  

     - při ulovení černé zvěře náleží zvěřina střelci 

 

5/ Doplňky   - za držení loveckého psa náleží 300 Kčs za vysoké a 

        150 Kčs za nízké plemeno a současně je nárok na ½ 

        ks srnčí holé zvěře  

     -  za ulovení zvěře holé a dodání odběrateli, poskytne 

         MS zástřelné ve výši 20 Kčs za kus dodaný do ZNZP 

         nebo Jednotě a 10 Kčs za kus za ostatní prodej a  

         vlastní potřebu 

MS je rovněž zapojena do socialistické soutěže o nejlepší myslivecké výsledky. Jednotlivé 

úkony jsou hodnoceny bodově / např. postavení nového krmelce se zásobníkem = 30 bodů; 

za odpracovanou hodinu= 2 body; za střelenou lišku = 20 bodů; za přípravu lovecky 

upotřebitelného psa = 100 bodů atd./ 

Příjmy za prodej zvěřiny: 

1967 - 5 321 Kčs  1968  - 1 692 Kčs 

1969 - 9 011 Kčs  1970  - 2 370 Kčs 

1971 - 5 806 Kčs  1972  - 5 415 Kčs 

1973 - 4 112 Kčs  1974  - 6 943 Kčs 

1975 - 4 078 Kčs  1976  - 5 438 Kčs 

1977 - 5 899 Kčs  1978  - 3 264 Kčs 

1979 - 2 136 Kčs  1980  - 2 010 Kčs 

 

 Celkově lze hodnotit činnost MS Plánička jako velmi dobrou. Kromě svých úkolů se 

vždy dokázala vyrovnat s plněním uzavřeného závazku na akci „Z“. 

Paní Jarolímková vede ve Frymburku kroužek mladých myslivců a především se všichni 

členové starají o to, aby z přírody nezmizela zvěř, která je nám blízká – zajíci. 

Mohlo by se stát, že další generace by se na ně chodily dívat do ZOO.   

 

 

 



 79 

P  Ř  E  H  L  E  D       O      Ú  L  O  V C  Í  C  H      Z V Ě  Ř  E. 

 

úlovky/rok 1967 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

srnci 11 12 13 4 8 14 12 23 20 19 15 13 12 13 

srny 20 4 10 1 6 12 12 19 18 23 22 16 12 10 

srnčata 13 6 12 4 11 8 11 6 8 11 16 6 6 4 

zajíci 25 26 30 25 50 26 25 9 28 18 14 1 - - 

černá - 1 15 8 8 4 6 3 9 3 8 12 9 16 

tetřívci 3 2 3 3 7 4 2 1 - - 1 - - - 

tetřevce           1    

sluky 4 5 7 - 2 - - 3 - - - - 1 2 

div.holubi 45 33 43 26 40 7 9 - - 3 15 - 11 - 

div.kachny 74 30 29 2 46 6 27 22 12 32 12 6 30 3 

lysky 2 2 5 5 7 - 15 - 1 3 4 1 5 2 

lišky 3 10 2 - 21 11 4 6 9 13 6 5 3 3 

kuny 1 2 - - 2 - - - 3 3 2 - 1 - 

tchoři 1 3 22 5 11 1 1 - - - - 1 - - 

hranostaji 6 6 3 5 1 3 1 - - - - - - - 

lasice 3 11 7 8 1 4 - - - - - - - - 

psi 6 5 5 - 3 3 4 2 1 3 1 1 - 1 

kočky 7 6 14 - 8 6 5 5 - 3 2 2 - 2 

jestřábi 2 1 5 2 - 2 - 2 - - - - - - 

vrány 10 20 23 24 19 16 17 8 12 5 3 - 1 1 

sojky 12 5 19 27 27 12 17 20 23 12 18 15 - - 

jezevci   1            

volavky 2              

kg zvěřiny 650 405 1 010 592 715 650 730 737 883 748 860  618 625 

 

                         
tetřívek                                                sojka 

 

 

    



 80 

R o z b o r     h o s p o d a ř e n í    M N V. 
 

MNV v naší obci obhospodařoval majetek v hodnotě celkem 23 105 674, 25 Kčs, z čehož 

je ZP za 21 305 919, 82 Kčs, DKP za 1 354 677 Kčs a materiál za 445 077, 43 Kčs. 

 Na celkový rozpočet jsou na základě volebního programu napojeny i akce „Z“ – 

zejména Mateřská škola, dále druhá etapa akce Olšina, placená z cestovního ruchu ONV a 

neinvestiční akce. 

 V r. 1982 byla dokončena úprava odstavné plochy u garáží, pozemní komunikace 

v Bližné kolem dvojdomků, místní komunikace na Radslavi k prodejně Okál. 

Byla zahájena výstavba komunikace Muckov – Hořice, zatím do prostoru Hostinné Lhoty 

v hodnotě 449 tis. Kčs. 

 Od jiných organizací převzal MNV smluvně základní technickou vybavenost u 

rodinných domků a bytových jednotek / komunikace, veřejné osvětlení, chodníky a 

kanalizace/, vše v hodnotě 3 138 100 Kčs. 

 Pro úsek dopravních prostředků byl zakoupen 1 autopřívěs za IFU a pásový dozér do 

správy služeb. 

 Bytový fond obhospodařuje celkem 13 domů s 95 byty. Na modernizaci bylo roku 

1982 vydáno a zaplaceno: 

- za etážové topení 59 tis. Kčs 

- ostatní údržba bytůza 35 tis. Kčs 

- generální oprava ústředního topení 140 tis. Kčs 

- opravy střech na Bližné 157 tis. Kčs 

- na generální oparvu kukavozu bylo proplaceno 110 tis. Kčs z vlastních příjmů. 

Během roku byly MNV poukázány mimorozpočtové dotace, které byly účelově určeny na 

tyto akce:  místní komunikace   - 367 867 Kčs 

   bytový fond – oprava střech  - 157 455 Kčs 

   rekonstrukce kadeřnictví  -   21 722 Kčs 

   údržba vnitro    -     1 596 Kčs 

   prvotní vybavení školství     -   54 852 Kčs 

 

 

P     Ř    Í    J    M    Y 

 

druh příjmů rozpočet skutečnost 

daně a poplatky 34 500 38 083 

z činnosti rozpočt.organizací 965 000 1 111 728 

vlastní příjmy celkem 999 500 1 149 947 

neplánované příjmy  393 467 

převody z FRR na akci“Z“ 897 000 565 888 

převody na ostatní účely 102 000 760 108 

převody z cest.ruchu  322 400 

převody ze sdruž.prostředků  484 994 

plánovaná globální dotace 483 000 483 999 

ostatní dotace od ONV  135 800 

ÚHRN ROZPOČTOVÝCH  PŘÍJMŮ 2 581 500 4 297 497 

 

 

 

 



 81 

V Ý D A J E 

 

odvětví rozpočet skutečnost 

vodní hospodářství 71 000 65 384 

místní komunikace 395 800 378 129 

školství 314 000 288 347 

kultura 161 100 154 750 

vnitro NV 145 600 109 336 

místní hospodářství 1 490 200 1 330 315 

soutěže – příspěvky 23 500 23 559 

neinvestiční náklady 2 601 200 2 336 819 

osttní investiční náklady 47 800 47 800 

akce „Z“ 997 000 1 343 960 

 

 

R o z d ě l e n í   a k c e    „Z „     -   čerpání 1 343 960 Kčs 

 z toho:  -  Mateřská škola   - 852 405 Kčs 

   -  I.etapa olšina   -   52 110 Kčs 

   - II.etapa Olšina   - 240 410 Kčs 

   - OPS – půjčovna   - 180 070 Kčs 

   - projekce Olšina   -     6 268 Kčs 

   - zateplení požární zbrojnice  -   12 698 Kčs 

 

H o s p o d a ř e n í    M N V c e l k e m : 

 

  - příjmy  - 4 297 495 Kčs 

  - výdaje  - 3 741 579 Kčs 

  - rozdíl  - + 555 915 Kčs 

 

V y h o d n o c e n í       L T S. 

 

tábořiště počet 

zaměstnanců 

hrubý  

příjem 

vyplacené 

mzdy 

Jestřábí I. 2 111 106 13 741 

Jestřábí II. 2,5 184 894 17 716 

Jestřábí III. 2 33 153 10 243 

Olšina 4,5 215 444 32 004 

Ubytovna 1 24 000 4 021 

 

 Počty osob v zařízeních MNV a tržby. 

 

rok celkem z toho ČSSR social.státy kapital.státy tržby celkem v Kčs 

1981 10 800 5 200 5 500 100 739 991 

1982 8 297 5 018 3 190 89 568 447 

 

 

 

 



 82 

P   O   Č   A   S   Í. 
 

L e d e n  - počátkem roku leželo v naší oblasti kolem 25 cm sněhu. Ten však 

rychle mizel, protože teploty se pohybovaly kolem + 5°C a tři dny pršelo. Teprve od 7.1 

došlo k poklesu teplot od – 12°C až do – 26°C ( 13.1) a tyto silné mrazy polevily až 22.1. 

Do konce měsíce se udržovaly teploty v rozmezí – 2°až – 9°C. Poslední dyn ledna sněží. 

Ú n o r  - únor pokračuje nízkými teplotami kolem – 12°C s občasným 

oteplením. Od 9.2 do 13.2 je přes den pěkně s teplotami kolem + 10°C. Jinak je celý únor 

mrazivý s občasným sněžením. Ke konci měsíce leží sněhu od 30 do 50 cm. 

B ř e z e n - začátkem měsíce jsou ráno sice nízké teploty, ale přes den je poměrně 

pěkně. Sníh zvolna mizí a 10.3 už zbývá pouze v místech na severní straně. Od 11.3 však 

dochází znovu k ochlazení a sněžení. Počasí je velmi střídavé, jeden den prší, druhý sněží, 

pak znovu prší, což se střídá až do začátku jara. Jakoby mávl kouzelným proutkem, první 

jarní den je teplý a sníh mizí. Nejtepleji je 27.3. Na hladině Lipna je však stále 15 cm 

vrstva ledu. 

D u b e n  - duben je typickým aprílovým měsícem, střídá se deštivé a teplé 

počasí se studeným a sněhovým. Ranní teploty jsou pod bodem mrazu, na velikonoce je 

vše pod sněhem a dále sněží. Pak přicházejí dny sice slunečné, ale chladné. Zejména 

poslední dekáda je ve znamení sněhových přeháněk. 

Situace v setí obilovin a lnu je svízelná i když hlavní plodiny jsou k 28.4 zasety. 

K v ě t e n  - na 1.máje sněží, přes den je kolem 0°C, ale již od 3.5 přichází 

teplé počasí, které je v tomto okamžiku začátkem tepla, tak typického pro rok 1982. 

Od 14.5 začínají doslova tropické dny, břehy jezera jsou obležené lidmi, teploty dosahují 

mnohdy velmi vysokých hodnot – např. dne 16.5 jsem naměřil v 18 hod. LČ 32°C, v 19 

hod. 28°C a ve 20 hod. 22°C. 

 Teprve 20.května přichází dlouho očekávaný déšť, trvající však necelou hodinu.Prší 

však i následující den a pak až do 25.5. Přitom je však teplo, které trvá do konce měsíce. 

Č e r v e n  - rovněž začátek června je ve znamení tropických dní, ranní 

teploty se pohybují od 10 do 15°C a přes den je stále kolem 30°C i více. Nejtepleji bylo 

4.6, kdy ještě ve 22 hod. bylo 25°C. Od 12 do 16.6 je poněkud chladněji, v přeháňkách 

prší. Poslední dekáda je opět velmi teplá s občasnými dešťovými přeháňkami. 

Č e r v e n e c - teplé a horké počasí pokračuje i v červenci a je to vlastně 

v tomto měsíci nevídané. Zvykli jsme si z dřívějších let, že červenec je většinou chladný a 

deštivý. Tento však byl celý teplý a pokud pršelo, byl to déšť teplý a příjemný. Kolem 

sv.Anny je pod mrakem a prší, ale již od 29.7 je znovu horko. 

S r p e n  -  z á ř í - teplý je i celý srpen. Dochází k rychlému zrání obilovin, které je 

vlastně nuceným zráním vzhledem k vyjímečnému horku. 

 Rovněž září je velmi teplé, celkově nadnormální, občas přerušené srážkami. Menší 

ochlazení přichází od 27.9 do konce měsíce. Toto počasí umožnilo, že veškeré zemědělské 

práce byly ukončeny do konce září. Sklizeň obilovin skončila již 6.9 a sklizeň stonkového 

lnu do 20.9. Sláma a setí ozimů bylo skončeno do konce září. 

Ř í j e n  - začátkem října sice prší, teploty se pohybují kolem 15°C, ale od 

20.10 až do konce měsíce je znovu pěkné teplé počasí. Celkově lze říjen charakterizovat 

jako typický podzimní měsíc. 

L i s t o p a d - začíná přízemními mrazíky, přes den je opět pěkně a slunečno. 

Stále je dobytek na pastvě, tráva je zelená a roste, listí nepadá ze stromů. V lesích roste 

stále mnoho hub, převážně suchohřibů. Ale i jiných, o čemž svědčí i můj nález 20 bedel 

v lese na Pláničce dne 5.11. Teprve od 15.11 se začíná ochlazovat, ranní teploty jsou na 

nule a přes den je od +2 do +5°C. 17.listopadu napadl první sníh, který však ihned mizí. 



 83 

Na sv. Kateřinu kvetou „kočičky“, je vidět rozkvetlé macešky, měsíčky, chrastavce. 

Konec listopadu připomíná spíše počátek října. 

P r o s i n e c - v prosinci jsou ranní teploty již od -1°C do – 5°C pravidelné. 

Střídá se mrholení s deštěm a sněžením. Toto střídavé počasí trvá až do vánoc, kdy 

přicházejí větší mrazy a sněží. Ale již 27.12 je přes den +4°C a sníh mizí. Poslední den 

měsíce je ráno -7°C a přes den kolem nuly. Sněhu je 6cm. 

  

 Rok 1982 byl teplotně nadnormální a srážkově podnormální. Vymykal se průměru, 

neodpovídal pranostikám a rovněž naši meteorologové si celý rok s počasím nevěděli rady 

a málokdy se jim podařilo předpovědět správně. Dešťové srážky byly omezeny na velmi 

malý areál katastru, často např. v Muckově pršelo, ale v Černé nebylo po dešti ani 

potuchy, anebo to bylo naopak. Prakticky od začátku května trvalo pěkné letní počasí, léto 

bylo velmi horké, podzim pěkný, teplý. Objevovalo se mnoho názorů, že zima bude tuhá, 

jednak proto, že je neúměrné množství vos a hodně jeřabin. Rozvoj vos byl zřejmě 

v přímém poměru s nebývale vysokou úrodou ovoce. Mnozí drobní pěstitelé neviděli 

takovou úrodu ovoce, zejména jablek, již velmi dlouho / uvádí se, že naposledy asi před 

15 lety/. 

V roce 1982 bylo celkem 87 dní se srážkami / v oblasti Černé/, t. j. 23,7%. Z toho 62 dní 

pršelo a 25 dní sněžilo. 

 

T e p l o t y       v Č e r n é        v 06.00 hodin ve °C. 

 

  

měsíc teplota 

Ø 

nejstudenější 

den 

nejteplejší 

den 

srážky ve 

dnech 

dešťové sněhové % srážek 

Leden -9,13 13 =   -26  4 =    3 11 5 6 35,5 

únor -8,39 24 =   - 15  7 = - 1 3 1 2 10,7 

březen -3,16 16 =   - 9 29,39=  2 8 4 4 25,8 

duben -1,33 9  =    - 5 7,8=   5 11 6 5 36,7 

květen 5,32 3  =   - 3 18 =  13 4 3 1 12,9 

červen 9,33 16=      5  7 =   15 9 9  30,0 

červenec 11,93 8  =      7 16 =  18 7 7  22,6 

srpen 10,81 31=      7   4 =  15 7 7  22,6 

září 9,97 25=      5 7,8=  14 4 4  13,3 

říjen 6,17 5,7,19= 3  2  =  12 6 6  19,3 

listopad 1,43 6,7=   - 5 5,10=  7 7 5 2 23,3 

prosinec -0,74 31=    - 7 9,16=  6 10 5 5 32,2 

  

   

Z tabulky vyplývá, že nejteplejším měsícem, oproti všem pravidlům, byl červenec a 

nejchladnější leden.Nejbohatší na srážky byl leden a duben a nejchudší květen a září. 

Nejstudenějším dnem byl 13.leden a nejteplejším 16.červenec. 

Měření je pouze mé amatérské a není úplně přesné, přesto o rázu počasí v naší obci  

prakticky  vypovídá. 

 

 

 

 

 



 84 

T r e s t n á    č i n n o s t. 
 

 Komise pro ochranu veřejného pořádku / KOVP/ představuje důležitý článek MNV ve 

spojení s příslušníky VB v Horní Plané a vlastní jednotkou pomocníků VB. 

Této komisi bylo zasláno k projednání celkem 19 přestupků,většinou proti socialistickému 

soužití a proti porušování Statutu Lipna. 

V katastru obce bylo spácháno 6 přestupků ve věci poškozování majetku v socialistickém 

vlastnictví a drobné krádeže. Ve většině případů dochází k přestupkům pod vlivem 

alkoholu a dopouští se jich zejména mladí lidé.  

 Nejvážnější událostí v naší obci bylo těžké ublížení na zdraví s následkem smrti 

nezletilého Martina Váchy. Zmiňuji se o tomto případu na jiném místě. 

K těžkému ublížení na zdraví došlo ve Výrobně ovocných šťav, kde studentce Věře 

Bošelové při překládání beden s lahvemi přes běžící pás, byly zachyceny obě ruce a došlo 

k pohmoždění a natržení svalů na rukou. 

 Katastr naší obce je rovněž místem častých dopravních nehod. V tomto roce došlo ke 

čtyřem nehodám. Nejzávažnější se stala na silnici v prostoru autokempingu, kdy čerstvý 

držitel řidičského průkazu Jiří zeman, nezvládl ve vyšší rychlosti vozidlo Škoda, vjel na 

levou stranu vozovky, kde srazil chodkyně – děvčata Šuranovou a Provodovou a s autem 

se převrátil. Řidiči ani spolujezdci se nic nestalo, děvčata byla odvezena do nemocnice, 

kde úraz hany Provodové byl kvalifikován jako vážný. 

Další dopravní nehoda se stala v prostoru skládky na Pláničce, další následkem technické 

závady na motocyklu a poslední přímo v obci / sjetí do příkopu/. 

 Příslušníci VB zadrželi 4 osoby řídící vozidlo pod vlivem alkoholu, tři osoby nebydlí 

v obci, čtvrtý byl náš občan M.Š. 

 

O  b  y  v a  t  e  l  s  t   v  o. 
  

  N a r o z e n í       d ě t í 
 

5.ledna   - Eva Štindlová 

5.ledna   - Kateřina Harazinová 

20.ledna   - Matouš Voldřich 

19.dubna   - Martin Daniel 

4.května   - Stanislava Kašparová 

16.června   - Štěpán Čizmadia 

28.srpna   - Václav malý 

6.října   - Alena Pešková 

19.října   - Pavol Kubinec 

3.listopadu  - Anna Zedková 

7.listopadu  - Miroslav Mach 

 

Ú m r t í     o b č a n ů 

 

3.května   - Josef Hovorka - narozen 1913 

13.srpna   - Josef Záškoda – narozen 1911 – jeden z prvních  

     dosídlenců, velký kus práce odvedl jako důchodce  

     pracující u MNV / chodníky, MŠ/,  

19.září   - Juraj Kalamár – narozen 1909 – z Dolní Vltavice 

9.listopadu  - Martin Vácha – narozen 1972 – následkem těžkého 

     úrazu 



 85 

30.listopadu  - Jan Bigas – narozen 1932 – převozník v Dolní Vltavici 

     – mozková mrtvice 

 V domově důchodců v Horní Plané zemřela občanka Marie Klementová nar.1901. Do 

domova se přestěhovala počátkem roku a zemřela 11 srpna. 

  V naší obci bylo k 31.12.1982 trvale hlášeno – 802 obyvatel. 

 

R  o  z v o d y. 

Celosvětový vzestup rozvodovosti se samozřejmě nevyhnul ani naší obci. Je to sice čistě 

soukromá věc, ale protože se vždy nejedná o manžele bezdětné, jsou tím, kdo nejvíce trpí, 

postiženy nezletilé děti. V posledním období se rozvedlo mnoho manželských párů a to 

nejenom těch mladých. Rozvedení jednotlivci buď odchází z obce anebo se znovu sblíží 

s někým rovněž takto „postiženým“. 

 

 

Z e  m  ě  d  ě  l  s k á      v ý  r  o  b  a. 

 
 

P r o v o z     Č e rn á 

 Tento rok přinesl zemědělcům velké starosti. Teplý a suchý květen způsobil malé 

nasazení zrna v klasech a malou váhu zrna a tak se všeobecně očekávala nízká úroda 

obilovin. Velmi to bylo špatné i s první sečí travnatých porostů. 

Zrniny skutečně nevyšly a především opět vysoké teploty v červenci a srpnu způsobily 

nucené dozrání na úkor nízké váhy zrna. 

Trávy však v pozdějším stadiu narostlo dost a tak i zajištění objemné píce bylo dobré. 

Zvlášť vysoké byly výnosy kukuřice, včas a v dobré kvalitě se podařilo sklidit stonkový 

len, rychle byla uklizena sláma a dobře se povedla i podzimní setba. 

 Nakonec to tedy byl rok pro zemědělce příznivý, i když v rostlinné výrobě zůstalo 

manko, vlivem nesplnění výroby obilovin. V příznivém podzimu se podařilo udělat tolik 

prací jako v žádném roce předešlém. 

 Provoz Černá  se vyznamenal především ve sklizni stonkového lnu, kdy hektarový 

výnos 4,07 tuny patřil k nejlepším na OPŠ. Výnos kukuřice 53 t/ha byl rovněž velmi 

dobrý a tradicí se stalo i velmi dobré zatřídění mléka podle kvality. 

 Problémy jsou s kvalitou senáží a siláží, resp.s jejich zatříděním a rovněž problémy 

jsou i s výrobou obilovin. 

 

Zemědělské investice: 

- byla dokončena komunikace Světlík – Muckov položením asfaltového koberce 

v prosinci. Spojení mezi provozy je nyní rychlejší. 

-  na Bližné bylo dokončeno složiště organických hnojiv v hodnotě 684 tis.Kčs a silážní 

žlab v hodnotě 1 200 tis.Kčs. 

 

Pracovní úrazy: 

Z 92 pracovníků mělo 8 pracovní úraz a 6 ostatníúraz. Bylo prostonáno 195 dnů. 

 

Příchody    a    odchody: 

Přišlo 8 pracovníků – 2 traktoristé, 2 pracovníci ŽV, 1 řemeslník, 1 THP, 2 ostatní. 

Odešlo 17 pracovníků – 5 traktoristů, 6 pracovníků ŽV, 1 řemeslník, 5 ostatních. 

 

 

 



 86 

 

R o s t l i n n á     v ý r o b a 
 

P r o d u k c e  RV. 

 

druh plodiny roč.plán skutečnost % plnění 

obiloviny 18 340 16 577 90,39 

stonkový len 1 610 1 629 101,18 

zelená píce 193 700 199 890 103,20 

sláma 19 500 16 120 82,67 

 

V ý r o b a   o b i l o v i n. 

 

druh plodiny plán skutečnost skutečnost 

 ha q/ha ha q/ha q celkem 

žito ozimé 270 32 170 27,41 4 660 

ječmen jarní 245 32 415 28,72 11 917 

oves setý 70 27 - - - 

obiloviny celkem 585 31,40 585 28,34 16 577 

 

Ostatní provozy dosáhly těchto výnosů: Frymburk 24,99 q/ha; Horní Planá 23,99 q/ha; 

Světlík 32,41q/ha; Zvonková 12,66 q/ha; Pasečná 15,17q/ha; Milná 26,89q/h. 

 

V ý r o b a   z e l e n é   p í c e. 

 

 plán v tunách skutečnost v tunách 

na seno 2 796 1 397 

na sennou moučku - 565 

na siláž 8 794 8 117 

na senáž - 2 630 

na krmení a pastvu 7 780 7 280 

c e l k e m 19 370 19 989 

 

V ý r o ba    p o d l e    p l o d i n. 

 

 plán v t skutečnost v t 

brukvovité 420 - 

jarní směsky 211 1 031 

ostatní jednoleté 400 - 

kukuřice 2 984 5 276 

víceleté pícniny 11 687 9 945 

louky 1 796 1 931 

pastviny 1 872 1 806 

c e l k e m 19 370 19 989 

 

 

 

 



 87 

 

 

 

S p o t ř e ba   h n o j i v  v    q  čistých živin. 

 

 N P K N P K 

obiloviny 442 210 127  

jednoleté 100 345 197  

víceleté 412 212 86  

len 22 10 -  

louky a pastviny 291 124 102  

c e l k e m 1 267 901 512 2 680 

Aplikace vápence  - 1 371,1 tun na plochu 288 ha 

Aplikace DAMU  - na plán 207 t byla skutečnost 129,5 t 

Letecká činnost  - výživa rostlin 14,42 hodin na 395 ha 

Pozemní činnost  - ochrana rostlin na 793 ha 

 

 

Ž i v o č i š n á     v ý r o b a. 

 

 
S t a v y    z v í ř a t   a   d a l š í    u k a z a t e l e. 

 

 plán skutečnost % 

skot celkem 860 ks 902 ks 104,88 

z toho krávy 575 ks 580 ks 100,87 

narození telat 670 ks 673 ks 100,45 

odchov telat 640 ks 655 ks 102,34 

Ø dojivost na krávu a den 9,05 l 8,8961 l 98,30 

Ø dojivost na krávu a rok  3 304 l 3 247 l 98,27 

výroba mléka celkem 1 910 000 l 1 920 017 l 100,52 

dodávka mléka 1 780 000 l 1 794 289 l 100,80 

přírustek jalovic 0,524 kg 0,526 kg 100,38 

přírustek telat 0,726 kg 0,686 kg 94,49 

státní nákup skotu 98 000 kg 92 822 kg 94,72 

státní nákup telat 3 390 kg 2 180 kg 66,06 

brojleři  11 000 ks 12 000 ks 109,09 

dodávka drůbežího masa 105 000 kg 100 537 ks 95,75 

nákup masa celkem 206 300 kg 195 539 kg 94,78 

výroba masa celkem 139 500 kg 138 861 kg 99,54 

z toho skot  33 000 kg 38 086 kg 115,41 

drůbeží maso 106 500 kg 100 775 kg 94,62 

Ø přírustek celkem 0, 646 kg 0, 619 kg 95,82 

 

 

 

 

 



 88 

E k o n o m i k a. 

 
S p o t ř e by    m a t e r i á l ů    na k o u p e n ý ch    a   v l a s t n í c h. 

/ v tis. Kčs/ 

 

 plán skutečnost % 

nakoupená osiva 760 512 - 248 

nakoupená hnojiva 1 729 1 026 - 703 

nakoupená krmiva 130 122 - 8 

chemické ochranné prostředky 2 009 2 181 + 172 

pohonné hmoty 332 381 + 49 

paliva 15 18 1 3 

součástky a náhradní díly 450 499 1 49 

stavební materiál 30 127 + 97 

ostatní materiál 230 185 - 35 

c e l k e m   nakoupená 5 685 5 051 - 634 

vlastní osiva - 158 + 158 

vlastní krmiva 3 379 3 565 + 190 

vlastní hnojiva 481 350 - 131 

ostatní výrobky 1 623 1 668 + 45 

energie, voda 440 420 - 20 

opravy od cizích 500 564 + 64 

dopravné 70 82 + 12 

spoje 30 38 + 8 

ostatní výrob.povahy 785 751 - 34 

odpisy ZP 1 100 1 070 - 30 

DKP 60 67 + 7 

 

S p o t ř e b a     PHM: 

Nafty  - 119 501 l  v r. 1981    -    102 575 l   v r. 1982 

Benzínu  -     4 738 l  v r. 1981    -        2 732 l   v r. 1982 

 

O s t  a t n í   e k o n o m i c k é      u ka z a t e l e. 

 

 

 plán skutečnost 

výkony celkem 20 066 000 Kčs 19 528 000 Kčs 

výkony na 1 pracovníka 198 673 Kčs 201 320 Kčs 

HZP celkem 15 543 000 Kčs 15 696 000 Kčs 

HZP na 1 pracovníka 159 891 Kčs 161 814 Kčs 

Náklady 12 866 000 Kčs 13 274 000 Kčs 

Výnosy 20 066 000 Kčs 20 455 000 Kčs 

Hospodářský výsledek + 7 200 000 Kčs + 7 181 000 Kčs 

      

 

 

 

 



 89 

M z d y    a    p l a t y  v Kčs  měsíčně. 

 

 provoz  Černá závod  Frymburk 

dělníci celkem 2 801 2 804 

traktoristé 2 878 2 925 

kočí 3 347 3 459 

ošetřovatelé dojnic 3 056 3 125 

ošetřovatelé ost.skotu 2 738 2 877 

ošetřovatelédrůbeže 2 600 2 370 

řemeslníci 2 589 2 982 

řidiči a závozníci 2 986 3 318 

THP 3 365 3 450 

pracovníci celkem 2 863 2 851 

 

 

 

 
Takto probíhala sklizeň obilovin. 

 

 

 

 

 

 

 



 90 

 

SMĚS   UDÁLOSTÍ    A   ZAJÍMAVOSTÍ    ROKU    1982. 
 

smrtelné zranění 
 Dne 8.11 se v prostoru svobodárny / čp.36/ strhla rvačka mezi kluky. Při té příležitosti 

10ti letý František Holub vzal do ruky železnou trubku od elektrického ohradníku a hodil 

jí po 10ti letém Martinu Váchovi, kterého zasáhl do hlavy. Zranění bylo tak vážné, že 

chlapec po převozu do nemocnice v Českém krumlově, zemřel. Na jeho pohřbu byla 

přítomna celá jeho 5. třída z Horní Plané, kam dojížděl. 
dětský den 
 Pravidelné oslavy Dětského dne proběhly tentokrát 5.června. Na hřišti vedle ubytovny 

proběhlo mnoho akcí, které společně organizoval MV NF. Tento den se uskutečnila i 

soutěž požárníků. Dětský den je již několik let příležitostí pro ZO chovatelů, kteří na hřišti 

vystavují své exponáty. 
plesová sezóna 
 Uspořádat ples a očekávat z něho pro organizaci nějaký větší výnos je stále obtížnější 

a rizikovější. V obci se o udržení této tradice starají již jen některé organizace, chovatelé, 

požárníci, rybáři, PS Kyselov, ženy a v posledních létech i Svazarm. Právě tato organizace 

přistoupila k novému pojetí a do zajetých kolejí dechovkových plesů se rozhodla vyjít 

vstříc zejména mladým. Proto po Vermoně hrála skupina Dynamic z Českých Budějovic a 

o tom, že tento „diskoples“ se vydařil, svědčí nejen 182 prodaných vstupenek, ale i příslib 

pro příští rok. Mladí byli velmi spokojeni také proto, že na ples mohli přijít ve slušných 

džínách. 
rybářské štěstí 
 V tomto roce přálo štěstí  mnohým rybářům v podobě úlovků velkých štik. Usmálo se 

i na našeho občana Aloise Ondráčka, který v prostoru pod mostem přes jezero ulovil 

1.listopadu štiku o délce 120 cm a váze 16 kg. 
prázdniny navíc 
 Občanka Kuczmanová dovolila svým dětem, aby odcestovaly s příbuznými k babičce 

na Slovensko. Na tom by nebylo nic divného, kdyby to nebylo těsně před koncem 

prázdnin. Do školy nastoupily až za 14 dní, přičemž neustálé upozorňování ředitele školy 

v Horní Plané, nebylo nic platné. Syn zameškal 60 hodin a dcera 61 hodin. Komise 

školská při MNV tuto situaci řešila a jmenovaná po přihlédnutí ke všem okolnostem 

obdržela veřejnou důtku. 
… a přece spadla 
 Rada MNV se několikrát zabývala situací padajícího objektu Výrobny ovocných šťav. 

Jednalo se o vadné krovy a střechu nad sklepy, které bývaly používány pro zrání sýrů 

Jihočeskými mlékárnami. Do rady byl přizván ředitel Jih. mlékáren v Českém Krumlově, 

který slíbil, touto situací se zabývat. Než však k tomu došlo, střecha spadla.I přesto, že se 

jedná o objekt starý a nevyhovující, nebyl dvakrát rozumný postup, který byl potom 

zvolen. 

Přijel totiž bagr, rozboural zbytky stavby a veškeré sutiny nahrnul do velkých, 

prostorných a krásných sklepů, které mohly být využity pro mnoho jiných účelů. Např. 

před časem se o ně zajímal i Oborový podnik Šumava, který je chtěl využít pro výrobu 

žampionů. Vše ale ztroskotalo na nemožnosti připravit substrát, což vzhledem k blízkosti 

prostorů na výrobu limonád a ovocných šťav, nepovolila hygiena.  
prodej stromků 
 Okresní podnik služeb – zahradnictví Český Krumlov uspořádal v naší obci prodej 

ovocných výpěstků.V poslední době vyrostlo v obci mnoho rodinných domků, každý má 

menší, či větší zahrádku a chce si vypěstovat nějaké ovoce. Proto bylo možno zakoupit 



 91 

nejnovější odrůdy jabloní, vhodných pro naší oblast, červený a černý rybíz, angrešt, 

maliny, lísky a podobně. 
den horníků 
 Den horníků oslavovali i pracovníci našeho dolu v Bližné. Jejich zástupci se sešli 

11.září v prostorách českokrumlovského zámku na společné slavnostní schůzi. Současně 

oslavovali i další významná výročí : 

- je tomu 170 let, kdy byla zahájena těžba grafitu v prostoru osady Mokrá 

- je tomu 30 let, co byla zahájena těžba v dole Bližná 

Při té příležitosti byla oceněna práce členů záchranných důlních družstev, kde převzal 

vyznamenání za dlouholetou službu náš občan František Pártl. 
sklizeň sena 
 Ve sklizni sena úzce spolupracuje se Státním statkem i MNV. Organizuje pomoc 

složek NF i občanů. Každý poslanec a aktivista by měl usušit a odevzdat 2 q sena. Všichni 

svůj úkol nesplnili, protože zejména mladí lidé dnes už neumí zacházet s kosou, přesto 

však byl úkol 1 300 q splněn a překročen. Rada ONV na svém jednání 14. října hodnotila i 

tento úsek a rozhodla o tom, že naše obec se umístila na 2. místě v okrese ve své kategorii. 

Celkem bylo odevzdáno 1 600 q sena. 
netopýři 
 Netopýři v mnohém z nás vyvolávají ošklivost. Že to však mohou být zvířátka 

zajímavá, píše Jihočeská pravda ze dne 16.4. Odborníci provádí výzkum netopýrů spojený 

s jejich kroužkováním. U nás se vyskytuje 22 druhů netopýrů, z toho 12 přezimujících. 

Nejčastějšími zde na Šumavě jsou netopýr velký, ušatý, vodní a černý. Méně známé jsou 

vrápenec malý, netopýr vousatý a řasnatý.V souvislosti s tím je jako naleziště uváděna i 

Černá v Pošumaví, kde se netopýři nacházejí v opuštěných štolách tuhových dolů. 
chráněné naleziště 
 Chráněná krajinná oblast Šumava spolu s některými našimi odborníky – botaniky, 

navrhla, že na území naší obce v prostoru pod osadou Bližná, by mělo být zřízeno 

Chráněné naleziště nazvané „Velké Bahno“ v rozsahu 1,40 ha, které by bylo nepřístupné 

veřejnosti. Důvodem je vysoký výskyt ďáblíku bahenního ( Calla palustris), jako jediné 

významé lokality v oblasti Šumavy. Území se rozkládá na parcelním čísle 522/1 a patří 

Lesnímu závodu Vyšší Brod. Návrh zatím nebyl realizován. 
zrušení střediska 
 Středisko Agroslužeb umístěné na čp.15 bylo zrušeno. Státní statek Frymburk převzal 

od Agroslužeb 4 ks rozmetadel umělých hnojiv D-032 na automobilu IFA, 1 ks nakladače 

a 2 ks rozmetadel chlévské mrvy Škoda. 

Vedoucí střediska Bohuslav Švarc pracoval nějaký čas jako mechanizátor na provoze 

Černá, pak přešel na ředitelství OZ Frymburk do funkce bezpečnostního technika. 
„družstevky“ 
 Tzv. družstevní výstavba, jejíž horní část přešla do majetku státního statku, byla 

celkově dokončena. V květnu se dodělalo uzemnění hromosvodů a po minulé zimě musela 

být provedena oprava střech. Jednotliví nájemníci si upravili prostor před domy a ti co 

mají volné místo za domem si oplotili a upravili zahrádku a dvorek. 
správci tábořišť 
 Na tábořištích obhospodařovaných MNV pracovali jako správci tito občané: 

Jestřábí I.  - Císař Josef ml. a Císařová Anna 

Jestřábí II.  - Lysický Drahomír a Lysická Eliška 

Jestřábí III. - Lamač Josef 

Olšina  - Pártlová Helga 
 
 
 
 



 92 

problémy se sálem 
 Již delší dobu se táhnou problémy související se sálem OB, který slouží současně jako 

tělocvična dětem ZŠ. Stále není možno vyřešit předávání sálu mezi složkami NF, nejsou 

pořizovány zápisy, není přehled o spotřebě elektrického proudu a otopu, neví se, co se 

během zábavy poškodí a podobně. Na výzvu MNV a MV NF odevzdaly organizace NF již 

několikrát seznam odpovědných pracovníků, kteří mají právo k převzetí klíčů. V současné 

době pečuje o sál zodpovědný pracovník OB František Seidenglanz. 
důchodci 
 V naší obci bylo v roce 1982 celkem 105 důchodců. Na jednorázovou pomoc 

poskytuje MNV 10 tis. Kčs. Deseti důchodcům bylo objednáno uhlí v hodnotě 700 Kčs na 

důchodce. Stává se však, že toto uhlí někteří důchodci prodají nebo darují. Pro některé, 

kteří žijí velmi osaměle, zajišťuje SPOZ spolu s MNV Domov důchodců v Horní Plané, 

ale jsou s nimi mnohdy potíže, protože do domova nechtějí / Sedláček, Linhart/. 
nejstarší mezi námi 
 Nejstarší občankou je Juliana Nagyová, narozená v r. 1895. V minulém století se dále 

narodila Marie Haižmanová ( 1897) a Václav Růžička ( 1899). 

Mezi ty, jimž je 80 let a více patří Růžena Chromíková ( nar.1901), která je stále velmi 

čilá , bydlí na čp.10 v Bližné a se svým psíkem denně prochodí a přitom poměrně rychlým 

tempem, několik kilometrů. 

Přes 80 let je i Karlu Linhartovi, Aloisii Práškové a Marii Růžičkové. 

Manželé Marie a Václav Růžičkovi spolu žijí již 58 let. 

 

 

 
Na setkání s důchodci – zleva  do prava Josef Macháček, Marie Švamberková,Marie 

Liďáková, Josef Hovorka a Václav Růžička. 

 

 

 

 



 93 

HODNOCENÍ    ROKU    1982. 

 
 Při hodnocení vycházím z plnění uzavřeného socialistického závazku. Na úseku 

politicko-organizační práce bylo uskutečněno 16 přednášek a besed, 3 výstavky, 12 

lidových zábav a plesů a 4 koncerty v rámci Lipenského hudebního léta. 

 Byla provedena přestavba VT Olšina na Camp v hodnotě 390 tis.Kčs, provedla se 

rekonstrukce střech a štítů na čp.1 a 2 v Bližné, byla provedena oprava bytového fondu na 

čp.36 dodavatelsky v hodnotě 172 tis. Kčs a vlastními silami v hodnotě 126 tis. Kčs. Byla 

zabezpečena rekonstrukce místních komunikací na Muckově, Radslavi a Bližné v hodnotě 

350 tis. Kčs. 

 Smluvní výkon a dodávka masa byla uskutečněna ve výši 4000 kg a sklizeň 

metrákového sena v množství 1600 q. 

 Byly splněny úkoly na úseku spolupráce s PS Kyselov a OOVB i se závody v obci. 

Z větších plánovaných úkolů nebyla splněna výstavba areálu her a dětského hřiště na 

Bližné a nebyly zabezpečeny informativní tabule pro zařízení CR. 

 Jednou z největších akcí v obci je výstavba Mateřské školy. Od zahájení do konce 

roku 1982 bylo zdarma odpracováno na této akci 16 417 hodin, z toho občané odpracovali 

6 977 hodin a složky NF 9 440 hodin. Ukončení celé akce je plánováno na rok 1983, kdy 

by měla být MŠ k 1.říjnu otevřena. Práce na výstavbě je zásluhou všech složek NF v obci, 

které spolu s MNV organizují na každý volný den brigádnickou výpomoc. Je nutno 

vyzdvihnout zejména ZO chovatelů, ČSTV, požárníky, ZV Rudné doly, myslivce Černá a 

řadu dalších. Poděkování za velký kus práce patří mnoha občanům, zejména těm, jejichž 

profesí je zedník a další stavařské obory. Do ukončení MŠ zbývá provést omítky, podlahy 

a další vnitřní řemeslnické práce. 

 V r. 1982 došlo k velkému nárustu na této akci, ale splnila se i řada jiných úkolů na 

jiných úsecích v obci.  

Zlepšila se práce MV NF natolik, že byl vyhodnocen mezi prvními, zlepšila se práce 

mnoha složek NF, zlepšila se úroveň prodeje a zásobování v obci.  

Mnoho se udělalo na zařízeních cestovního ruchu, služby MNV jsou v obci důležitým 

článkem dalšího rozvoje. 

Podle podmínek a možností splnily své úkoly i závody v naší obci. 
 
 
     
 

Projednáno na 47.schůzi Rady MNV 
dne 20.4.1983 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94 

 

 
 

 

 

 

 

 



 95 

 

ANO   MÍRU   -   NE    VÁLCE. 

 
 Mír – slovo, které pro každého z nás znamená šťastný a spokojený život, práci a radost 

z vykonaného díla, volný čas pro své záliby, úsměvy našich dětí. 

 Mír – pro který každodenně bojujeme – byl v roce 1983 povážlivě ohrožen. 

Mezinárodní situace již tak dost napjatá byla vyhrocena do nejvyšší míry. Stalo se tak 

v důsledku neustále stupňované agresivity imperialistických sil a uskutečňováním válečné 

militaristické politiky vládnoucích kruhů Spojených států amerických. Snaha o získání 

převahy nad státy socialistického společenství přinesla do Evropy nové, hrozivé zbraně, 

rakety typu Persching. Do konce roku bylo několik těchto raket středního doletu 

rozmístěno na území NSR v blízkosti našich hranic. Odvetná opatření ze strany SSSR 

musela zákonitě přijít. Po dohodě mezi vládami SSSR, ČSSR a NDR byly na našich 

územích konány opatření k rozmístění sovětských raket SS-20. Mír v Evropě a v našich 

domovech musí být zachován. 

 

PLNĚNÍ    ÚKOLŮ   V OBCI       -      socialistický závazek. 

 Uzavřený socialistický závazek vychází z úkolů a potřeb obce v roce 35. výročí 

vítězství pracujícího lidu nad reakcí v únoru 1948 a dále z úkolů zakotvených ve volebním 

programu na období 1981 – 1985 a hlavních směrů a cílů stanovených politikou KSČ. 

1/ Na úseku politicko – organizační práce 

 - využívat agitační dvojice / poslanec + agitátor/, které budou nejméně 4x do roka 

instruovány na  úkoly nutné v roce urychleně zabezpečit, tj. výstavba MŠ, jarní a 

podzimní směny NF 

 - pro zlepšení práce občanských a osadních výborů chatařů, budou instruováni členové 

rady MNV na hlavní úkoly jako: úprava životního prostředí, pomoc při plnění akce „Z“, 

socialistická zákonnost a soužití 

 - do 31.3 budou proškolena dvě témata CO 

 - zabezpečíme 2x do roka Hovory s mladou generací 

 - vyhlásíme soutěž o nejlepší výsledky ve výstavbě MŠ, o nejlepší a nejaktuálnější 

agitační skříňku, o zvelebení životního prostředí, o sklizeň metrákového sena 

 - přihlásíme se do soutěže NV v rámci okresu o Vzornou hraničářskou obec a o 

Vzornou obec na trasách cestovního ruchu 

 - uspořádáme výstavu Kroniky obce rozšířenou o kroniky složek NF a BSP 

 - uspořádáme 6 přednášek, 8 besed, 3 výstavky, 12 sportovně-branných akcí a 10 

lidových zábav 

2/ Na úseku investiční výstavby  

 - dokončíme výstavbu MŠ v akci „Z“ 

 - provedeme modernizaci VT Olšina výstavbou umýváren a sprch, kiosku a vnitřních 

komunikací 

 - dokončíme terenní úpravy na VT Jestřábí I. 

3/ Na úseku neinvestiční výstavby 

 - provedeme druhou etapu úpravy komunikace Muckov – Hořice 

 - zabezpečíme dodavatelsky od OSP rekonstrukci střech na domech čp.9, 17, 25 a 27 

4/ Na úseku služeb a cestovního ruchu 

 - zabezpečíme zahájení provozu na VT a zařízeních CR MNV v daných termínech, 

tj.ubytovna do 15.5, Olšina do 1.6 a Jestřábí I.- III. do 15.6 

 - zabezpečíme 4x ročně úpravu vlastní skládky v prostoru Plánička 

- zajistíme ve spolupráci s ONV a okolními NV skládky na fekálie 

5/ Na úseku národního hospodářství 



 96 

 - zabezpečíme smluvní výkup 2 700 kg masa od drobných chovatelů 

 - zabezpečíme sklizeň ploch MNV a pozemků určených Státním statkem a dodáme 

celkově 1 300 q sena 

 - zabezpečíme sběr druhotných surovin takto: 

  papír 25 000 kg; textil 1000 kg; barevné kovy 600 kg; železo 24 000 kg; 

  sklo 15 000 kg; kožky 400 ks. 

 - zabezpečíme výkup vajec od drobných chovatelů v množství 3500 ks 

 - včasnou údržbou zabezpečíme úsporu elektrické energie ve výši 4% tj. 3300 kWh 

6/ Na úseku spolupráce s útvary PS a OOVB 

 - upřesníme pro rok 1983 dlouhodobě uzavřenou dohodu s cílem umístit se na předním 

místě při hodnocení soutěže o „Vzornou hraničářskou obec ČSR“ 

 - jednotka PS VB se zapojí do soutěže o „Putovní standartu předsedy ONV“ 

 - jednotka PPS se zapojí do soutěže k obhájení titulu „Vzorná četa“ – „Vzorné 

družstvo“ – „Vzorný PPS“ 

 - provedeme usazení dopravních značek na komunikacích do 15.5 

  Tento socialistický závazek byl schválen na IX.VPZ MNV dne 9.12.1982 

 

JEDNOTNÝ    PLÁN    KULTURNĚ    VÝCHOVNÉ    ČINNOSTI. 

 

 Hlavní cíle vychází z úkolů XVI.sjezdu KSČ, které jsou zakotveny ve Volebním 

programu na léta 1981 – 1985. 

 Ke splnění úkolů je nutno zabezpečit v obci kvalitní řídící a organizátorskou činnost 

při zabezpečování úkolů. Zvýšený důraz je nutno klást na spolupořadatelství, zajišťování 

MTZ pro rozvoj KVČ, sdružování sil a prostředků, účelnou dělbu práce a odpovědnost při 

zabezpečování společných celoobecních akcí jako je MDŽ,MDD, PO CO, Den PS apod. 

 Hlavními obsahovými směry KVČ pro rok 1983 jsou: 

- všestranná propagace a upevňování morálně-politické jednoty a iniciativy pracujících 

a mládeže v úsilí za splnění všech úkolů 7.pětiletky 

-  soustředění všech sil na obranu socialismu do boje za odzbrojení, za odvrácení války a 

na podporu mírového programu KSSS 

- zapojení KVČ do komunistické a ateistické výchovy, do boje proti projevům 

antikomunismu a maloměšťáctví 

- rozvoj estetické a mravní výchovy pracujících a mládeže 

- cílevědomé vytváření politicko-organizační, materiální a kádrové předpoklady 

k rozvoji a uplatnění tvořivé kulturní aktivity pracujících 

 

Hlavní obsahové úkoly KVČ jsou zaměřeny na: 

1/ mimoškolní výchovu a politicko-výchovnou činnost 

  JP KVČ se na tomto místě dotýká především péče o mládež, její 

organizovanost v kroužcích složek NF, spolupráce všech složek spolu s OB a MLK, 

spoluprací s PS a OOVB, na organizování různých sportovně-branných akcí a spoluprací 

s Domem kultury v Horní Plané 

2/  zájmová umělecká činnost 

  - využívat soubor ZŠ a PO SSM při celoobecních akcích 

  - obnovit činnost divadelního souboru 

  - zabezpečit koncerty Lipenského hudebního léta 

3/  společenská zábava 

  - dbát na kvalitu zábav, společenské chování, dodržovat zákaz podávání 

alkoholických nápojů, zkvalitnit pořadatelskou službu 

4/  činnost SPOZ 



 97 

  - pokračovat v akcích vítání dětí a besedy s důchodci 

  - činnost zaměřit na akce nmající vliv na předmanželskou výchovu, výchovu 

dětí apod. 

5/ Místní lidová knihovna 

  - činnost knihovny zaměřit na výchovné působení na čtenáře formou osobní a 

názorné agitace, provádět výstvka knih, besedy nad knihou 

6/ Kronika 

  - zabezpečit 1x do roka výstavu kroniky a materiálů se vztahem k obci 

 

Přehled akcí zakotvených v JP KVČ na rok 1983. 

Leden - Z historie Černé a okolí  - zabezpečuje ČSTV 

   Promítání filmů pro děti 1x týdně - OB 

   Pásmo filmů o Leninovi  - SČSP 

   Sokolovský závod branné zdatnosti - Svazarm 

   Výlet na lyžích do okolí Černé - ČSTV 

   Ples     - Chovatelé 

Únor - Oslava 35.výročí Vítězného února - MV NF 

   Význam lipenské přehrady  - ČSTV 

   Vystoupení souborů při oslavách - ZŠ, PO SSM 

   35. výročí Února – školení  - Svazarm 

   Film o Únoru 1948   - MV NF 

   Jelení vrchy – bílá stopa  - ČSTV 

   Výsledky činnosti – výstavka - Svazarm 

   Plesy a karneval pro děti  - ČSPO, SvazArm, ČSŽ, ČSČK 

Březen - Oslavy MDŽ    - MV NF, OB 

   Vyprávění o Šumavě   - ČSTV 

   Přednáška k měsíci knihy  - MLK, PO SSM 

   Hovory s mládeží   - KSČ,MV NF, MNV 

   Vliv knihy na výchovu člověka - PO SSM, MLK 

   Mírové hnutí proti válce  - ČSČK 

   Výstavka knih    - MLK 

   Přebor ve střelbě ze vzduchovky - Svazarm 

   Ples     - Chovatelé 

Duben - Mládež světa v boji za mír  - SSM 

   První pomoc    - ČSČK, ČSŽ 

   Beseda nad kronikou   - SSM, kronikář 

   Partyzánský samopal   - PO SSM, NF 

Květen - Oslavy 1. a 9.května   - KSČ,MV NF, MNV 

   Prevence požární ochrany  - ČSPO Bližná 

   Nad kronikou obce   - Svazarm 

   Osvobození naší vlasti  - PO SSM 

   Vystavení kroniky   - kronikář 

   Beseda u táboráku   - SSM, Svazarm 

   Pohárový závod v jachtingu  - ČSTV 

   Turistický pochod   - SSM 

   Soutěž požárních hlídek  - ČSPO Bližná 

   Kulové střelby   - ČMS Plánička 

   Stavění máje    - ČRS 

   Ukázky z činnosti   - Svazarm 

   Zahájení rybolovu   - ČRS 



 98 

   Taneční zábava – kácení máje - ČSPO 

Červen - Oslavy MDD    - OB, MV NF, SRPŠ 

   20.výročí CHKOŠ   - OB 

   Základy jízdy na WS   - ČSTV 

   Soutěž požárních družstev  - ČSPO 

   24 hodin non.-stop   - ČSTV 

   Volejbalový turnaj   - SSM 

   Modrá stuha Lipna   - ČSTV 

   Pohárová regata   - ČSTV 

   Výtvarné práce žáků ZŠ A MŠ - ZŠ, MŠ 

   Historie a činnost ČSTV v obci - ČSTV 

Červenec - Oslavy dne pohraniční stráže  - MNV, PS útvar 

   Besedy pro pionýrské tábory  - MNV 

   Škola windsurfingu   - ČSTV 

   Programy Letního kina  - MNV 

   Přebor ČSSR    - ČSTV 

Srpen - Pohraničí po roce 1945  - MNV, PS útvar 

   Historie naší obce   - MNV 

   Škola jachtingu   - ČSTV 

   Veřejná škola windsurfingu  - ČSTV 

   Programy Letního kina  - MNV 

Září - Z historie Černé a okolí  - ČSTV 

   Mezinárodní situace   - ČSŽ 

   Výlety do okolí   - ČSTV 

   Podzimní pohár   - ČSTV 

   Velká cena k 90. let jachtingu - ČSTV 

Říjen - 20 let ochrany Šumavy  - CHKOŠ 

   65 let samostatnosti ČSSR  - Svazarm 

   Vyprávění o Šumavě   - ČSTV 

   Pohledy do vesmíru   - ČSTV 

   Význam a výstavba Lipna  - ČSTV 

   Promítání filmů pro děti  - OB 

   Dukelský závod branné zudatnosti - Svazarm 

   Pěšky k Schwarzenberskému kanálu - ČSTV 

   Pěšky Volarskem   - ČSTV 

   Dožínková veselice    - ROH St.statku 

Listopad - Beseda s důchodci   - SPOZ 

   Výstavka knih s prodejem  - MLK 

   Film o SSSR    - SČSP 

   Výstup na Kleť   - SSM, PO SSM 

   Hubertská zábava   - ČMS Plánička 

Prosinec - Besídka dětí zaměstnanců statku - ROH 

 

 

 

 

 

 

 

 



 99 

ROZBOR    HOSPODAŘENÍ    MNV   - rozpočet. 
 

 MNV obhospodařoval majetek celkem za 23 949 899,38 Kčs. Z toho bylo základních 

prostředků za 22 691 451,82 Kčs, DKP za 1 708 308,06 Kčs a materiál za 234 615,09 

Kčs. 

 Během roku byly poukázány finanční prostředky z rozpočtu ONV a vládní rozpočtové 

rezervy. Rozděleny byly takto: 

 

p     o     l     o     ž     k     a poukázáno vyúčtováno 

Místní komunikace Muckov - Hořice 400 tis. Kčs 400 724 Kčs 

Bytový fond – opravy střech 240 tis.Kčs   64 096 Kčs 

Místní komunikace Bližná - Radslav 500 tis. Kčs 496 705 Kčs 

Modernizace bytového fondu 120 tis. Kčs   66 398 Kčs 

Dokončení kadeřnictví   20 tis. Kčs   21 389 Kčs 

 

  Na prvotní vybavení nově vystavené MŠ bylo určeno 350 tis. Kčs, které byly beze 

zbytku vyčerpány. 

 V roce 1983 bylo v plánu 9,5 stálých pracovníků s plánem mzdového fondu 301 tis. 

Kčs a 5 tis. Kčs osobních výdajů. Protože byl limit mzdového fondu přibližně o 20 tis.kčs 

překročen, bylo povoleno ONV MH tutuo částku upravit. Přečerpání bylo způsobeno 

úpravou mzdového tarifu pro pracovníky KUKU a fekálu. 

 

P Ř Í J M Y 

p   o   l   o   ž   k   a rozpočet plnění % 

daně a poplatky  35 300  39 437  

příjmy z činnosti organizace 988 00 1 095 211  

vlastní příjmy celkem 1 023 300 1 134 648 110,8 

neplánované příjmy doplňkové 62 000 288 832  

převody na AZ z FRR 783 000 772 766  

převody z FRR na ost. účely 34 000 551 633  

převody z cestovního ruchu 63 000 48 589  

převody ze sdružených prostředků 44 500 44 561  

plánovaná globální dotace 439 700 439 700  

účelové prostředky  650 000  

ostatní prostředky od ONV  404 000  

úhrn rozpočtových příjmů 2 450 000 4 334 731 176,9 

VÝDAJE. 

o d v ě t v í plán úprava po úpravě čerpání 

vodní hospodářství 80 000  80 000 79 638 

doprava 28 000 900 000 928 000 901 531 

školství 291 000 454 000 745 000 713 490 

kultura 135 000  135 000 159 190 

vnitro 97 000  97 000 84 836 

místní hospodářství 924 000 260 000 1 184 000 1 026 937 

soutěže a přísp. 4 000 37 000 41 000 41 357 

akce Z 891 000  891 000 879 100 

C  e  l  k e  m 2 450 000 1 651 000 4 101 000 3 885 997 

 



 100 

 

Celkový přehled o finančním vypořádání MNV: 

 

příjmy celkem   - 4 334 731, 71 Kčs 

výdaje celkem   - 3 885 977,23 Kčs 

aktivní výsledek   - + 448 754,48 Kčs 

zůstatek na účtě FRR  -    110 589,17 Kčs 

aktivní vypořádání OB  -        6 828,00 Kčs 

nedoplatek účelové dotace -        6 398,40 Kčs 

Příděl do fondu FKSP  -        2 477,31 Kčs 

vrácení nevyúčt. účel.dotace -    178 474,10 Kčs 

hmotná zainteresov. na 104% -      70 416,00 Kčs 

použitelnost FRR pro rok 1983 -    321 202,64 Kčs 

 

P  S     a    M N V       -    dohoda  a závazek. 

 

 K zabezpečení ochrany státní hranice v úseku naší obce, k zabezpečení veřejného 

pořádku a socialistického soužití, k upevnění vzájemných vztahů mezi občany a 

příslušníky útvaru PS, k podpoře volebního programu NF, byl přijat na základě 

oboustranné dohody socialistický závazek. 

1/ P o h r a n i č n í     s t r á ž 

- zabezpečí účast příslušníků PS na plenárních zasedáních MNV, na veřejných schůzích 

občanů, na oslavě MDD a oslavě Dne pohraniční stráže 

- zabezpečí brigádnickou pomoc na výstavbě MŠ a odpracují 300 brigádnických hodin 

zdarma / skutečnost pak byla 449,5 hod./ 

- připraví 3 akce pro děti / oddíl Mladých strážců hranic- MSH/ 

- zabezpečí jednoho stálého vedoucího oddílu MSH 

- naváže spolupráci se ZO SSM a ZO Svazarmu 

- zabezpečí dvě relace do místního rozhlasu 

- zabezpečí pravidelnou informovanost občanů a orgánů MNV a MV NF o situaci na 

státní hranici formou osobních styků funkcionářů jednotky s funkcionáři MNV a MV NF 

a na 4. VPZ podá zprávu o stavu spolupráce 

- zabezpečí stálou pohotovost a připravenost jednotky PPS v obci 

- aktivním řízením jednotky PPS, socialistickou soutěží mezi družstvy a jednotlivci 

zabezpečíme obhajobu titulu „Vzorná četa a družstvo“ 

- v úzké spolupráci s MV NF a MNV vytvoří podmínky k ustavení jednotky mladých 

PPS 

- v rámci Hovory s mládeží provede seznámení mladých občanů s úkoly PS 

- na pomoc národnímu hospodářství zabezpečí pro státní statek výrobu 300 q sena / 

skutečnost byla 420 q/, sebere 5 q papíru a 30 q železa 

2/ M  N  V   a   s p o l e č e n s k é    o r g a n i z a c e 

-  rada MNV uskuteční 2x výjezdní zasedání na útvar PS 

- pro příslušníky PS bude zajištěna beseda na téma „Pohled do historie kraje a podíl 

občanů na ochraně státní hranice“ a besedu na téma „Úkoly obce při plnění volebního 

programu v roce 1983“ 

- zabezpečí volné vstupné na představení v Letním kině 

- na návrh velitele PS poskytne věcné odměny pro příslušníky PS útvaru a členy 

jednotky PPS 

- ve své činnosti bude propagovat práci a úkoly útvaru PS a jednotky PPS ve složkách 

NF s cílem zabezpečit stoprocentní ochranu státní hranice 



 101 

- seznamovat občany s výsledky plnění tohoto závazku 

- poskytne všestrannou pomoc jednotce PPS při upevňování stavu jednotky s cílem 

připravit jí na obhájení titulu „Vzorná“ 

- zabezpečí slavnostní přivítání nových příslušníků útvaru PS na MNV 

- vyšle své zástupce na oslavu Dne pohraniční stráže 

- zabezpečí v rámci svých možností pomoc útvaru při opravě objektu a vypomůže 

svými technickými prostředky 

- zabezpečí, aby ZO Svazarmu, ZO SSM a ZO ČSTV navázaly spolupráci s útvarem PS 

a pořádaly společné akce s cílem upevnit a prohloubit spolupráci obyvatelstva s útvarem 

PS. 

 

Souhrn   činnosti   MNV    za   rok   1983. 

 

Počet poslanců MNV   - 21 

Počet plenárních zasedání  -   6 

Mělo být přítomno poslanců  -         126 

Skutečná účast poslanců   -         109 

Celková účast na plenárních zasedáních -         346 

Počet veřejných schůzí   -    1 

Účast na veřejných schůzích  -  56 

Počet občanských výborů   -    1 

Počet členů občanských výborů  -    6 

Počet schůzí OV s občany  -    6 

Účast občanů na schůzích OV  -  32 

Počet hovorů s mládeží   -    2 

Účast na Hovorech s mládeží  -  63 

Počet proškolených poslanců  -  15 

Počet agitačních středisek  -    1 

Počet ideově – výchovných akcí  -    3 

Počet kulturních akcí   -  15 

Počet akcí zájmových kroužků  -  17 

Počet akcí k politickým výročím  -    4 

Účast na ideově – výchovných akcích -  96 

Účast na kulturních akcích  - 439 

Účast na akcích zájmových kroužků - 396 

Účast na akcích k politickým výročím - 196 

Počet brig. hodin odpracov. v zeměd. - 694 

 

Z m ě n y. 

  

 Začátkem roku končí ve funkci vedoucího služeb Jiří Uhlíř a nastupuje Petr Kreps, 

dosud pracovník MěNV v Horní Plané / manžel naší obvodní lékařky Věry Krepsové/.V 

září 1983 pro různé neshody končí i on a od té doby zastává funkci vedoucího služeb 

tajemník MNV Jan Frisch. 

 V srpnu 1983 umírá po krátké nemoci Josef Šincl,referent cestovního ruchu a tak i toto 

místo je do konce roku neobsazeno. 

 Na MNV je přijata jako skladnice Ingrid Cirhanová, bytem Dolní Vltavice. 

 

 

 



 102 

N Á R O D N Í     F R O N T A. 
 

Místní výbor Národní fronty. 
 Z materiálů VPZ MNV z 3.2.1983 vyplývá, že činnost MV NF by se měla zaměřit 

především na práci těch ZO, kde se soustřeďuje převážná část mladé generace a 

poskytovat jim podporu a pomoc ( SSM, ČSTV, Svazarm, ČSPO ). 

Dále využívat různých výročí k propagaci činnosti složek, vyhledávat schopné vedoucí 

pro práci s mládeží a úzce spolupracovat s orgány MNV a OB při organizaci kulturně – 

výchovné činnosti. 

 Práce MV NF probíhala během roku 1983 poměrně dobře. Sice se oproti předešlému 

roku poněkud polevilo a to bylo znát i na útlumu některých organizací, kterým právě 

výbor NF měl poskytnout všestrannou pomoc. 

Činnost se převážně soustředila na organizaci několika důležitých politických a kulturních 

akcí v obci. Schůzová činnost byla pravidelná, docházka členů výboru průměrná. Hlavní 

náplní bylo zorganizování pravidelných brigád na výstavbě Mateřské školy. 

Z O     S S M. 

 Úkolem organizace bylo zaměřit svou činnost na mládež neorganizovanou, navázat 

spolupráci s PS útvarem na úseku kultury, sportu a branné výchovy a spolupracovat s OB 

a MLK při zajišťování akcí pro mladou generaci. 

 ZO SSM měla 20 členů a její hlavní činnost se odehrávala převážně v sobotu a 

v neděli, kdy se studenti a učni a další členové sjíždějí do svých domovů. 

Za rok 1983 lze činnost organizace hodnotit jako velmi dobrou. V rámci vesnických 

organizací se ZO umístila na 4. místě v okrese. Členové pořádali večery soutěží s hudbou, 

turnaje ve volejbale společně v Horní Plané, turnaje v kopané, spolupracovali s ostatními 

složkami ( Svazarm DZBZ). 

Samozřejmě, že se účastnili brigád, byli velice úspěšní při pomoci na výstavbě MŠ, ale 

jejich práce se soustředila i na úklid tábořišť, zakončení pak bylo večer u táboráku. 

Připravili si rovněž klubovnu, kterou převzali od Svazarmu. Zde probíhá pravidelná 

schůzová činnost, neformální školení o současném politickém dění, na zakončení roku zde 

uspořádali i slavnostní „hostinu“. 

 Dále uspořádali poslechovou diskotéku „To byli Beatles“, kterou uváděl diskžokej 

Berkovec z Krajského kulturního střediska České Budějovice. Byla rovněž uspořádána 

beseda nad kronikou obce, kde mládežníky seznámil kronikář ing.Záhora nejen s historií a 

současným děním v obci, ale i s tím, jakým způsobem se kronika píše, jak se získává 

materiál, jak se třídí a další. 

 V říjnu byl v Perneku uspořádán turnaj v malé kopané, kterého se zúčastnila 2 

družstva z Horní Plané, Pernek, Nová Pec, Přední Výtoň a Černá v Pošumaví. A právě 

družstvo SSM z naší obce v tomto turnaji zvítězilo. 

 Během roku byly uspořádány 2x Hovory s mládeží, které zajistil MNV. 

Předsedou byl i nadále Jan Voldřich, který má hlavní podíl na tom, že práce SSM probíhá 

velice úspěšně. 

Z O    Č S T V. 

 Hlavními úkoly organizace je přehodnotit svou činnost z hlediska vícestrannosti, 

zpřístupnit činnost jachtingu pro mládež z obce a navázat užší kontakt se ZŠ, SSM a 

Svazarmem. 

Ovšem hlavní náplní práce  je především Jachting. 

/ v následující části uvádím stručně, co psal jihočeský tisk o práci naší ZO ČSTV/ 

 

 



 103 

 Zahájení jachtařské sezony započalo československým pohárem třídy Evropa a 

Létající Holaďan v posledním květnovém víkendu. Celkem se sjelo 120 lodí. Za 

bouřlivého větru ( rychlost 26 m/sec.) se položila více než polovina lodí a 40 lodí vzdalo. 

Domácí závodník František Postl skončil ve třídě Finn na 8. místě. V krajském přeboru 

dorostu skončil ve třídě Evropa na 3. místě M. Vycpálek / JISKRA  10. 6. 1983/ 

  

Organizátoři z TJ Černá měli od první červencové soboty 10 dnů plné ruce práce. Po 18. 

ročníku Modré stuhy následovala pohárová regata Fireballů a Létajících Holanďanů a 

přebor ČSR třídy FB. Ze závodníků TJ Černá se na předních místech umístil Kříž, 

Kolloros, Tlášek, Motz, Košan a Hauer. / JISKRA 15. 7. 1983/ 

 

 Československému jachtingu je v roce 1983 – 90 let. K tomuto jubileu byl vypsán 

výroční závod s mezinárodní účastí a pořadatelstvím byla poctěna TJ Černá v Pošumaví. 

Závod byl slavnostně zahájen 16.září a sjeli se závodníci z NDR, NSR, Polska a 

Švýcarska. Za účasti zástupců mezinárodní federace IYRU, obstála domácí posádka na 

Létajícím Holanďanu Košan – Hauer na 11. místě a Reiser – Vrchota na 14. místě. Na 

Finnu byl Postl na 10. místě./ JIHOČESKÁ   PRAVDA 16.9.1983/ 

 

 Windsurfing – v areálu loděnice jachtingu v Černé se vyučují základy windsurfingu. 

Sjíždějí se sem mládežníci z celé republiky prostřednictvím CKM. Letos byl přítomen 

rovněž pražský herec Jan Čenský, který je v tomto sportu zkušeným borcem. Že byl 

obklopen spoustou děvčat, nelze se ani divit. / JIHOČESKÁ  PRAVDA  1. 8. 1983/ 

 

 Posledním prázdninovým závodem jachetního oddílu TJ Černá byl přebor ČSR na 

prknech. Sešlo se celkem 217 závodníků. Organizace byla dobrá, jak na suchu, tak na 

vodě, tak jak je to u TJ Černá zvykem./ JISKRA 29.7.1983/ 

 

 V českobudějovickém klubu mládeže se sešli přední jihočeští windsurféři s mladými 

lidmi. Pracovníci klubu mládeže zařadili do svého plánu „Setkání se zajímavými lidmi“ a 

tak přišli i prknaři z Černé v Pošumaví. 

Na závěr zajímavé besedy pozvali windsurféři zájemce k nám na Lipno, kde jsou 

průkopníci plachtění na prkně, sportovci z Černé./ JISKRA 11.2.1983/ 

 

 Svaz jachtingu UV ČSTV vydal celostátní hodnocení uplynulé sezony ve kterém bylo 

hodnoceno 180 oddílů. TJ Černá v Pošumaví, oddíl jachtingu skončil na 49.místě. 

Z mládežnických oddílů, kterých bylo hodnoceno 140, skončil náš oddíl na 51.místě.  

/ JIHOČESKÁ   PRAVDA  30.3. 1983/ 

 

 Expedice Fagaraš – z podnětu předsedy ZO ČSTV v Černé v Pošumaví Karla 

Smetany, došlo k uskutečnění nápadu, který dlouho uzrával v hlavách našich jachtařů. 

Parta 9 přátel / 6 mužů a 3 ženy/ uskutečnila přechod hřebenu nejvyššího pohoří jižních 

Karpat i celé Rumunské socialistické republiky – Fagaraše. Z naší obce ze zúčastnili: 

Karel smetana, Iva Smetanová a Jarda Košan. 

 O tom, co je na jejich cestě potkalo příjemného i nepříjemného napsal členka expedice 

Růžena Švecová do JISKRY. /Celá reportáž je uložena v příloze kroniky za rok 1983/. 

Z O   S v a z a r m. 

 Úkolem Svazarmu je dokončit výstavbu klubovny a vybavit jí nábytkem, 

spolupracovat s SSM a ČSTVpři zabezpečování branných akcí a více propagovat vlastní 

činnost. 



 104 

 Činnost ZO Svazarmu v roce 1983 polevila. Nejprve se rozpadl potápěčský kroužek. 

Na jeho udržení je potřeba vybavit jej dokonalými dýchacími přístroji, obleky a dalšími 

pomůckami, což je velice finančně nákladné. Kroužek tvořily většinou děti a s nimi 

nebylo možno provádět brigády ve větším rozsahu a zajistit si tak finanční prostředky. 

Z hlediska OV Svazarmu je rovněž účelnější, aby v okrese bylo méně organizací 

s potápěčskou činností, které by bylo možno lépe vybavit. 

 Střelecký kroužek nemá možnost trénovat přímo v místě, střelnici se nepodařilo 

vybudovat, jelikož nebyla žádná podpora od místních orgánů a sama organizace tuto 

náročnou stavbu nezvládne. 

 Rovněž modelářský kroužek ztratil hodně nemocí a posléze smrtí vedoucího Josefa 

Šincla. 

V organizaci je skutečně nedostatek především schopných a dobrých vedoucích, kteří by 

podchytili zájem mladých i dospělých o svou činnost. Nepodařilo se rovněž splnit 

plánované úkoly v závazku, zejména na úseku brigádnické činnosti. 

 Z akcí uskutečněných během roku se konal SZBZ, turnaj složek NF ve střelbě ze 

vzduchovky a ukázková činnost leteckých modelářů pro rekreanty v letním období. 

 Předsedou ZO Svazarmu je Pavel Kučírek, automechanik dílen Státního statku. 

Dosavadní předseda ing. Záhora ukončil funkci koncem roku 1982 na vlastní žádost, pro 

zaneprázdnění jinými úkoly. 

Z O    Č S P O. 
 Členové organizace požárníků provedli v obci celkem 57 protipožárních prohlídek a 

15 dohlídek. 

Velmi dobře pracovali na výstavbě MŠ, při sběru druhotných surovin a ve sklizni 

metrákového sena. Zabezpečovali čistou pitnou vodu v rekreační oblasti.Prováděli 

protipožární prohlídky na veřejných tábořištích a v celé oblasti cestovního ruchu.Dobrá je 

práce  s mladou generací o kterou se velmi dobře starali a snažili se, aby jim vyrůstali 

dobří následovníci. Na přeboru „Plamen“ ve Chvalšinách obsadili mladí požárníci dne 

1.10 celkově 2. místo za mladými z Holubova. 

 Oddíl mladých požárníků byl založen právě v září 1983 a členové mu dali jméno 

„Rudá záře“. Vedoucím oddílu je František Kosiarský, předsedou mladých Zdeněk Holub, 

místopředsedou Ivan Čertický. Prvními zakládajícími členy byli dále Petr Rulíšek, Jan 

Rulíšek, Pavel Záhora, Robert Kovář a Miroslav Richter. Oddíl si vede svoji kroniku, kde 

zapisuje pravidelně svou činnost. 

Vedle své vlastní činnosti, kde se mladí učí rozpoznávat jednotlivé typy hasících přístrojů, 

vázat uzle a další, pracovali rovněž na výstavbě MŠ, dojížděli do bazénu v Českých 

Budějovicích. 

 Na výroční členské schůzi v prosinci byl pak oddíl mladých požárníků pochválen za 

dosahování dobrých výsledků. 

Z O    Č S Ž. 

 Organizace spolu s ČSTV uspořádala hned počátkem roku cvičení žen a dívek / 

rytmika/ na sále OB. Zpočátku se cvičilo v týdenních intervalech, postupně však došlo až 

k úplnému skončení. 

 V únoru byl uspořádán tradiční Dětský karneval, spolu s ČSČK a OB byl uskutečněn 

kurz drhání na Agitačním středisku. 

 Předsedkyní ČSŽ byla od začátku roku do září Marcela Koutná a po ní nastoupila do 

funkce Marie Rulíšková. 

Z O   Č S O P. 
 Sídlo organizace Českého svazu ochránců přírody je ve Frymburku a naše obec je 

svými zástupci do této ZO zařazena. 



 105 

 Pod ochranou přírody je nutno vidět celý komplex a tak jsou členové rozděleni do 

sekcí: Flóra – Fauna – Životní prostředí. 

Za naší obec jsou v ZO zastoupeni Zlámal Zdeněk st., Zlámal Zdeněk ml., Welinger 

Arnošt, Šmakal Josef a Kellner Zdeněk – všichni bytem v Bližné. 

 Čím vším se jednotlivé sekce zabývají o tom svědčí např. zápis ze sekce Fauna o 

činnosti za rok 1983 / z 18.1.1984/: 

- sledování poštolky, hnízdiště káněte lesního 

- byl pozorován pilich, párek ledňáčků, na přeletu volavka stříbrná, 2 páry orlovců říčních, 

několik kormoránů a několik párů skorců. Na malém jezeře v Černé byl pozorován jeden 

pár vydry říční. 

 Dále byly lokalizovány a inventarizovány mraveniště druhu Formica jako celonárodní 

akce – je jich v Blíženském lese 9 ks, na řechovce 5 ks,na Muckově 15 ks. 

Provádí se záznam keřové zeleně / trnka, šípek/. 

Kromě toho zjišťují členové některé negativní jevy v ochraně přírody a upozorňují na ně. 

Jedná se mnohdy o nesprávné rekultivace a meliorace, znečišťování komunikací a 

prostředí hnojem a bahnem, volné pobíhání drůbeže a zvířectva. 

Členové pečují o panely a poutače v chráněné oblasti. 

 Členové této sekce odpracovali na ochraně zeleně a životního prostředí celkem 854 

brigádnických hodin. 

 Samozřejmě, že činnost každé sekce není omezena jen na určitý úsek, tak např. tato 

sekce Fauna sleduje stav ptactva, zvířectva, mraveniště a zeleň na celém území obcí 

Černá, Frymburk, Světlík, tj. od hráze Lipna k Hůrce  a od Slupečné nahoru ke Světlíku. 

Z O   P P S. 

 Jednotka pomocníků pohraniční stráže naší obce byla vyhodnocena v soutěži za 

I.pol.1983 na 54. řádné schůzi rady ONV. Čestné uznání a peněžitou odměnu získala naše 

obec jako celek na základě výsledků v socialistické soutěži. 

 Práce jednotky PPS je velmi náročná. Členové odpracují pochůzkami mnoho hodin, 

zejména o sobotách a nedělích. Několik let patří jednotka k nejlepším v rámci pohraniční 

oblasti. O dalším rozvoji svědčí i oboustranně uzavřený závazek mezi PS útvarem a MNV 

a MV NF zastupujícím PPS, o kterém píši na jiném místě kroniky. 

 „Na počest zasloužilého pomocníka PS Ladislava Šefla se konal na Lipně 1.ročník 

memoriálu L.Šefla.Jedná se o útvarový přebor ve střelbě ze služebních zbraní pomocníků 

PS a VB. Zúčastnilo se ho 10 družstev z celé lipenské oblasti a z naší obce dvě družstva. 

Soutěžila 5 ti členná družstva ve dvou kategoriích a to ve střelbě ze samopalu vz.58 a 

samopalu vz. 61 vždy 3+10 ran. 

 Po součtu obou kategorií zvítězilo družstvo z Frymburka a z jednotlivců se umístil 

Helmut Flöring z Bližné na 3. místě. „ /POHRANIČNÍK 20/1983/. 

 

Zapojení mladé generace ve složkách NF.  

20 členů mladých má  - ZO SSM 

14     - ZO Svazarmu 

22     - ZOČSPO 

  6     - ZO ČMS 

21     - ZO ČRS 

  3     - ZO ČSŽ 

  2     - ZO ČSČK 

  4     - ZO SČSP 

 

 

 



 106 

OSVĚTOVÁ   BESEDA. 

 Její činnost byla přibližně na stejné úrovni jako v předešlých létech. Uspořádala: 

- přednášku lékařky z Červeného Dvora o zhoubném působení alkoholu na člověka 

- besedu s důchodci 

- výstavku knih ve spolupráci s MLK 

- prodejní výstavu DÍLA, kterou navštívilo 59 občanů 

- dva večery kurzu drhání 

- výchovné koncerty spolu se ZŠ 

- Dětský den ve spolupráci s ostatními složkami NF 

MÍSTNÍ    LIDOVÁ   KNIHOVNA. 

 Za rok 1983 bylo vypůjčeno 5 936 knih a 1 112 časopisů. To vše si vypůjčilo 1 484 

čtenářů, čili 198 lidí z obce. Z toho bylo 68 do 14 let, 19 do 19 let a 111 ostatních. 

MLK uspořádala – výstavku k výročí Bohumila Říhy, Jiřího Trnky a Václava Čtvrtka 

                            -  výstavku k výročí narození známých autorů 

               - obrazové noviny na chodbě 

             -    výstavky spojené s prodejem knih 

S P O Z   +   komise sociálně zdravotní. 

 V obci je 124 důchodců, z toho 14 je s důchodem do 1 000 Kčs. Těm se dává 2x ročně 

jednorázová výpomoc na uhlí nebo ošacení. Na tyto podpory se ročně vyplácí 10 000 Kčs. 

 SPOZ provádí návštěvy nemocných, v naléhavých případech žádosti do domova 

důchodců, čekací doba je ale velmi dlouhá / 2 – 4 roky/. 

Od ONV jsou každoročně k dispozici týdenní rekreační poukazy pro důchodce. 

V minulých letech však o ně nebyl zájem, z 10 přidělených nebyl vyčerpán ani jeden. 

 V obci máme 8 neúplných rodin a 6 rodin sociálně slabých. Zde se spolupracuje 

s odborem péče o mládež ONV, s obvodním dětským lékařem a dětskou sestrou. 

V současné době je v těchto rodinách situace poměrně dobrá, horší je pouze docházka do 

školy, ale řeší se domluvou rodičům a to většinou s úspěchem. 

 Dbá se na dodržování a kontrolu hygieny v předškolních zařízeních, ve škole, 

v pohostinství a na tábořištích. 

 

ZÁKLADNÍ   ŠKOLA. 

 Od 12.ledna 1983 probíhala na ZŠ celková dvouměsíční oprava budovy. Muselo se 

proto vyučovat v náhradních prostorách. Pro 1.třídu k tomu účelu sloužila obřadní síň 

MNV, ostatní třídy měly vyučování ve školní družině. 

 Pro vyučování ve školním roce 1983/84 bylo v 1.třídě celkem 16 dětí a vyučovala je 

Bohumíra Smolenová. Ve 2.třídě bylo 17 dětí, ty vyučoval Jaroslav Zimmermann, ve 

3.třídě, kde bylo 16 dětí byl učitelem Milan Strejc a ve 4.třídě vyučovala 14 dětí Marie 

Ziegelbauerová. 

 Na škole pracují dva zájmové kroužky a to fotokroužek a modelářský kroužek. 

V pionýrské organizaci je všech 63 dětí, skupinovou vedoucí je Friedlová, která dojíždí 

z Horní Plané vždy ve středu. Organizace PO je rozdělena na 4 oddíly. 

                                                

              

 

 

 

 

 

 

 



 107 

M A T E Ř S K Á     Š K O L A   -  je dokončena !!! 

 

 

Koncem roku 1983 byla dokončena v akci „Z“ výstavba komplexu budov Mateřské školy 

v naší obci. Veškerá pozornost všech orgánů byla na výstavbu MŠ zaměřena, neboť šlo o 
největší akci posledních let ! 
 Dne 9.12.1983 byla stavba zkolaudována. 

Za celé období výstavby od roku 1980 bylo odpracováno na výstavbě MŠ celkem 20 879 

brigádnických hodin zdarma, z toho občané odpracovali 8 874 hodin a složky NF 12 005 

brigádnických hodin. 

 Celý komplex tvoří tři budovy – kotelna s transformační stanicí, hospodářský blok a 

objekt s hernami a ložnicemi. Do dvou oddělení MŠ bude docházet 55 dětí od 2 do 6 let. 

Kromě toho je zde zvláštní jídelna, ve které se bude stravovat i 60 dětí ze Základní školy.  

 Vedení státního statku přes zimní období uvolňovalo 2 – 3 zedníky, zapůjčilo jeřáb a 

jiné mechanizační prostředky. 

 Z dodavatelských podniků nejvíce práce odvedl OSP, který v plném rozsahu zajistil 

práce elektroinstalatérské, vodoinstalatérské, topenářské, malířské a natěračské a položení 

podlahových krytin. To vše ve vzorné kvalitě. 

 Potíže byly při dokončování montážních prací vzduchotechnických zařízení. To 

způsobilo odsunutí termínu otevření MŠ o řadu týdnů. Dosud je nedořešeno vybavení 

kuchyně školní stravovny. Národní podnik Alba Hořovice nedodal téměř nic. 

 Celkový náklad na stavbu činil 3 778 tis Kčs, cena vnitřního vybavení činí 325 tis. 

Kčs. 

 

  

 
 

 
Rodila se výstavba Mateřské školy. 



 108 

Na XVI. veřejném zasedání MNV bylo vyhodnoceno celkem 6 složek NF a 30 občanů, 

kteří nejvíce přispěli ke zdárné výstavbě a dokončení MŠ v roce 1983. 

Vyhodnocené složky: 

1/ ZO Svazu chovatelů   - 314 hodin 

2/ ZO ROH Rudné doly    - 248 hodin 

3/ ZO ČMS Černá   - 267 hodin 

4/ ZO SSM Černá   - 253 hodin 

5/ ZO ČSPO Černá 

6/ PS útvar Kyselov 

V soutěži jednotlivců byli vyhodnoceni:  

na obrázku 1) Vrba, 2) Valnoha 

1/ Karel Vrba  čp.44 / s rodinou/ 

2/ Petr Valnoha čp.105 / s rodinou/                                     

3/ František Zedek 

4/ Vlasta Žilíková 

5/ rodina Kubišova 

6/ Jan Bigas z Černé 

7/ rodina Rulíškova 

8/ Karel Strnad 

9/ Vladislav Pekárek z Černé 

10/ František Korčák 

 

Dále se umístili: 

Jakeš, Daňo, Med, Homolka, Haižman, Voldřich, Ondráček, Jedličková, Lešková, Přibyl, 

Kučera, Lukeš, Harazim, Švehla, Vrba Josef, Vála Josef, Seidenglanz, Malý, Kortiš a 

Machková. 

 

Na výstavbě MŠ se bude pokračovat v dokončování oplocení, stavbě pískoviště, 

prolézačky apod.  

Vyučování bylo slavnostně zahájeno 1.ledna 1984. 

MŠ dnes / rok 2003/. 

 



 109 

PŘÍRODNÍ   A   KLIMATICKÉ   PODMÍNKY    -    POČASÍ. 
 

Leden   - počátek roku byl velmi teplý, ranní teploty v I.dekádě byly nad 0°C a 

6.1 byl označen jako nejteplejší za posledních 200 let podle údajů pražského Klementina. 

Rovněž ve II.dekádě bylo zpočátku teplo, v druhé půli sněží, hned však znovu prší, což 

vydrží až do konce měsíce. Koncem ledna kvetou prvosenky. 

Únor  - první teplý den měsíce přechází v následující sněžení, 6 února leží 24 

cm sněhu, přichází však obleva, ale vzápětí znovu sněží, teploty přes den se pohybují 

v rozmezí od -5°do + 4°C. Sněhu je 12 února 36 cm. Ve II. dekádě dochází k ochlazení, 

ranní teploty se pohybují hluboko pod bodem mrazu / 16.2 je -22°C/. Mrazy polevují až 

koncem měsíce, kdy prší. 

Březen  - začátek měsíce je poměrně teplý, sněhová pokrývka nesouvislá od 5 

do 15 cm a 9.3 je úplně bez sněhu. Následující den je již 20°C. Koncem druhé a začátkem 

třetí dekády prší a pak až do konce měsíce je nepříznivé počasí, kdy se střídají dešťové 

srážky se sněhovými. 

Duben  - od začátku až téměř do poloviny měsíce je poměrně chladné a deštivé 

období, pak dochází k oteplení, které při průměrných teplotách kolem 20°C trvá až do 

konce měsíce. 

Květen  - 1.máj byl velmi teplý, děti se dokonce koupaly v Lipně. V dalších 

dnech však znovu pršelo, teploty od 12 do 15°C a 8.5 dokonce „lilo“ celý den. Od 12 

května dochází k oteplení, teploty jdou až ke 30°C, což s vyjímkou období od 23 do 27.5, 

kdy bylo chladněji a pršelo, trvá až do konce měsíce. 

Červen  - až do 13.6 jsou poměrně vysoké teploty, od tohoto data až do 20.6 

však stále prší a teploty se pohybují kolem 10°C. Od 21 června až do konce měsíce je 

však teplo. 

Červenec  - vysoké teploty z června pokračují a lze konstatovat, že celý měsíc 

červenec je velmi teplý. Zdaleka nejteplejším dnem pak je 27.červenec, kdy se průměr 

pohyboval kolem 38°C a na slunci bylo kolem 50°C. V Praze bylo tento den naměřeno 

40°C. Ještě ve 20 hodin bylo stále 31°C. 

Srpen  - hned první srpnový den začíná bouří, přichází silný vítr, dosahující 

rychlosti orkánu se současným deštěm. Vzniklo mnoho škod, zejména na lesních 

porostech, ale i na tábořištích a v loděnici jachtingu. V dalších dnech pak prší, teploty jsou 

kolem 15°C. Od 8.srpna však znovu přichází teplé období, které až na malé vyjímky, trvá 

do konce měsíce. 

Září  - pokračují teplé dni s teplotami nad 20°C, v několika málo přeháňkách 

dochází k menšímu ochlazení, konec měsíce je s ranními mlhami a přízemními mrazíky, 

ale s příjemnými teplotami přes den  kolem 22°C. 

Říjen  - začátkem měsíce jsou občasné přeháňky, teploty však stále nad 20°C, 

koncem druhé dekády dochází k ochlazení a večer již začíná mrznout. V posledních dnech 

měsíce je však relativně teplo s průměrem kolem 15°C. 

Listopad  - rovněž v listopadu je příznivé počasí, 6.11 je přes den 20°C. Od 

7.listopadu nastupují ranní mrazy a od 13.11 pak mrzne již po celý den. Koncem druhé 

dekády je přes den opět 5°C, od 25.11 prší a teprve poslední den měsíce sněží. 

Prosinec  - začátkem měsíce sněží, leží 10 cm sněhu, ranní teploty klesají až na -

15°C /  3.12 je – 19°C/. V dalších dnech jsou potom teploty přes den od -2°do -5°C. Na 

Štědrý den prší, zbytky sněhu mizí, na první vánoční svátek je velmi teplo, další den 

znovu prší a takovéto pošmourné počasí trvá až do konce měsíce. Do dalšího roku 

přechází prosinec beze sněhu. 

 

Celkově  bylo v roce 1983 - 92 dnů s ranními teplotami pod 0°C 



 110 

     95 dnů s teplotou nad 20°C 

              105 dnů s dešťovými srážkami 

     30 dnů se sněhovými srážkami 

             155 dnů se slunečním svitem 

      

Nejteplejší den v roce  27 červenec 

Nejstudenější den v roce  16 únor 

 

Opět zdůrazňuji, že jde o mé amatérské pozorování a to pouze v samotné obci Černá. 

Nevylučuji, že teploty, sluneční svit a srážky, mohly být v různých místech rozsáhlého 

katastru obce rozdílné – F.Z. 

 

 

O  B  Y  V A  T  E  L  S T  V O. 
 

N a r o z e n í    d ě t í. 

 

V roce 1983 se narodilo těchto 13 dětí: 

22.ledna  - Jan Daňo 

13.února  - Veronika Bigasová 

4.března  - Tomáš Macháček 

19.dubna  - Hana Kukrálová 

10.května  - Ludmila Mouchová 

12.května  - Hana Strnadová 

2.června  - Tomáš Kučera 

5.června  - Bořivoj Kuczman 

18.července - Pavel Štěpka 

31.července - Vanda Kantorová 

18.září  - Michaela Gažáková 

13.října  - Veronika Lorencová 

2.listopadu - Petr Vácha 

Z e m ř e l í    o b č a n é. 

 

Valíček Karel  - nar.1907, bytem v Dolní Vltavici 

Dirbák Josef  - nar.1919,  bytem Bližná 

Sedláček Karel  - nar. 1914,bytem  Bližná 

Friedlová Božena  - nar.1961, tragicky při střetu s vlakem v Suchdole  

     n/Luž. 

Šincl Josef   - nar.1940, referent cestovního ruchu MNV, dlouholetý 

     funkcionář CO, ČSTV, Svazarmu,vedl mnoho kroužků  

     modeláři, fotokroužek, zemřel na povšechnou  

     sklerózu  

Chromíková Růžena - nar. 1901, bytem Bližná 

Nagyová Juliána  - nar. 1895, dosud nejstarší občanka Černé 

 

Celkem bylo v obci k 31.12 1983 – 822 obyvatel. Z toho bylo 229 dětí do 15 let a 77 

občanů nad 60 let.  

 

 



 111 

V samotné Černé žije 604 obyvatel; v Bližné 70; v Muckově 64; na Mokré 35; v Dolní 

Vltavici 26; na Pláničce 22 a na Jestřábí 1 obyvatel. 

 

N e j s ta r ší    o b č a n é. 

 86 let - Marie Haižmanová 

 84 let - Václav Růžička 

 81 let - Karel Linhart 

 80 let - Aloisie Prášková, Kateřina Danielová, Marie Růžičková 

 79 let - Martin Semro 

 78 let - Marie Pekárková, Marie Hrodějová, Apolonie Byčková 

 76 let - Zuzana Bandurová 

 75 let - Antonie Semrová 

 

V y z n a m e n a n í     o b č a n é. 

Kubiš  František     - vedoucí Tuhových dolů – převzal u příležitosti Dne horníků a 

energetiků v Priewidzi nejvyšší hornické vyznamenání – Řád rudého praporu práce. 

Vyznamenání mu propůjčil president republiky za mimořádné pracovní výsledky a 

hornickou věrnost. Předal mu jej člen předsednictva UV KSČ, 

první tajemník UV KSS Josef Lenárt.                                           

 Vedoucím provozu Tuhových dolů v Bližné je Fr. Kubiš od 

roku 1970. Spolu s ing. Radovským ze závodu v Netolicích vyřešil 

odstranění namáhavé ruční práce využitím největších důlních 

mechanizačních prostředků ve formě přepravníkového nakladače PM 

1500 a vrtacího vozu. ( podle Jihočeské pravdy z 10.9. 1983) 

 

Klementová Anežka  - pracovnice závodu na výrobu ovocných 

šťav v naší obci,     obdržela odznak a titul „Vynikající pracovník podniku Jihočeské pekárny“ 

za vzorné plnění úkolů a dosahované výsledky. 

Leška  Jaroslav   -  výrobně technický náměstek ředitele závodu Kájov, OPŠ od roku 1976. 

Obdržel resortní titul „Vynikající pracovník Ministerstva zemědělství“ za 

dlouholetou pracovní činnost a obětavost. 

 

 

 

 

Lukašáková  Marie   -  za nadojení 1 milionu litrů mléka a za dlouholetou obětavou a 

svědomitou práci obdržela resortní titul „Vynikající pracovník Ministerstva zemědělství“.  

Holub   Zdeněk    - havíř Tuhových dolů, předák na dole, převzal čestný odznak „Vzorný 

pracovník VHJ RDMZ“. 

Beneš   Jaroslav   -  řidič OZ 02 Frymburk obržel u příležitosti odchodu do důchodu a za 

dlouholetou a obětavou práci titul „Zasloužilý pracovník OPŠ. 

 
 



 112 

Šmahelová   Eva    -  byla odměněna medailí ONV „Za zásluhy o budování okresu“ , 

především za dlouholetou práci v SPOZ. 

Marek   Vít    - dlouholetý pracovník Státních lesů Vyšší brod, se svým traktorem přibližuje 

dřevo již mnoho let. V tomto roce obdržel traktor nový. Ušetřil více než 17 tis. Kčs na PHM a 

obdržel resortní vyznamenání od Lesů. 

 
 

Kortánová  Hana   -  delegátka okresní konference KSČ, od roku 1980 nositelka 

vyznamenání „Za vynikající práci“, nositelka titulu „Vzorný pracovník OPŠ“, kandidátka 

pléna OV KSČ, poslankyně MNV Černá v Pošumaví, členka CZV KSČ při OZ 02 Frymburk 

a členka výboru ZO KSČ provozu Černá. 

Ondráček Bohuslav    -  automechanik OZ 02 Frymburk, předseda ZO KSČ na provoze 

Pomocná výroba, obdržel titul „Vzorný pracovník OPŠ“ za dlouholetou dobrou práci a 

umístění v soutěži osádek obilních kombajnů za rok1982, kdy se umístil na 2. místě. 

 
 

 

 

 U příležitosti životního jubilea 50 let obdrželi dále titul „Vzorný pracovník OPŠ“: 

ing. Kročáková Marie  -  pracovnice OPŠ, oddělení PaM 

Pivcová  Zdena              - ošetřovatelka dojnic na provoze Černá 

Rusová   Marie              - ošetřovatelka dojnic na provoze Černá 

Zdena Pivcová 

 

 

 

 

 



 113 

T u h o v é    d o l y. 
 

 Výborných výsledků v plnění dosáhl provoz Tuhových dolů v Bližné, přestože 

začátkem roku došlo k nebývalé kalamitě na dole. 

 / Jihočeská pravda ze dne 10.9.83 a Jiskra ze dne 16.9.83 o situaci napsaly/: 

„Současně s těžbou probíhá geologický průzkum a ověřování ložisek. V r. 1982 začal 

průzkum na třetím patře dolu, kde se předpokládá hloubkový vývin ložiska. I přes 

připravenou likvidaci tlakové vody v krasových útvarech, začátkem února bylo zatopeno třetí 

patro a část jámy mezi druhým a třetím patrem. Bylo nutno vyčerpat značné množství vody a 

vyčistit důlní díla od nánosu písku a bahna z krasových dutin. Likvidační práce se podařilo 

díky velkému úsilí pracovního kolektivu zvládnout již v průběhu prvního pololetí. 

 Od začátku září znovu pokračují práce na geologickém průzkumu třetího patra. 

Nesmírná obětavost kolektivu, který odstraňoval záplavu i po pracovní době, byla oceněna na 

oslavách Dne horníků v zámecké jízdárně v Českém Krumlově“. 

 

V ý r o b n a     o v o c n ý c h     š ť a v. 

 
 Vedle výroby nealkoholických nápojů, zejména limonád a sodových vod, kterých 

závod v naší obci vyrobí ročně kolem 46 tisíc hektolitrů, byl letos uveden do provozu druhý 

největší lis na ovoce v Jihočeském kraji. Tento plně automatizovaný lis dokáže za hodinu 

vylisovat 4 tuny ovoce. Výrobcem jsou strojírny potravinářského průmyslu Bratislava. Během 

zkušební doby vytlačil lis jablečný sukus ze 62 vagonů jablek. Sukus, čili mateřská jablečná 

šťáva, se sterilizuje, pak se přidají esence, které dodají požadovanou chuť, dále vodu a cukr. 

Vše se povaří a tím je připraven sirup pro výrobu limonád. 

Před instalací lisu musela však být provedena příprava, od vybetonování podlah, opravy 

přijímacích košů, transportérů, udělat novou elektroinstalaci. Vše probíhalo bez přerušení 

provozu. 

 Dnes lis obsluhují dva pracovníci namísto dřívějších pěti. Dokáže se s ním vyrobit 

více sukusu a tím lépe zásobit provozy závodu surovinou potřebnou pro výrobu limonád. 

 Ve výrobě limonád vyzkoušel provoz nové dva druhy – Granada a Hroznová směs, 

které mají tu vlastnost, že mají záruční dobu delší než jeden měsíc. Tím bude možno včas 

předzásobit prodejny před nástupem rekreace / podle Jihočeské pravdy ze dne 12.11.1983/. 

 

L o m     k a m e n e. 

 
 Vedoucím tohoto provozu n.p.Silnice Prachatice byl od srpna 1983 ustanoven 

Stanislav Zámečník, bytem v Hůrce, dosud pracovník MěNV Horní Planá. Dlouholetý 

vedoucí lomu Juraj Zawadski se odstěhoval z obce do jiného kraje. 

 Provoz má 12 pracovníků a je zaměřen na výrobu štěrkovin, lomového kamene, který 

se drtí na tři frakce a to makadam, štěrk a štěrkodrť. Materiál je převážně určen na stavební 

akce závodu a na úpravy a výstavbu komunikací. V menší míře se uskutečňuje drobný prodej 

závodům a organizacím, případně jednotlivcům. 

 Technologické zařízení je zastaralé, i tak se využívá v plné míře a efektivně. Kamene 

je dostatek a tak další těžba je perspektivní. Po sociální stránce jsou zaměstnanci zabezpečeni 

dobře, byl vybudován nový hospodářský objekt s kancelářemi, šatnami a umývárnou. 

Ceny za 1t štěrkovin: štěrk  28 Kčs; makadam 13,50 Kčs;  drť  10 Kčs;  štěrkodrť  34 Kčs; 

              netříděný lomový kámen 18,50 Kčs. 

 

 



 114 

Plnění výroby a další ukazatele: 

 

druh výroby    plán  1983 skutečnost 1983 % plnění 

výroba makadamu 4 200 t 6 539 t  

výroba štěrku 21 900 t 19 902 t  

výroba štěrkodrtě 21 100 t 24 362 t  

netříděný lom. kámen 900 t 831 t  

plnění finanční 1 451 000 Kčs 1 511 000 Kčs 104,1 

spotřeba elektr.energie 

na 1 tunu výroby 

1,5 kW 1,19 kW  

spotřeba nafty 10 657 l 10 569  

náklady na 100 Kčs 

vyrobeného materiálu 

129,01 Kčs 108,14 Kčs 83,82 

 

P ř e v o z y    a   l o d n í    d o p r a v a. 
 

 V březnu dovezli řidiči ČSAD Plzeň do osady Dolní Vltavice speciálními automobily 

zn. Faun, nový 22 m dlouhý převoznický prám. Byl vyroben v loděnicích v Ústí n/ Labem. 

Prám byl slavnostně pokřtěn jménem Hraničář a bude poskytovat služby zejména lesákům a 

pracovníkům Státního statku Frymburk. /Zemědělské noviny 26.3.1983/. 

 

 Lipenská flotila, která pravidelně brázdí hladinu přehrady a vyplouvá podle jízdního 

řádu 4x denně z Lipna do Horní Plané, musela v r. 1983 vzhledem k nízkému stavu vody naší 

obec vynechat a tak zde byla zastávka zrušena. 

 Na tzv. malém okruhu trvá projížďka hodinu a čtvrt. Motorová loď Rožmberk např. 

v sobotu 3.7.1983 vyjela na okružní jízdu čtyřikrát, celkem se 700 návštěvníky /dle Jihočeské 

pravdy z 5.7.1983 /. 

 

L é k a ř s k á    s t a n i c e. 
 

 Praktický lékař ordinuje i nadále 3x týdně a je jím MUDr. Věra Krepsová. 

Během sezony je zde však lékař vždy od 16 hodin do 7 hodin druhého dne ráno jako stanice 

první pomoci. 

 Lékaři se pravidelně střídají a tak největší přehled o pacientech mají především sestry. 

Místních pacientů je zde velmi málo, dá se říci, že přes noční hodiny téměř žádní. Zato turistů 

se zde vystřídá poměrně dost, přes víkend zde ošetří kolem 150 rekreantů. V době horka se 

většinou jedná o úpal a úžeh, dochází k drobným úrazům, bolestem břicha, zánětu spojivek a 

podobně. 

 Nejvíce přichází rekreanti z NDR, ti mají lékařskou péči rovněž zdarma, ovšem léky si 

musí platit. Lékaři mají většinou potřebné léky ssebou, aby pacienti nemuseli jezdit do 

lékárny v Horní Plané / dle Jihočeské pravdy ze dne 4.8.1983/. 

 Dále zde ordinuje v pondělí, ve čtvrtek a pátek dětský lékař MUDr. Indra s dětskou 

sestrou Solfronkovou. 

 Zubní lékař MUDr. Solfronk ordinuje pravidelně každou středu. 

Dříve zde býval i ženský lékař, ovšem pro méně vyhovující podmínky, byla tato ordinace 

zrušena. 

 

 

 



 115 

S t á t n í   s t a t e k    -   p r o v o z   Č e r n á. 

 
 Rok 1983 byl pro zemědělství velmi svízelný. V mnoha podnicích došlo vlivem 

nadměrného sucha a vysokých teplot k výpadkům zejména na objemné píci. Pro závod 

Frymburk byl ale tento rok velmi úspěšný. Podařilo se splnit veškeré plánované ukazatele jak 

v rostlinné, tak v živočišné výrobě. Zvlášť úspěšná byla výroba objemné píce a lnu a vysoký 

nádoj mléka. 

 Rovněž provoz Černá se na těchto úspěších podílel, přestože se zde nepodařilo splnit 

plánovanou výrobu obilovin. Na podmínky provozu je nevýroba obilovin a oproti ostatním 

provozům poměrně nízký výnos, doslova neúspěchem. Vždyť i ve výše položených a půdně 

nepříznivých podmínkách, byl výnos obilí větší. Přesto byla rostlinná produkce splněna díky 

překročení výroby objemné píce a stonkového lnu. V živočišné výrobě patří však provoz mezi 

nejlepší na závodě. 

 Jako vedoucí provozu pracoval i v tomto roce Jan Šerban, agronomem byl Pavel 

Wudy, zootechnikem Tomáš Suchánek a ekonomkou Eva Válová. Na úseku agro dále 

pracovala Blanka Černá, mechanizátorem byl ing. Jan Machala a na zootechnickém úseku  

dále pracovali ing. Pavel Sarauer, Hedvika Přibylová a Vlastimil Pekárek. Skladnicí byla 

Helena Poláková. 

 

P ř e h l e d    p l n ě n í    j e d n o t l i v ý c h      v ý r o b     n a     p r o v o z e 

 

U k a z a t e l     p l n ě n í P l á n S k u t e č n o s t 

Spotřeba vlast. krmiv v tis. Kčs 3 695 3 774 

Spotřeba nak.krmiv v tis.Kčs 2 335 2 159 

Stavy skotu celkem v ks 910 927 

Z toho krávy v ks 600 603 

Narození telat 650 712 

Odchov telat 625 703 

Úhyn telat 25 9 

Průměrný přírustek jalovic 0,502 0,545 

Průměrný přírustek telat 0,731 0,731 

Průměrný přírustek skotu celkem 0,642 0,649 

Krmné dny brojlerů 5 360 000 4 254 766 

Výroba masa – telata 25 000 24 351 

Výroba masa – jalovice 11 000 14 460 

Výroba masa drůbež 126 000 128 204 

Výroba masa celkem 162 000 167 015 

Dojivost na dojnici a den v l 8,98 9.9642 

Výroba mléka na dojnici celkem v l 3 275 3 637 

Spotřeba mléka na 1 narozené tele 192 186 

Výroba mléka v litrech 1 880 000 2 0860 823 

Dodávka mléka v litrech 1 755 000 1 954 603 

Státní nákup masa celkem v kg 238 000 246 250 

Výroba obilovin vq 17 860 15 610 

Výroba stonkového lnu v q 2 170 2 409 

Výroba lněného semene v q 110 120  

Výroba zelené píce 190 000 202 874 

Výroba slámy  18 670 18 670 

Výroba jednoletých pícnin 1 555 1 555 



 116 

Výroba kukuřice 3 100 3 108 

Výroba víceletých pícnin 10 800 12 060 

Výroba z luk 1 463 1 463 

Výroba z pastvin 2 082 2 101 

% senáží a siláží v 1 a 2.jak.třídě 80 79,34 

Hnojení organickou hmotou v ha 260 155 

Dodávka hnojiv v č. ž. N v t 160 112 

P2O5 v t 110 104 

K2O v t 70 56 

Spotřeba hnojiv v č.ž. N v t  136 

P2O5 v t  123, 6     

K20 v t  54,6 

N P K v t  314,2 

Na 1 ha orné půdy v kg  241,3 

Na 1 ha zemědělské půdy v kg  215,6 

Vápnění zemědělské půdy v ha  280 

Aplikace vápence v tunách  1 100 

Za 7.pětiletku – zatím obilí v t 5 325 4 799 

- Stonkový len v t 573 489 

- Objemná píce v t 58 683 59 849 

Produkce ŽV v tis. Kčs 9 547 10 138 

Náklady v tis. Kčs 13 620 13 700 

Výnosy v tis. Kčs 19 610 21 716 

Hospodářský výsledek + 5 990 + 8 016 

Spotřeby v tis.Kčs – vlastní hnojiva 485 410 

Vlastní osiva - 113 

Vlastní krmiva 3 595 3 774 

Nakupovaná osiva 872 832 

Nakupovaná hnojiva 1 700 1 390 

Chemické ochr.prostředky 120 81 

Makupovaná krmiva 2 335 2 159 

Nákup PHM 384 408 

Nákup paliv 20 10 

Nákup součástek 510 557 

Stavební materiál 270 153 

Ostatní materiál 141 215 

C e l k e m 6 352 5 805 

Spotřeba nafty v l  102 760 

Spotřeba benzinu v l  3 200 

Výkony celkem v tis.Kčs 19 610 21 716 

Výkony na 1 pracovníka v Kčs 198 081 230 904 

HZP celkem v tis. Kčs 16 027 16 525 

HZP na jednoho pracovníka v Kčs 161 889 175 798 

Mzdy celkem v tis. Kčs 3 417 3 463 

 

 

 

 



 117 

P l n ě n í     ú k o l ů    v    ŽV    p o d l e    j e d n o t l i v ý c h    s t á j í. 

 

S t á j K D Nádoj 

přírustek 

Ø 

plán 

Ø 

Skuteč. 

% 

Bližná kravín 34 898 368 455 10,02 10,56 105,4 

Bližná malá stáj 10 522 113 002 10,98 10,74 97,0 

Černá porodna 12 766 123 403 8,27 9,67 117,0 

Muckov stáj I. 39 936 388 999 8,39 9,74 116,0 

Muckov stáj II. 40 051 392 107 8,19 9,79 119,0 

Černá KS 1-2 22 943 212 385 8,62 9,26 107,4 

Černá KS 3-4 23 265 225 161 8,62 9,68 112,2 

Mokrá KS 25 045 263 311 9,86 10,51 106,5 

Flöringová - jalovice   0,502 0,631 125,0 

Čížková - jalovice   0,502 0,508 101,0 

Flöringová - telata   0,73 0,71 97,0 

 

 V jednotlivých stájích pracovali tito ošetřovatelé: 

 

Bližná kravín  - Horečný; Lukašák; Lukašáková; Šmakalová; Čertická; 

   zástupci: Kiněvová; Horečná; Segečová. 

Bližná malá stáj - Danihelková; Bigas Josef; 

Černá porodna - Kortánová; Tomková; 

Muckov I.  - Morongová; Köhlerová; Čizmádia; Kubinec; Flórková; Kubincová; 

Muckov II. - Pekárková Ter.; Gažáková J.; Bigasová H.; Bílková; Pirkr;            

Plavucha Jul. 

Černá KS 1-2 - Zemanová; Rusová; Friedlová; Pivcová; 

Černá KS 3-4 - Šmahelová; Šuranová; Krchová; Hlávková; 

  stájníci: Krcho; Malý Zd. 

Mokrá KS - Podsklan; Podsklanová; Motičák; Motičáková; Motičáková M.; 

Knotková Anna. 

 

Vyhodnocení provozu Černá v rámci závodu Frymburk za rok 1983: 

 Provoz se umístil na 2. místě ve výrobě objemných krmiv. Sklidil objemnou píci na 

115%, průměrná cena kvality 1 tuny konzervované píce byla 290,03 Kčs. Obdržel čestné 

uznání s odměnou 2 000 Kčs. 

 Provoz se umístil na 2. místě ve výrobě stonkového lnu, kterou splnil na 111%. 

Obdržel čestné uznání s odměnou 500 Kčs. 

 Provoz se umístil na 2. místě v soutěži o nejvyšší snížení relace nákladů na krmiva ve 

srovnání s plánem. Dosáhl index 94,25 a obdržel odměnu ve výši 700 Kčs. 

 Kravín Bližná se umístil na 1. místě v soutěži kolektivů ošetřovatelů dojnic. Dosáhl 

užitkovosti 3 854 l mléka na dojnici a obdržel odměnu 1 200 Kčs. 

 KS  Mokrá se umístila na 1. místě v soutěži kontrolních stájí. Užitkovost činila 3 837 l 

mléka na dojnici. Kolektiv obdržel odměnu 600 Kčs. 

 Novotný František se umístil na 1. místě v soutěži obracečů lnu. Obrátil 164 ha lnu a 

obdržel odměnu 400 Kčs. 

 Flöring Helmut se umístil na 2. místě v soutěži o nejúspěšnějšího traktoristu 

1.unifikované řady a obdržel odměnu 200 Kčs. 

Flöring František se umístil na 2. místě v soutěži pracovníků rostlinné výroby na 

závodě a obdržel odměnu 300 Kčs. 



 118 

Muckov kravín II. se umístil na 2. místě v soutěži kolektivů o nejvyšší nárust 

užitkovosti. Nárust byl 462 l a odměna 600 Kčs. 

Suchánek Tomáš byl vyhodnocen jako jeden ze tří nejlepších zootechniků na závodě a 

obdržel odměnu 500 Kčs. 

Z pracovníků Pomocné výroby byli vyhodnoceni: 

 Sochor Jaroslav se umístil na 1. místě v soutěži osádek obilních kombajnů, dosáhl 

1526 bodů a obdržel odměnu 400 Kčs, 

 Ondráček Bohuslav se umístil na 3. místě v soutěži osádek obilních kombajnů, dosáhl 

1078 bodů a obdržel odměnu 240 Kčs. 

 Němeček Miroslav se umístil na 1. místě v soutěži opravářů a obdržel odměnu 300 

Kčs. 

 Fučík František se umístil na 2. místě v soutěži opravářů a obdržel odměnu 200 Kčs. 

 Kasal Miroslav se umístil na 2. místě v soutěži řidičů a obdržel odměnu 300 Kčs. 

 Ing. Machalová Magdalena jedna ze dvou nejlepších ekonomek na závodě obdržela 

odměnu 400 Kčs, 

 

V n i t r o p o d n i k o v é    c e n y   p l a t n é   o d   1. 1.  1 9 8 4. 

 

Komodita   R V Cena za 1 t v Kčs Komodita  R V Cena za 1 t v Kčs 

Žito potravinářské 1 700 Osivo jetele 50 000 

Žito krmné 1 550 Osivo travin 17 000 

Ječmen krmný 1 550 Kapusta krmná 150 

Oves krmný 1 550 Zel.píce z luk a pastvin 140 

Brambory konzumní 1 100 Zel.píce z jetele 150 

Brambory průmyslové 600 Sláma krmná 180 

Brambory sadba 1 500 Sláma stelivová 120 

Stonky lnu 3 000 Úsušky z kukuřice 1 450 

Semeno lnu 5 500 Siláž 190 

Osivo lnu 13 000 senáž 310 

Komodita Ž V C e na Komodita  Ž V Cena 

Narozená telata 27 Kčs/kg Vlna 120 Kčs/kg 

Přírustek telat do 6 měsíců 21,50 Ovčí sýr 24 Kčs/kg 

Přírustek ml.chov.skotu 21,00 Ovčí mléko 5,50 Kčs/l 

Přírustek vysokobř.jal. 15,00 Včelí med 25 Kčs/kg 

Přírustek skotu výkrm 19,00 Vejce slepičí 0,80 Kčs/ks 

Mléko kravské 3 Kčs/l Trž.ryby sladkovod. 13 Kčs/kg 

Selata do 15 kg 25 Kčs/kg Chlévská mrva 50 Kčs/t 

Předvýkrm prasat 19,00 Kejda 3,50 Kčs/hl 

Prasata ve výkrmu 12,00 Močůvka 1 Kčs/ hl 

Odstavená jehňata 400 Kčs/ks Drůbeží trus 140 Kčs/t 

 

 

 

 

R E K R E A Č N Í     S E Z O N A    V  R O C E    1 9 8 3. 

 

Zásobování    - byl dostatek všech základních potravin, nedostečné jsou však 

skladovací prostory u prodejny v Černé.V druhé polovině srpna byl nedostatek piva, 



 119 

zapříčiněný regulací dodávek piva, které se dávalo přednostně do oblastí, kde probíhaly žně. 

U masa a masných výrobků byl problém v sortimentu salámu, jeho kvalitě a ke konci i 

v množství. 

Nealkoholických nápojů byl dostatek, u zeleniny se nedodržoval rozvozný plán. Průmyslové 

zboží bylo k dispozici, ovšem prodejna byla více zavřena než otevřena. Kiosky PNS byly 

kromě zahraničního tisku zásobeny dobře. 

Veřejné stravování  -  Panelová restaurace byla pozdě otevřena, pořádek i čistota na 

nízké úrovni, nepoctivost v prodeji. Scházela se zde i závadná mládež, nebyl dodržována 

prodejní doba, bez povolení se prováděla diskotéka. 

        Restaurace Černá, dobrý průměr jak v obsluze, tak v kvalitě 

nabízeného zboží i jídel. Nedostatek je v zajišťování teplých jídel v sobotu a neděli po celý 

rok.  

    Hotel Racek, zde došlo k podstatnému zlepšení, přesto stále stav 

neodpovídá zařazení do II.cenové skupiny. 

Likvidace odpadů     tuhé odpady se likvidovaly 3x týdně v rekreační oblasti, u 

tekutých odpadů byla situace s určitými obtížemi nakonec zvládnuta.Naváží se na skládky 

Žlábek a Plánička. 

Vlastní zařízení MNV - problémy nebyly, vše bylo dobře připraveno. Velké sucho však 

přineslo některé problémy s pitnou vodou na VT Jestřábí II. 

Začátkem sezony bylo VT Olšina převedeno na Camp kategorie B. 

Denní průměr v obci byl 13 – 15 tisíc návštěvníků a v některých případech bylo nutno odmítat 

ubytování pro nedostatek místa./z materiálů MNV – CR/. 

Výsledky v zařízeních MNV 
 

Zařízení MNV Tržba celkem v Kčs Výdaje v Kčs Mzdy v Kčs Rozdíl/zůstatek v Kčs 

Camp Olšina 379 989 61 486 33 463 316 576 

Ubytovna 30 866 18 144 4 730 13 722 

Jestřábí I. 144 250 19 442 12 416 127 808 

Jestřábí II. 248 380 22 780 17 472 225 599 

Jestřábí III. 69 673 14 175 9 081 55 497 

C E L K E M 873 158 118 527 77 162 725 203 

 

Příjem 1983  - 725 203 Kčs 

Příjem 1982  - 594 346 Kčs 

Rozdíl   - + 278 811 Kčs 

Letní kino  - vedoucím Letního kina  byl Jan Fikar, promítači Vladimír marek a 

Václav Pivec. 

Plán tržeb 185 000 Kčs 

Skutečnost tržeb 198 454 Kčs 

Náklady 102 430 Kčs 

mzdy 20 515 Kčs 

 

 

 

Počty  rekreantů v obci v zařízeních MNV 
 

Zařízení MNV celkem ČSSR Social.státy Kapit.státy 

VT Jestřábí I. 2 750 1 852 840 18 



 120 

VT Jestřábí II. 3 305 2 118 1 146 41 

VT Jestřábí III. 761 628 132 1 

Camp Olšina 6 633 2 380 4 144 109 

Chaty Olšina 1 077 1 048 39 - 

Ubytovna MNV 500 493 7 - 

C e l k e m 15 026 8 519 6 308 139 

 

Starosti a radosti sezony ( volně podle tisku). 

Odpadní vody  a jejich likvidace v rekreačních objektech se stává stále větším problémem. 

Je především nutno zachovat životní prostředí, dbát na to, aby voda byla k použití. 

V naší obci se v současné době jeví problémy, odpadní vody volně vytékají a proto bylo 

rozhodnuto dát do plánu na 8.pětiletku výstavbu nové čističky odpadních vod. K tomu by 

měly svou aktivitou přispět podniky mající v obci svá rekreační zařízení. / J.P.9.7/ 

Jak to vypadalo s rekreací v naší obci v červenci 1983, sdělil redaktoru Aloisu Štěpánovi, 

tajemník MNV Jan Frisch  / J.P. 10.8/. 

„V červenci bylo v rekreačních zařízeních naší obce celkem 58 tisíc rekreantů, což 

představuje jeden okres. Problémy se zásobováním základními potravinami nebyly, stížnosti 

však jsou na zásobování ovocem a zeleninou. 

 Stále existují lidé, kteří myjí v přírodě svá auta, špína vytéká volně do jezera, 

nedodržují se zásady hygieny / myjí se esšusy ve vodě/. 

 Náš MNV je garantem za odvoz a likvidaci odpadních vod v celé Lipenské oblasti, 

tedy i z pionýrských táborů a rekreačních zařízení od Horní Plané až po Lipno. 

 V tomto roce bylo projednáno s n.p.Rašelina Soběslav dodání vytěžené rašeliny 

v množství nejméně 260 tun, aby mohly být zřízeny skládky, kam se budou odpadní vody 

vyvážet. Po přidání dalších komponentů, jako vápence, chlévské mrvy, dřevěné kůry, bude 

vyrobeno kvalitní hnojivo Vitahum pro potřeby rostlinné výroby Státního statku. Pro rok 

1984 je přislíbena dodávka 3 tisíce tun rašeliny. Spoluprací MNV, Státního statku, Rašeliny i 

všech ostatních podniků s rekreačním zařízením, lze zabezpečit další krok k ochraně životního 

prostředí“. 

V době rekreace mají spoustu práce zejména příslušníci VB a v obcích, kde není středisko 

VB, přebírají značnou zodpovědnost pomocníci VB. V okrsku Horní Planá odsloužil např. za 

červenec každý příslušník 270 hodin. Není to nic lehkého, protože se slouží zejména o 

sobotách a nedělích a ve večerních hodinách. Z naší obce byl velitelem VB oceněn pomocník 

VB Pavel Molák. / J.P. 12. 8./ 

Nedostatky zjištěné na úseku obchodu a stravování zjištěné VLK ONV i Českou obchodní 

inspekcí se samozřejmě vyskytly i v zařízeních naší obce. Např. v hotelu Racek nebyla 

dodržena míra 12°piva, na 11 pivech chybělo půl litru. To už stačí na pořádnou pokutu. 

V panelové restauraci zase došlo k předražení o 13,30 Kčs, což bylo naúčtováno jednomu 

zákazníkovi. 2,30 Kčs má na svědomí výčepní, 4,20 Kčs kuchař a 6,80 Kčs pokladní. 

Naproti tomu v kiosku Autokempu bylo všechno v pořádku – na brigádě zde byli dva učitelé. 

 

Větrná bouře se nečekaně přehnala nad územím naší obce dne 1.srpna 1983 kolem 20.15 

hodin. Dva sportovní rybáři z Horní Plané byli v té době na rybolovu s loďkou a dvoumetrové 

vlny je doslova smetly z loďky. Zachytili se bójky a čekali téměř čtyři hodiny. Kolem 22 

hodiny vítr ustal a tak začali volat o pomoc. Asi po 20 minutách spatřili světelný signál, 

kterýse pravidelně opakoval až do příjezdu příslušníků VB. 

Předtím však zaslechl volání o pomoc jeden občan a nejbližší cestou běžel do osady Bližná. 

Zde z prodejny Jednoty telefonicky uvědomil okresek VB v Horní Plané, kde měl službu 

poručík Sládek. Pak už se příslušníci VB rozjíždí do osady Radslav. Okamžitě přichází nápad 



 121 

použít převoznický prám. Nikdo nemyslí na to, že je to bez povolení, mimo jízdní řád. 

Převoznický prám má však jediný naději v mohutných vlnách vydržet. A tak za chvíli již 

převozník Otto Šoka s pomocníkem Jaroslavem Cirhanem vědí co je čeká. Nakládají na prám 

Žiguli VB, který světlomety pátrá po hladině a vysílačkou obstarává spojení s pravým 

břehem, kde jsou příslušníci Pohraniční stráže. Pouze minuty chyběli do půlnoci, když byli 

trosečníci šťastně nalezeni. S největším vypětím svých sil, vydrželi se držet červené bójky 

téměř čtyři hodiny. Zachránilo je jen to, že voda po dlouhotrvajících vedrech byla teplá. 

/ R.P. 27.8 – J.P.5.8 – Jiskra 12.8 / 

Přeceňování vlastní síly a současně podceňování nevyzpytatelné šumavské přírody – to 

jsou vlastnosti mnoha rekreantů. 

Na příklad při Mistrovství ČSR, které se jelo v zátoce v Černé, nedbali někteří rekreanti 

zákazu jízdy ve vymezeném trojúhelníku a bezohledně se pouštěli mezi závodníky a 

překáželi. František Postl, bývalý závodník jachtingu Černá, byl šéfem záchranného člunu a 

měl dohlížet na bezpečnost závodníků. Většinou však musel lovit neposlušné rekreanty, 

volající o pomoc. Ze zátoky na ostrov Tajvan si čtyři dospělí dokonce vyrazili na gumovém 

kajaku a rovněž byli odkázáni na pomoc. Začátečníci ve windsurfingu by si tedy měli 

uvědomit, že i pro ně platí určitá pravidla kázně a pořádku. / J.P. 27.7 / 

Vodní záchranná služba – v předcházejícím záznamu jsem uvedl některé případy, které 

dokazují, jak nebezpečná může být v určitém momentu Lipenská přehrada. Každoročně 

dochází k ohrožení lidských životů a dokonce i k utonutí. Proto /jak uvádí J.P.5.8/, vznikla 

Základní organizace vodní záchranné služby při OV ČSČK v Českém Krumlově. 

Specializovanou vodní záchrannou službu měly již přehrady jako Orava, Šírava, Liptovská 

Mara, pouze Lipno jí postrádalo. Smysl její existence bude spočívat především v prevenci a 

systematické práci při náhlých změnách počasí. 

Každoročně se v Lipně stane nějaký tragický případ a je velmi nepříjemné, dojde-li např. 

k utonutí v blízkosti břehu před zraky rekreantů. Členové této dobrovolné záchranné služby 

chtějí obětovat čas i námahu pro bezpečnost nás všech. 

Dovolená v autokempu – autokemp v naší obci, jehož provozovatelem je Automotoklub 

Svazarmu v Českých Budějovicích, patří k největším v rekreační oblasti. Jeho vedoucím je již 

23 let Stanislav Milota a po celá ta léta mu s údržbou a vylepšováním 4,5 ha pozemku 

vypomáhá Ferdinand Kuna. 

V sezoně roku 1983 se zde vystřídaly denně stovky rekreantů. Nejvíce jich bylo z naší 

republiky a z NDR. Dovolenou zde však trávili i Francouzi, Holanďané, Švédové, Dánové, 

Maďaři, Angličané, Švýcaři, Italové a další. /Jiskra 9.9 / 

Autokemp  Olšina – výstavba tohoto autokempu, jehož provozovatelem je MNV Černá, 

byla dokončena. Dodělávaly se pouze některé konečné úpravy. MNV ho vybudoval za 

pomoci Správy radiokomunikací Praha. Správcem autokempu byla Helga Pártlová. 

Návštěvníci zde mají k dispozici ubytování ve čtyřlůžkových chatkách, uprostřed kempu je 

společenská místnost. K dispozici jsou dvě kuchyňky s vařiči, postavena byla vodárna. 

K občerstvení slouží kiosek s celodenním provozem. Autokemp je umístěn v pěkném 

prostředí lesního porostu, jezero je prakticky několik metrů, je zde dobrá možnost koupání i 

rybaření. Pro děti je vybudováno dětské hřiště, pískoviště a je zde též hřiště volejbalové. 

Rekreační zařízení – mnoho starých domů a chalup bylo odkoupeno jednotlivci a zejména 

podniky. Pro obec to přináší především zlepšení vzhledu a úpravy obce. 

Tak např. českobudějovické papírny vlastní objekt v obci naproti Zdravotnímu středisku. 

Adaptací vzniklo 8 pokojů, které jsou kompletně vybaveny pro vaření, hygienu, je zde 

společenská místnost a byl vystavěn i dětský bazén. K dispozici je rovněž zahrada a na 

půjčení nové laminátové lodě. 



 122 

V týdenních turnusech se zde střídají po 40 lidech a přesto musí být poptávka uspokojována 

před i po hlavní sezoně. Na víkendy do tohoto střediska jezdí i pracovníci z Kuby, kteří 

v budějovických papírnách získávají zkušenosti. /J.P.29.7 / 

S m ě s   u d á l o s t í    a   z a j í m a v o s t í    r o k u    1 9 8 3. 
 

Sýr Niva 
 Tento sýr je oblíbenou pochoutkou nás všech. Českokrumlovský závod jej ročně 

vyrobí více než 1000 tun. Zdaleka to však pro potřebu nestačí, každý kilogram navíc je 

vítaný. Hledají se proto další prostory, zejména pro důležité zrání sýrů. 

K tomu jsou postupně vytvářeny podmínky i v naší obci. Horníci závodu Rudné doly 

Netolice, provoz Bližná, ukončili letos práce na nové štole, která má stejně velký profil jako 

tunely Metra a je dlouhá 99 m.Další dvě štoly jsou před dokončením. Zbývá položit rozvody 

elektřiny, vody a vybetonovat podlahy. Celková délka takto nově vzniklých zracích sklepů 

v Tuhových dolech, bude pak 800 m. /J.P.17.12 / 

Lidové školy umění vychovaly mnoho hudebně nadaných žáků, kteří si svou prací získali 

dobrou pověst v celém okrese.V hudebním oboru, kde je oddělení nástrojů klávesových, 

smyčcových, dechových, strunných a akordeonových, je nejvíce žáků především v Českém 

Krumlově, dále v Křemži a v detašované třídě v Černé v Pošumaví.Řada žáků navštěvujících 

LŠU v naší obci se zúčastňuje svými vystoupeními na oslavách politických a kulturních akcí 

v okrese. 

 V českokrumlovském zámku byl na závěr turistické sezony uspořádán Den otevřených 

dveří, při jehož příležitosti vyslechli návštěvníci koncert, kde účinkovala studentka Gymnazia 

v Českém Krumlově, Monika Augstenová z Černé v Pošumaví, se svým učitelem Karlem 

Heymanem./J.P.31.10/ 

Duhové blesky – to je název knihy frymburského občana, spisovatele Petra Nevoda 

//vlastním jménem Potměšil, o které se zmiňuji v první části II.dílu kroniky v souvislosti se 

zápisem o Pstruhařství/. Tento román vyšel v roce 1983 a začátkem roku 1984 začal vycházet 

na pokračování v Jihočeské pravdě. Kniha pojednává o problémech i radostech, které nastaly 

při založení klecového odchovu pstruhů na Lipně i o založení pstruhařské líhně v Černé. 

 Jednou z postav zde velmi dobře vykreslených je i postava Ríši.Všichni, kdo knihu 

četli a znají místní poměry, okamžitě poznají, že se jedná o Jaroslava Nedvěda, který je 

nazýván „Míša“ a je vedoucím odchovu pstruhů. 

Spisovatel Petr Nevod popisuje Ríšu takto: „ Ríša se vlastně jmenoval Jaroslav a zkoušku 

s klecovým odchovem proklel do horoucích pekel, protože přidělala technikům střediska jen 

práci a starosti.Černá zátoka, kde byly odchovy umístěny, patřila do jeho hájemství jako 

součást Lipenského jezera. Vedle toho se staral o několik rybníků a pstruhové rybníčky 

v Hůrce a o líheň v Černé, kde bydlel. 

 Jeho nepříliš robustní postava byla v obci známa každému, kdo měl co dělat 

s národním výborem. Byl členem rady MNV, konšelem, jak sám říkal. Tahle funkce ho 

zpočátku mrzela, přijal jí vlastně povinně jako stranický úkol technika, ale časem se mu v ní 

zalíbilo. Nahrazovala mu mindrák mladého technika, tísněného seshora i zezdola. Shora 

dosával výtky, že neplní úkoly a přitom chodí nedbale oblečen – tím ředitel mínil mírně 

prošoupané texasky, znevažující sako rybářské uniformy s třpytivými rybičkami – a zezdola, 

od lidí vyslechl mnohá nevoňavá slova, když je honil, aby úkoly splnil. I proklínal funkci, 

kudy chodil. „Než dělat technika u rybářů, to se raděj dej k popelářům“, říkával Ríša 

Bertovi.“Dokud seš dělník, máš lepší plat a můžeš si vydělat a žádnej nádiva si na tebe 

nemůže vyskakovat. Ale na technika? Každej bílej límeček tě může seřvat a každej dělnickej 

kádr z tebe nadělá huspeninu, kdy ho napadne. To si teda piš!“ 

 Ve volných chvílích provozoval Ríša rozmanitou činnost. Myslivost, náruživou četbu, 

šachy, besedování u piva se sousedy o tom, čemu sám říkal gaučování ležmo u televize.  



 123 

„Berte,“ uvažoval Ríša občas ve sdílné náladě, „něco ti povím pro život. Když se ze mě stal 

novopečenej rybář a navíc technik s vodňanskou školou, byl bych strhal svět i sebe. Všechno 

jsem chtěl dělat poctivě, ale to jsem ještě nevěděl, jak to v životě chodí, jaký platidlo je u nás 

flaška rumu, nebo pro ty lepší gruzíňáček a jaký levoty se dělají. A máš ve svým srdíčku po 

poctivosti“. 

Srdce Vltavy se znovu objevilo po 25 létech.Koncem roku došlo k vypouštění vody 

z přehrady, aby zjara mohlo dojít k opravě turbín. Lipenská hydroelektrárna by měla zastavit 

1.dubna 1984 výrobu energie a výpadek by měl trvat až do 31.10.1984. Bude se v té době 

dělat jedna z nejnáročnějších oprav na Lipně v odpadním tunelu, který je více než 8 m široký 

a skoro 7 m vysoký. Část z jeho více než třiapůlkilometrové délky je obezděna, jenomže 

většinu tvoří hrubý výlom ve skále.Za čtvrt století, co sem nesestoupil člověk, došlo k jeho 

přirozenému dotvarování, ze stropu se místy uvolnily slušně velké balvany a také pevnost 

jeho stěn, zajištěných místy železobetonovými kotvami, je nutné zkontrolovat a kotvy doplnit. 

Zda bude dostatek vody v rekreační sezoně o tom rozhodne množství srážek začátkem roku 

1984./J.P.8.1.1984/ 

Kontejnerová přeprava chlévské mrvy byla jako první na závodě Frymburk zavedena na 

provoze Černá. Dosavadní vleky byly odstraněny, plochy pod vynašeči mrvy upraveny a 

instalovány kontejnéry. Po naplnění odváží kontejnéry s automobilem Tatra řidič Josef 

Trávníček na určené polní skládky, případně na nově vybudovaná betonová plata. 

Betonová plata a složiště chlévské mrvy byla vybudována na Bližné. Již v roce 1983 se do 

nového betonového silážního žlabu ukládala kukuřice z celého provozu Černá / 300 vagonů/. 

Další plato se buduje na Muckově. Na Bližné je dále vybudováno složiště chlévské mrvy. Vše 

se postupně buduje pro ochranu životního prostředí, hodně je však nutno stále ještě udělat. 

Glean  je nový herbicidní přípravek na ochranu rostlin proti plevelům. V podmínkách 

pěstování lnu a obilovin pro zachování výnosů dochází v posledních létech k některým 

změnám, souvisícím s ochranou životního prostředí. Zde se právě v plné míře využije 

přípravek Glean z USA, který je vysoce účinný, nezanechává v půdě nežádoucí rezidua a 

používá se ho velmi mizivé množství / 5 g/ha/, oproti běžným přípravkům, kterých se používá 

2 – 6 kg/ 1 ha. 

Po vypuštění   Lipenské vodní nádrže muselo dojít k některým nutným úpravám, kterým se 

věnoval zejména MNV v obci. Jednalo se o zahrnutí jam a děr, úpravu plochy před půjčovnou 

loděk, úpravu některých pláží a podobně. Podél silnice z Černé do Hůrky zůstala zachována 

zcela viditelná původní cesta. 

 

 

 

 

V Y H O D N O C E N Í      R O K U      1 9 8 3. 
 

 

 

 Hlavní akcí na kterou byla v tomto roce zaměřena pozornost, bylo dokončení výstavby 

Mateřské školy. Dílo za více jak 5 mil. Kčs bylo zdárně dokončeno, zkolaudováno a od 

1.1.1984 začala nová MŠ sloužit potřebám obce a jejím malým občánkům. 

 Vydařila se rekreační sezona, za poslední léta byl nejvyšší příjem, oproti roku 1982 o 

279 tis. Kčs. Byl překročen i plán příjmů z Letního kina. Dobře fungoval provoz v nově 

vybudovaném autokempu Olšina i na ostatních tábořištích. 

 

 



 124 

Obec si dobře vedla ve sběru druhotných surovin: 

 

Druh suroviny plán skutečnost 

Papír 61 t 66 t 

Textil 1,8 t 2,0 t 

Barevné kovy 1,8 t 2,0 t 

Železo 59 t 61 t 

Metrákové seno 356 t 413 t 

Vejce 10 500 ks 12 526 ks 

Maso-drob.chovatelé  7 520 kg/2 roky 

 

Dobrý byl i sběr léčivých bylin, avšak sběrna Vodňany nedává MNV k dispozici výsledky ve 

sběru. 

 

 Práce poslanců a celého aktivu MNV, složek NF, Osvětové besedy – všech pod 

vedením VO KSČ – byla na solidní úrovni.  

Proto také na základě náročného zhodnocení dosažených výsledků při plnění volebních 

programů NF v r. 1983 obdržela obec Černá v Pošumaví – 

Č e s t n é    u z n á n í 
a peněžitou odměnu. 

 

 

 

 

 

 

 
Zápis byl projednán v Radě MNV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


